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I N T R O D U e e ION 

Laa constantes IIOdificaciones a nuestra legislación fiscal la 

han complicado los contribuyentes y para 1 DE 

profesionales, al 

para 

grado que al Contaaor Públ ico no le basta 

únicamente el conocimiento de laG leyes que norman los 

impuestoa federales o locales, sino que ha tenido que 

especializarse en aspectos concretos en materia fiscal, con objeto de 

p,.oporcionar sus se,.vicies profesiol',ales con mayor eficiencia en 

beneficio de los usuarios directos de la inforMación y de la propia 

sociedad. 

Aunado 

entre 

a 

pérdida 

c:alculado 

neceaaria 

determinar 

otra el 

lo anterior, 

resultado 

tenemos 

contable 

qt.le eH i ste 

determinado 

una gran divergencia 

como utt 1 idad o 

en los estados f i nanc i ero. y el resultado 

en función de 1 as leyes fiscales, lo. que hacGJ 

la intervención de la profesion de contaduría, para 

por una parte el resultado contable y por la 

resultado fiscal y per .... itir l. conciliación de ambas 

cifras, para el cumplimiento correcto y oportuno de las 

obligaciones fiscales de 

datos contables. 

10& contribuyentes en base el los 



9in embargo, es necesario que 109 estados financieros se realicen de 

acuerdo a la técnica contable y principios de contabilidad 

generalmente aceptados, para obtener así una correcta informaci6n y 

re.ul tados contabl es y de esto. part i r para obtener- el resul tado 

H.cel. 

Es ,or 

Contador 

esto 

Público 

contabilidad, sino 

que considero importante la intervención 

en el ejercicio no ünicamenta de 

también en materia fiscal ya que 

del 

la 

al 

realiaar con oportunidad y precisión la conciliación del 

resultado contabla fiscal, conduce a beneficios importantes a la 

entidad. 

En concreto, y basado en los comentarios anterior •• , loa objetivo. 

que pretende esta trabajo &onl 

- Mostrar unCí forma ágil pa ... a la determinación de la conciliación del 

re.ultado contable-fiscal con mayor rapidez, empleando cu~ntas de 

orden. 

- Presentar una propuesta para obtener con oportuni ciad el cál culo del 

resultado fi.cal, con la finalidad de evitar realizar pagos de 

i.puestos en exceso. 

Hacer una smlicitud a los ~uerp05 colegiados de la profesión 

de contaduria, para que intervengan ante las autoridades hacendarias 

a fi n de que se modifiquen 109 articulos y reglas refe ... entes a 

la disminución de pagos provi 91i anal es, t.-nto de la Ley del 



impuesto sobre la renta como ds su reglamento y ordenamientos 

mi se_l aneas, con objeto da simplificar 106 trámites, dando al 

Contedor Público la credibi1id~d que la profesión conlleVil al 

Bol ici tar 1 OB Y por ende facilitar a 105 cont,. i bl.lyentes el pago 

justo y equi taU vo de sus obl i g.aci ones. 

~ulio 1'"197. 



En este capitulo presentamos una de las actividades fundamentales del 

Contador Público que es la de generar y 

la informaci6n financiera Que se encuentra plasmada ~n 

loa estactos 1inancieros de una IJImt.idad, deflniciQlnttB y objetivo de la 

·contabi 1 i dad, los estados financ:i ero. bill>1 ca. y 1 a i nformacian q\.\e 

presentan, los tipo. de usu.arios da la misma. adJemás de tratar 

brevemente el aspecto referente al control, valuación y registro de 

los inventarios que considero el renglón mas importante dentro de 

una entidad, sea indu5trial o comercial. 
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CAPITULO 1 

F~NTO TEORICO CONTABLE 

1.1 o.finiaión de Contabilidad 

Considerando Que el presente trabajo trata de apoyar la elaboración 

de la conciliación del resultado contable tiscal en una sociedad 

. Inerc:anttl, es importQnte sustentarlo en .algunas definicione., tanto 

de aspectos contables como flacal •• y partir da ellas para determinar 

el objetivo de la contabilidad y su importancia para los usuario. de 

la .is~a, sin olvidar que el desarrollo se ha dado como resultado de 

las necesidades da información da los divertios intere&adoti. entre 

ellos se encuentran las autoridad •• fiscales, y 

tOlna da decisiones en las antidades. 

como apoyo para la 

Algunos autors& han definido a la contabilidad callo un arta, otros 

COfRO una ciencia y unos más como una técnica. A continuación 

transcribo 

f inanci eral 

contadas de 1 a. muchas daf inlcione. da contabi I i daeS 

El Instituto Me~icano de Contadores Públicos, A.C. en su bol.tin A-l, 

ESQUeMa de la Teoria Básic~ de la Contabilidad Financiera, de 

PrinCipiOS de Contabilidad Generalmente Aceptado& dicee .. La 

contabilidad tlnanciera •• una técniCA Qua se util13a para producir 

slstematica y estructllradAmente información clIi'ntiti'tlva expresadoa IIn 

unidades monetarias de las transaCCIones que realiza una entidad 

económica y de eventos economicos identificable .. y 
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cuantiflcables que la afectan, con el objeto da facilitar a los 

diver&o& intere.ado~ 01 tomar decisiones en relación con dicha 

entidad económica. 11 

El C.P. David DOfRinguez Mijangos, en su libro Fundamentos dEtl Proceso 

Contable dice 11 La ContabUidild es una técnica qua a trilvé. de 

procedimientos y rutin ... repetitivas, capta todos los datos 

relacionados ~on laa operaciones financieras, los regIstra en libros 

y de.n.ils dOcLllllentos contables para posteriormente llevarlos a los 

estados financieros con el único objetivo de proporcionar INFO~MACION 

FINANCIERA a todos los interesadoa." 

D. acuerdo al C.P. J .. vier Romero López en su libro Principios de 

Contabi 1 i dad la define como 11 La técnica, mediante la cual S9 

regi litra, clasifica, resume y presenta información cuantitativa 

e~ presada en uní dades monetar i as de 1 as oper ole: i one. rea 1 izadas y 

aquellos eventDs económicos identificables y cuantificables que 

afectan a la ent.l diíld , para que, con base Etn 61..1 aná 1 i si s e 

interpretación, 5. puedan tom~r decisiones." 

11 C.P. Marcos Sastrias en su libro Contabilidad Primer curso, 

define como La ciencia tilstilblece laE normas y 

procedimientos para registrar, cuantificar, analizar e interpretar 

los hecho~ econOmicos Que afecten al patrimonio da 10$ comerciantes 

individLlale. o empresas organlzadas biljO la forma de sOCledades 

mercantiles," 
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El C.f'. TOIII A. Nelson en su libro Contabilidad Acelerada, Enfoque 

Ad~inistrativo, la define como 11 El arte de reglstrar, ClAsificar y 

r •• umir en una forma signi1lcativa y en término. monetarlos, las 

transacciones y eventos que sean, cuando ~eno& parcialmente, de 

car~cter financiero, así como la interpretación da sus resultado •• " 

Considerando la pluralidad de criterios, en referencia. que si la 

contabilidad 8S arte, ciencia o técnica, es importante con.ultar la 

•• mintic.- de los vocablos ¡¡nterlore. para que. tom.mdo· en cuenta los 

elementos lIIIi\s importantes de cada uno de los autor.s citados, y el 

criterio propio, estemos en poaiblldad de llegar a una definición que 

consideremoa util para el presente trabaje. 

El Diccionario pr~ctico de la Lengua Espa~ola nos dicel 

Arte e. 1 .. h¡¡bilidad para hacer algo o desempeñar una activid.ad. 

Ciltnct. es un tipo de conocimiento lógicallllente estructurado sobre un 

conjunto generalmente ampl io de fenómenos que, enfocado. bajo un 

determinado punto de vista, aparecen intimamwnte relacionados. 

T~nic. es el conjunto de medios lIti 1 izados en una cienciil. arte o 

actividad. AplicaCión de la ciencia para resolver o favorecer la 

resolución de necesidades humanas. 

(1 diccionario L~rou9.e Ilustrado, n05 propociona las siguientes 

definiciones al respectol 

Arte. Método. Conjunto de reglas para hacer bien una cosa. 

Ciencia. Conocimiento e~acto y ra~onado de ciertas cosas. 

Tllk:nic&. Conjunto de procedimientos de Ltn arte o cienel •. 
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Tom~ndo 108 elemento. más importantes de las definIciones anteriores 

considero ~ la contabilidad como una técnica Que recoge, ClAsifica y 

resume, ~ través de ciertas lineamientos, la. actividades de una 

entidad susceptibles de expre.~~ge en unidades monetarias con objeto 

de proporci onAr informAción a di veraoa usuario. par.. 1 t1i toma de 

dec! si aneSl. 

1.2 Objetiva de la Contabilidad 

Los autores de la. anteriores definiciones convergen en qLle la 

Gontabilidad cu~ple dos objetivofi b •• ieos. 

a) Como que describe y anal iza Lln gran número de 

eventos y operaciones propias de una entidad, para ClAsificarlas 

y re.umirlas en cifras presentadas en documentos informativos. 

b) eolItO sistemA de información, ya que la contabilidad cumple 

con el Objetivo de proporcionar 10& datos necesarios acarea 

de los eventos económicos de las entidades, lIue sirvan como 

herramientil para 'facilitar a diversos usuarios la toma de dacisiones. 

1.3 Usuarios de la lnfor .. ci6n contabl. 

La diversidad de usuarIos de la información contable, se puede 

dividir en dos grandes grupos. 
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.) Usuarios int...-nos. Que incluye a las personas responsables del 

funcionamiento de la entldad, como son. 

- Accionistas. Emplean la infonnación para conocer la rentabilidad de 

su inversión y la forma co~o se ha administrado. 

- Directivos. Requieren considerar a la Información contable, como 

herraMienta valiOSA para detectar oportunAmente desviaciones o falla. 

financi.eras, adminiatrativas o de control, elegir alt.rnativas de 

solución y tomar decisiones adecuAdas y con oportunidad. 

EMpleadaS. Lea permite conocer la situaclón financiera de la 

entidad, par .. asi coadyuvar en el logro de las metas y objetiva. 

pI anteados, ya que en l·a med1 da en Que estos se cumpl ,In sa verán 

•• t i .feahiui .\.1. nec: •• i c:I act es mater i al e5 y expectlftt 1 va5 de desarrollo 

person.al y prof.sional. 

b) Usuarios .,.t...-nas. Que incluye a las personas o instituciones 

ajenas a la entidad, qua aunque tengan intereses fundamentadoB para 

informarse de 10 que en esta últi~a ocurre, no son los responsables 

de su funcionamiento. Entre ellos encontramos: autoridades fiscales 

para determinar el adecuado cumplimiento de las obligaciones 

1iscalasl instituciones bancarias para el otorga~iento de créditos, 

proveedores y acreedores, para determinar el monto de las operaciones 

crediticias Que pued~ realizar con la entidad. 

De lo ~nteri~-mente comentado podemos resumIr que el ObjetIVO 

prinClpal de la contabilidad e6 proporclonar lnformecion oportuna, 

útil y confiable para tomar deaislones adecuadas en las altern~tivas 

Que se presenten. 



La forma que la cont,~bii.idad empltlal para resumlr y comunicar la 

información financiera documentos denominildoli Est.ados 

Financ:ieros, de loa que en seguid, ... "'_'90 un brave comental"'io de su 

definición y cal"'ac:teristicas. 

1.4 a.tados Financieros 

1.4.1 Conctlpto 

Una definición que considero completa es la dal C.P. Alfredo 

Perez Harria en su libro AnallBie de Estados Financieros, dice 

que. Son lo. dOCl.lfflentos ft.mdi\mentillmente numéricos en cuyo. 

valorea s. con.i gna .1 result.ado de haberse conj ugado los 

factores de producción por una empres.a, as( como de haber aplicado 

las políticas y medidas administrativas dictadas por los 

directivos de la misma, y en cuya formulación y estimación de 

valores, intervinieron las con venc iones contables y, juicios 

personales de quien la. formuleq a una fecha o por un periodo 

dete ... lftinado. 11 

A Ini juicio, los estados financieros son documentos que presentan 

en torma resumida la ac:ti vidad economici\ da la entidad, 

clasificada de acuerdo a su disponibilidad o exigibilidad a una 

fecha r-esl..lltado pOSltlVO o negativo de la 

entidad, asi como la procedencia de los recursos financieros 

y su de'Stlno por un períOdO determln~do. 
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1.4.2 Requisitos 

.) Uni versAl idAd. Que 1 a informacll:Jn sea comprendi dad por el.lal qui era 

persona con conocim~~nto& del tema. 

b) ContinuidAd. Que la inforlflaclón mostrada se refiera a periodos 

iguales. 

c) PeriodicidAd. Que su elaboración se lleve a cabo en forma 

periódic., es de~ir, c.d. cierto tiempo. 

d) Oportunidad. Que la información que se consigna aea of~.cida con 

suficiente .ntelación. 

1.4.3 a-•• i fic:ación 

Loa estados 1inr.ncieroa se pueden clasificar de acuerdo a su 

contenido, movilidad o tiempo de su elaboración, como siguel 

- Por su contenido 

o principal.s. Sor') documentos f inane i eros en los 

que se presenta i nf ormac 1 ón básica i\cerca de la 'Situación 

financiara y el resultado obtenido por la entidad y se conrocen 

comol 

Balance General o Estado de Situaci6n Financiera 

Estado de Resultado~ o de Párd1das y Ganancias 
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Estado de Origen y Apllcaclón de Recursos 

Estado de variacIones en el Capital Contable 

b) gec:undarioa o acc •• ortoa. Son reportes que analizan, explican o 

detallan las cifras que aparecen en lo. estados fin~ncieros básico. y 

los que se emplean COfll más frecuencia lIona 

Estado de Costo da Ventas 

i.tado de Costo de Producci~n y Ventas 

Notas a los Estado~ FinanCIeros 

- Por .avilidad o ti..po d. elaboración 

financiero. p,.ofor ... 50n los documentos en los 

que se si tu~ci ones que pueden acontecer apl i cando 

algunos supuestos a cifras hist6ricas, o previendo ciertos eventos 

que puedan modificar la estructura financiera de la entidad. 

b' E.t6ticoa. Son los documentos que present.an informaclan a una 

fecha determinada. 

Fin~nci erla. 

Vgr.1 Balance General o Estado de Situación 

c) Diná.1coa. Son los documen'to!l que Muestran lo. movimient05 habidos 

en un determinado laps~. Como ejemplo de estosa Estado de ~e~ultado. 

o de Pérdidas y Ganancias; el Estado de Origen y Aplicaclon de 

Recursos; Estado de Costo de 

Costo de Ventas. 

PrOdUCCIón y Ventas y el Estado de 
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A continuacIón describiremos lo. e5t~dos financieros necesarios para 

la elaboracion de la concilitilción del resultado contable fiSlcal de 

las sociedades mercantiles. 

1.4.4 "lance a.neral o Estado de Situación Financiera. Objetivo 

Este entado tiene como objetivo mostrar la aituación financiera de la 

entidad a una facha determinada. El Balllnce es el documento básico de 

la contabilidad, ya que en el se Rluestra por un lado, el origen de 

los recurslDs (pasí VD y c~pi tal) 

invertido. (activo). 

y en otro, la 

1.4.4.1 Concepto V ~la.ific.ciOn del Active 

El activo, la def i ni c:i ón del 

Principios de Contabilidad Generalmente 

I nsti tuto !'IeM i cano de Públicos 

pÁrrafo nL, .. ero 11 dice que. 11 Acti VD e. 
aaog .. anto, cuanti f i c::abl e, de lo. beneficios 

forma como fueron 

boletín A-U 

(I.M.C.P. ) en 

el conjunto 

aconómi cae 

de 

del 

su 

o 

fundadallente 

representado. 

c:onsecuenc:ia 

esperaáo. y controlados por una 

futuros 

entidad, 

por efecti vo, derechos, bi enes D servlci os, como 

de tr C\n.cace iones pasadas o de otros eventos 

ocurridos ... 

11 activo se presenta en el balance de acuerdo a su disponibilidad. 

asi generalmente tenemos que se clasifica en tres grande9 rubro$, ~ue 

~on 106 91gUlentesI 
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a' Activo circulante. Esté formado por activos que 

pueden convertirse en efectivo en corto tiampo. Contandose 

dentro de este rubro principalmente la. cuentas del caj., bancos, 

al~acenas o inventarios, documentos por cobrar a corto plazo, 

clientes y otr.. cuantas por cobrar a corto plazo. 

Este rubro se integra por 

109 bienes que posee la entidad como apoya para la realizaci6n 

de BU objotivo, y 

convertirse en efectivo, no se adquirieron con eee fin. 

.,at"o.\ 

Dentro 

de este rubro ae tianen .. los terrenos, maquinaria y equipo 

irldustri al 9 mobiliario y ec¡uipo de 

construcciones, equipo de c6~puto, equipo 

act i vo que aea de.tinado a permanecer 

entidad. 

01 i oi na, edificios y 

de reparto y todo .quel 

de manera eetabl e en 1 a 

c) Activos o cargos diferido.. Son loa activos para aprovecharse 

durante un tiempo, e. decir son todos aquallos pagos rei\l izados por 

adelant.c:lo por periodos liuperiores a un año, y que se amortizarán 

hasta llegar al término del plazo que cubrieron. En este rubro 

encontramos a l05 gastos de instalación, gastos de organización, 

etc. 

Existe otro rubro qua se conoce como activo intangible y eEta formado 

por aquellas partidas que representan un beneflclo a futuro por la 

utillZi\ción de servicios o consumo de bi~nes, dentro de este grupo 
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"ftncontr amos patentes y marc.s y crédi to mercanti l. Elite concepto 

generalmente se encuentra integrado al de los activoa diferidos. 

1.4.4.2 Concepto y cla.ificación del pasivo 

La definición que el boletin A-l1 de los Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados del I.M.C.P. dice en IiU 

párrafo 31 " Pasivo es el conjunto ° segmento, cuantificable, de 

la. obligaciones presente. de una entldad particlIlar, virtualmente 

in.ludible5, de transferir ete~tivo. bienes o servicios en el futuro 

iI otras entidades, como consecuencia de transaccionea o eventos 

El pasIvo se clasifica y presenta de acuerdo a su grado de 

eMigibilidad, asi tenemos la siguiente clasificación. 

.) Pa.ivo a cort:o plazo. Son aquellas deudas a corto plazo que la 

entidad contrae para pagar a plazo menor de un año, como ejemplo 

podemos señalar las cuentas de proveedores, acreedores, impuestos por 

pagar, documentos por pagar, etc. 

b) Pa.ivo • largo plazo. 

contrae par a pagar a 

un a"o. Como ejemplo 

·lar 9 0 

etc. 

pI azo, cuentas por 

Son aquell as 

largo pl az o, es 

encontramos los 

deudas que 

decir 

créditos 

en 

la entidad 

a lar go plazo 

balnearios a 

hi potecas, 
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1.4.4.3 Concepto y clasificación del capital 

La definit:ión que nos da el citado bol eti n A-li en su párrafo 40 

dicee " El capital contable es el derecho de 10& propietarios sobre 

los activos netos que surge por aportaciones de los dueFlos, pOt~ 

trans~ccione. y otros eventos o circunstancias que afectan una 

entidad y al cual se ajerce med1ante reembolso o dlstr1bución." 

El capital ae encuentra integrado por varias partidas qLle componen 10 

que se conoce como capital c:ontablQ, entre las que encontramos • 

• ) CApital social. Son los recursos en efectivo o en espeli:ie q\.le se 

aportan a la entidad para iniciar sus operaciones, o fortaleciéndola 

en caBO de que el negocio esté en marcha. 

b) utilidad •• o pérdida. acumulada •• Son los resultados positivos 

o neCJativos gener adelS· por 1 as entidades durante su vida. En 

caso de ser positivos lieFíalan la parte de estos que no 

han sido repartidas a 

de ser negativos 

cap' tal. 

c) utilidad 

o negativo 

detlfrminado. 

o p.rdida 

que la 

los accionistas o capitalistas y en caso 

representarán la 

del ejercicio. 

anti dad ha 

.. erma qua ha teni do el 

Es el resultado positivo 

generado en un par iodo 
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d) Reserva legal. La Ley da Sociedades en su 

artículo 20, obliga a todas las soc:ittdades reconoclCja. en lil misma, 

a separar anual mente el ci neo por ci ento, como mini mo, de su 

uti 1 i dad neta para tormar el 

in~rementará anualmente hasta 

Este parte del capi tal soc i al. 

de 1 a 11'11 sma forma en 

Inotivo • 

caso 

fondo 

llegar 

fon~o 

que 

de reserva, el que se 

representar 1. qui nta 

debera ser reconstituido 

disminuya por clI .. '\l qui er 

• ) Rewultadopor tanancia de activo. no .an@tarios ( RETANOM ). Esta 

partida RX i ste Rn el capital contable ~nicamante en caso que 

el matada d. valuaeión para reexprasar los est.ados 

de co.tos •• pecificas y representa el di ferenci al 

.~istente en la valuación de los activos no monetarios reexpresando 

109 estados financieros por el método de indices, contra el de co.tos 

especí 1 i COSo 

f) Ac~ualtzacián del c.pi~al con~able. Es la diterencia entre 

el valor histórico y el valor del c:api tal 

contabl &. 

El estado de resultados e& otro de los estados financieros 

bási cos, cuyo objetivo es presentar la ganancia e la pérdida 

obtenidA en el periodo señalado, a traves de la cenft-entación de 

105 1 ngresos y egresos, y que 5& ve ret l eJ ado en el bi\1 ance 
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gen~ral en el renglon de utilidad o pérdida del ejercicio del capital 

contable. 

1.4.5.1 Estructura 

De acuerdo boletín 8-3 de Principios de Contabilidad 

Aceptados de 1 I. M. c. P. el estado 

deberá .st~r estructurado, 

secciones. 

en 

esta secci6n 

y gastos normales y pt-opios 

son I 

lo aplicable por 

se deben presentar 

de la ent1dad 

Vent.as ) . s. deben presentar natas, 

de resultildcs 

las si.guientes 

los ingl"'asou 

que normal mente 

evaluando la 

i mportanc:i arel ati va y 1 a reve.lilci on suf i ci ente, para presentar los 

descuentos, bcni11cilciones y ~evoluclone6 sobre ventas. 

Costo de lo vendido. Muestra el costo de los prodUCido o de 

adqui.sici6n, dependiendo de la entidad Que !le trate, industrial o 

comercial, de 106 articulos vendido. que generaron los ingreso. 

reportados en el renglón de ventas. 

La diferencia entre las ventas netas ( ingresos) y el costo de los 

vendido, es la utilidad bruta. 
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Gastos de oper~ci6n. Se encuentra conformada por los gastos de venta 

y admini.tración. 

Gaatos de venta. Son aquellos que 66' realiz.n por comercializar 106 

bienes o servicioa. 

Gastos de admi ni straci mn. Son 109 que ee realizan por la 

administración general de la entldad. Estos gastos pueden presentarse 

por aeparado en el estado de resaultados. 

Al comparar los gastos de operación mae el costo de 10 vendido, con 

las ventas o ingresos, se obtiene la utilidad de operación, que es la 

utilidad ganada por las actividades primarias o normales, sin tomar 

.1 efecto del impuesto sobre 1 a ,.ente ( ISR 

los trabajadores en las utilidades ( PTU ). 

y la participaci6n de 

b) No operación. En esta sección se presentan 105 ingresos y gastos 

que no ~e generan de la operación normal de la entidad, siendo estas 

bási canaente 1 as operaci one. ti nancienis, cuyo resul tado neto se 

conoce como costo integral de fln~nciamiento ( CIF ). 

También en e.ta parte se prgsent~n otro tipo de operaciones Que no se 

..-ea11 zan con t-recuenCl a, como podri a ser 1 a venta de acti vo f i JO. 

an el cuerpo del estado se deberá presentar el Cl F y de aCLlerdo al 

principio da Revelaclón Suficlenta desglosar iiLI lntegr.clón en el 

mi smo o en une nota. 
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La suma algebraica de la utilidad de op~r.ción con el CIF, se conoce 

como 11 Utilldad antes de impuestos y PTU 11 

c) I~u •• to .obre la renta, participación de lo. trabajador •• en las 

utilidad •• o i.-pu •• to al activo. A la utilidad o pérdida ¡lOtes de 

impuestos se le re&tan los conceptos de I.8.~. e impuesto al actIVO y 

P.T.U., par. llegar a la utilidad o pérdida neta. 

E>eiliten otras seCClones Que sefíala el cltado boletín B-3, las Que 

únicamente mencionaremos por n~ Ser objato de este tr~bajo, 

d) Oper~cion.s Di&a~ntinuadas • 

• ) P~rtida~ E~t~aordinariag. 

f) Efecto acumulado al inicio del ejerclC10 por camblos en principios 

d. contabilidad. 

9) Utilidad por acción. 

1.5 Control y valuación de inventarios 

Un aspecto toral dentro del activo circulante la constituye el rubro 

de mercancias o almacenes, ya que de au correcto registro y 

valuación, se det.rmlnar~n las utilidades de la empresa. 

Por lo Que se re1 i .re al tema de este trabajo eco importante 

conocer el tIpo de valuaclon y reglstro que se lleva de los almacenes 

ya que el 

f i sc a 1 men te. 

costo de ventas es una partIda sujeta a conciliar 
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1.5.1 Ventaja. 

el control de los lnventarios nos ofrece varias ventajas entre 

las que S9 cuentan de manera enunciativa y no limitativa, laa 

si gl.ti entell. 

a) Deterlllinar con precisión la uti 1 idad o pérdidoa en la mercanci a 

vendi da. 

b' Manej ar un In' nimo y un máxima de existencias con el objeto de 

no tener problemas con l~ produ~ción oa1 contar con ellas o por el 

cantaria tener fuerte. cargas 1i nanci eras por tener sobre_>: i stenci a 

de lnventaríos. 

c) Mejora la politica de compras al eficient~r su labor ya que 

se conocen con la anticlpac:ión las necesi dildes de 

venta o producción y oasi poder negociar ",ejores condiciones 

de compra, como serian descuentos o prec i os espec i al es por 

volumen. 

El objetivo principal debe ser el tener una mezcla de bajas 

el'liatencías con la milyer I.ltilidad, es decir el mayor beneficio con el 

menor casto. 

1.5.2 Sistemas de registro y control 

En loa medlda que las entldades han venido evolucionando y 

aumentando 9LI número de operaclones el manejar Ltn adecLlado reglstt-O 
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de inventarios o almacenes se ha convertido en una actividad 

pr i mord i till • 

Los f'ftétodos para el reglstro y control de los lnventarlos se pueden 

clasificar en dos grandes 9rupoSI 

a) Lo. que muestran la existencla de los lnventilrios y su valuación 

en cualquier momento, como serian: 

Sistema de inventarios perpetuos. 

Sistema de detallist •• 

b) Los que necesitan de recabar un inventario ti91CO para conocer la 

eKistencia y su valuación, como serian. 

Mercancias Generales 

Sistema de inventarios perlódicos ( analitico o pormenorizado) 

Para efectos de sol ID lIIencionaré el sistema de 

inventarios perpetuos, ya que es el que se maneja con mayor 

frecuencia mn las entidades. 

El slstema se integra con tres cuentas para control de mercancías. 

Almacén o lnventario9 

Ventas 

Costo de ventas 
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El procedlmiento en lo fundamental oper~ de la sigutente formal 

a) Cuando se compra mercancía, el costo de esta se c~rga al almacén. 

b) Al efectuar un~ venta se deben afectar las siguientes cuentas. 

Por el importe a precio de venta, se abona a la cuenta de ventas. 

- Cargar a l~ cuenta de costo de ventas y abonar al almacén por el 

costo de la mercanc(~ vendida. 

de las cuentas fundamentales, se mi\nejan otras 

co~plementari.9 QUe sonl 

- Devoluciones, rebajas y descuentos sobre ventas, ~Ie .e cargan a la 

cuenta de ventas y 5i es devolución, se correra otro as.iento por el 

costo de la mercancía devuelta con carg~ al almacén y abono al costo 

de ventas. 

- Devoluciones, rebajas y descuentos sobre compras, que se abonan al 

almac*n, por las devolucionel5 o rebajas aplicadas a los proveedores. 

1.5.3 V.luaci~ d. inventarios 

Va he coment~do lo importante qua es para las entIdades el controlar 

y regl strar correctamente los inventarl05, ya qLle esto nos perl1U te 

conocer el v.;alor del inventar 1 o y determi nar si el costo de 

1 a mercanc i a vendida es el adecuado, paro surg~ una interrogante: 

<:_ cómo se detarm1 na éste 7, si el costo de una compra, puede ~e,... 
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di ferente al de otra postarior de forma tal que un mi !amo articl.llo 

puede tener dos o más CO&tDS de adquisic16n. 

La solución ~st~ en conocer el procedimiento que ayude. determinar 

un adecuado costo de que nOID permita Ger competitivos 

en el mercado y eadlHlláa proporcione un razonable ma¡rgen de utilidad 

al determinar el precio de ventA. 

Por este motivo se hAn de.arrollado una serie de métodos de valuaci6n 

de inventario., siendo loa mÁs conocidos: 

- COgto~ O pracio. promedios 

- Primer~s EntrAdas Primeras SAlidas ( PEPS ) 

Ultimas Entradas Primera. Salidas ( UEPS ) 

- PraclO fijo o estándar 

Precio de reposición o"de mercado 

Detallistas 

EMplicaré los .étodos de manerA ~uy breve a continuaci6n; 

Costo. O precio. praa.dio. Consiste en divldir el valor final de la 

~xi.tencia entre la suma de unidades habidas, con lo que se obtiene 

un costo unitario promedie, sin que sea un promedio 6imple ya que ~e 

tendrán que conlDiderar las unidades que entraron a cada costo, 

obteniéndose un promedio ponderado. Esta valuaci6n puede utilizarse 

baJO dos formasl 
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PrOMedio móvil. Donde los movimiento. di~rios de entr~d~ se 

valuar~n al promedia. mismo que se utilizar~ en cad. salida. 

Pra.edio periódico. Donde se sum.n todas 1 a. entradti\s de un 

periodo determinado ( generalmente un lIea ) obteniéndose un promedio, 

"'i .... o que s • .aplic~rá a l~ .. s~lidas en ese mismo perilDdo. 

Ulti •••• ntlr"ada. Pri..,.. •••• lid ••• Este método consiste en valuar lal& 

últimas aalidas de materiales, ha.ta aQoti\r las et<istencias de la 

compra o entrad~ más reciente. En este caso el costo de vent~s es lo 

mas cercano al costo de mercado. ya que se apl i ca el costo uni tar i o 

mas reciente, lo Que se rec:omienda iplicar en épcca5 de in'tlación 

como la que eatamos pasando. 

Pri.er •• Entrad •• Pri_ras Sal id... En este método se val uarán 1 ~s 

primeras salidas de m~teri~l ~l precio más antiguo de compra, hasta 

agotar las unidad •• de la primera adqusición y asi sucesivamente, por 

lo que el costo de venta se encuentra subvaluado al aplie.ar el co.to 

unitariCl m~s antiguo. lo que propicia que en épocas de inflac:imn se 

presenten discrepancias al determinar el pr.clo de venta. 

Prtteio ti jo o estándar. Ccnsi ste en determi ni\r un costo uni t~ri o ql..le 

no tsnga grande. variaciones para aplicarlo a lag salidas de 

m~teri~las. Este método sólo es recomend~ble apllcar-lo cuando se 

maneja un producto o no exista mucha varied~d de ellos. 
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Precio de reposición o d. _rcado. Este método constste en valuar 109 

artículos de acuerdo. 106 precios vig.ntes Al cierre del eJerCl~lQ, 

es decir cuanto noa costari. comprar nuevamente el inventario a la 

fecha del períOdo estable~ldo. 

O.tallista •• Este método consi.te en valuar 105 inventarios a preclos 

de venta y el costo se obtendrá deduci endo a éste un mar'gen 

de utilidad por grupo de articulos. 

Co~o se ha descrito, el est.blecer un control ade«uado de registro 

y valuación de inventarios permita por una p.rte, determinar un 

de ventas ideCLladD Que posi bil i te 11 j ar un prec: i o 

venta acorde con el mercado, lo conlleva una 

per/llanencia y penetración en el mismo al obtener atractivas 

uti 1 idadas, y 

fi.calmente 

concepto. 

por 

son 

1.6 Concil i .ci ón 

otro, un control de l8lD compras netas que 

las deducciones que permite la Ley en éste 

De acuerdo al diccionario Grijalbo Pocket. se define conciliar como 

ti Moderar do. doctrinas o postura .. para que p\.Iedan coe>:istir. " 

El dicClonarlo de Finanza. del C.P. Andrés Cue Vega, define la 

concillaclón como " El estado que se fot-mul a, sea en detall e a de 

modo condensado, con el objeto preClSO de establecer y tomar en 

consi derac 1 ón. 1 as di screpanc i as que e>, 1 sten entre dos o más cLlentas 
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relacionadas entre si y que, son contrarias y arrojan saldos 

diferentes. " 

Tradi~ionalmente la 

dos 

conciliación consiste en prec:i sar 

di.ferencias entre de cuentas de movimiento reciproco 

de corresponsales, como 

di ferenai a9 se pueden 

banco., cllentes, deudores, etc. ; las 

deber principalmente a cargos y abonos no 

correspondidos por 

eetas omisiones 

o 

se 

en alguna de las cuentas corresponsales, 

detectan al comparar ambas cuentas y se 

proceúe a su corrección. 

Existen dos c1.ases de conciliaciones: la aritmética, que no es 

aino la 

corraapan.alea, y la conciliación contable, en donde se identifican 

y analizan 1a& partidas surgidas de la conciliación aritmética para 

realizar y registrar los ajustes correspondlentes. 

En al caSo especifico de nuestro tema, se toman como base la. 

partidas contables y por ende, el resultado contable, al cual se le 

Suaan los 

Ingresos fiscales no contables 

Gastos contables no fiscales 

R •• tan loe 

Ingresos contables no fiscales 

Gastos flscales no contables 
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Esta mecánica ee apI icara en el caso práctico del capítula cuarto, 

observ'ndos8 los benef i ci os de reg1 strar en cuentas de orden 1 as 

partidas fiscales, para 

fiscal. 

1 .7 Cu.nt..s d. ordan 

Las cuentas de orden 

obt.nar con mayor facilidad el resultado 

se empl ean para el regi stro de operaci enes 

que no afectan o modifican el activo, el pasivo o el capital de 

las entidades, pero que se hace necesario utilizarlas para registrar 

al1 109 libro. de eoni:abil i dad valores c:onti ngentes que rept-~sent.en 

algún derecho u obligación con fines de recordatorio, o bien, 

para c::ontrolilr algunos fIIovimiento& etec::tuados por la administración. 

Estas cuentas de orden se pueden establecer en los siguientes 

casc&. 

- Para registrar valcres o bienes ajenos que se reciban, CO/RO seria 

el caso de las marc::ancia~ .n comisión. 

- Para reglstr.ar derechos Ll obligaciones contingentes, c:omo serian 

valor de los bienes ~5egur~do., etc. 

Para regi star operaci ones por dupl i cado con Objeto de tener un 

control distinto al estrictamenta contable, como seria registrar los 

movimiento& de las cuentas para fines flscales. 
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trEn; tipoSI 

cuentas 

- Para reqistrar valores ajenos 
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de orden 

Par~ registrar operaciones contlngentes y 

Como cuentas de registro o control 

pueden el asü f i car en 

Considerando que las cuentas de orden se manejan de acuerdo 

a la teoria partida doble, se deben identificar por pares, una 

cuenta será de deLldora y otra acreedora, cuidando 

que 105 di <¡¡¡tintQti pero que 

indiquen de manera clara y precisa el sentido de la operación, 

por ejemplol Merc.nc::: as en consignación, contra Consignaciones 

recibidas, Documentos endosados contra Endoso de documentos. 

Debido a que se establecen dos grupos de cuentas uno con 

saldo deLldor y otro acreedor, fiU movillliento es compensi\do y 

sus saldo. iguales aunque de natLlralez. contraria. Las cuentas de 

orden generalmente 6e presentan al calce del 

financiera, indicando únicamente las de 

estado de 

saldo deudor, 

si tuC\ci ón 

ya que 

como se mencionó su lIIovimiento e. compensado y el saldo dll una 

de ellas es nümericamente igUlal a la otra. 

1.8 Código d • • tica profesional 

El Inst i hIto Me>: ic.no de Contadores Públicos expidió este 

dOCl..lmento a finales de lil de los vel nte. fue 
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en varia9 ocasiones 

1997 y rec:onOCfJ que 

hasta 11 egar al 

"un código 

actual de 

de éti C:ciII 

actualizado 

abrí 1 de 

profesional no sólo sirve de guía de acción moral, sino que 

medi ante él, 1 a pro1esi en decl ara su intención de también 

cumplir con la sociedad, de servirla con y diligencia 

"Este código rige la conducta del contador públ i co en sus 

relaciones con el públ i co en general, con qui IIn patroci na sus 

servicios (cliente o patrón) y c:ompa~er05 de profll5lón y 

será cualquiera que Eea la forma que revista su 

actividad, Que cul ti ve o la naturaleza de la 

retribución que perciba por sus servicios" 

En el código se reconoce la existencia de principios de éticil que 

rigen la profesión contable, eatos principios se manejan como 

postulados eaencialEts y se reunen en cuatro gruposl 

- La especificación del alcance del código 

Postulado l. Aplicación universal del código. 

-,Nor.a. de responsabilidad pro1et1ional ante la sociedad 

Postulado 11. Independencia de criterio. 

Postulado 111. Calidad profesional de los trabajos. 

Postulado IV. Pr~~araclón y calidad del profesional. 

Postulcilldo V. Responsabilidad personal. 
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Normas para las relaciones d. trabajo 

Postulado VI. Secreto profesional. 

Postulado VII. Obligación de rechazar tareas que no cumplan 

con 11\ moral. 

Postulado VIII. Lealtad hacia el patrocinador de 109 servicios. 

Postulado IX. Retribución económica por 105 servicios prestados. 

eo.pra.i so can la prof_ión 

Postulado X. Respeto a lOE colegas y a la profesión 

Postulado XI. Dignificación de la imagen profesional a base de 

calidad. 

Postulado XII. Difusión y ense~anza de conocimientos técnico •• 

el presente código se contempli\ un capitulo con 

diferentes escalas de sanciones que puedan resumirse de la 

si gui ente torma. "El contador públ ico que viol e este códi go se 

hará acreedor • las sanciones ~ue le impongi\ la asociaci6n 

af i 1 i ada a la que pertenezca o el Instituto Mexicano 

Contadores públ i cos, qui en intervendrá tantu en caso de 

de 

que 

las no lo hatjfa la asociación afiliada como para 

ratificaciones que r"~\.lieran sus e&tatutos." 

E. importante destacar que las asociaciones profesionales que 

agrupan a los contadores en el Di str i to Federal y en los 

estado~ de la ~epúbl1ca Mexicana (Colegios de Conta~ore9 Públicos.> 

la Federaci ón de Colegios da Profesionlstas (Instituto 

Me>:icano de Contadores Públicos) tienen como objetivos primordlales 
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la actualización profe.ional cont lnLla de SU9 socios y que los 

mismos se desemp.ñan con étic~ en todos 105 ámbitos laborales 

para beneficio de la sO«iedad, de la profesión y los profesionales 

de la Contadur(_ P~blica. 
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Considerando la importancia toral que los Principio. de Contabilidad 

Generalmente Aceptados guardan ~on le aplicación de la técnica 

contable en las divltrsas entidalle. y con la propia profesión de 

Contad\.,ri a P":,bl i ca, en este capi tul o me permi to hacer una breve 

d •• cripci6n d. 105 aspecto. m~. relevantes de cada una de las series 

qt.1& integran dicho. principios, así como la relaClon que guardan con 

diversos aspectos fiscales que he considerado nece.arios, con un 

"doble objetiVO, el de proporcionar mayor claridad en la presentación 

del tema de esta tesis y el de establecer un vinculo con el capítulo 

anterior, relativo a conceptos contables bÁsicos. 
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CAPITULO 2 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

2.1 Concepto 

Considerando lo expuesto en el capitulo anterior, el Objetivo 

de la contabilidad es a una gran 

v.riedad de que l. profegión contable a través 

de 

el 

sus allociaciones y organi :Ilaci ones pro1esionales,"como 

Instituto Mex1c~no de Contadores PÚbl1cos ( 1.M.C.P. 

son 

y los 

diversos Colegios d. Contador.s P~blico., han establecido un 

conjunto de conceptos, normas y procedimientos que permit.an se 

eviten o reduzcan las dis~repancias en lA presentacibn de la 

información financiera, con la finalidad da que sea ütil para 

todo tipo de usuarios, algunas de estas se conocen como 

Princi pios de Contabi 11 dad Generalmente Aceptado. P. C. G. A. Y 

obtienen autoridad por su .. ceptación en la profesión contable, 

al aplicarlas en el proceso de 1 a contabi 1 i dad y en los 

estado. financieros. 

PrIncipios de Contabilidad Generalmente Aceptados, se dan a 

conocer por el InstI tuto Me>: i Cilno de Contadore PÚblICOS, a 

trav.s de boletines, 105 que se han dIvidido en serIes A, B, 

e y D. El contenido de cad~ una de estas serles es~ 
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Serie A. Principios contables baSlCOS 

&erie B. Principlo~ relativos a estados fin~ncleros en general 

Serie C. Principios aplicables a partidas o conceptos 

eaplitcfticCD& 

- s.rie D. Problemas especIales de determInación de resultados 

2.2.1 Serta A. Principios contabl •• b&sicos 

2.2.1.1 BoI.tin A - l. Esquema de la teeria básica de la contabilidad 

financier .. 

Este boletín tiene el proposito de indicar los conceptos, 

oaracterísticas y definiciones del proceso contable est abl ecer 1 a 

teoria en que descansa la est:ructt.lra básica de la contabilidad, la 

cual tie compone de Principios, r-eglas par-tlcLllar-es y criterio 

prudenCial de aplt~actón de reglas p.rticulares. 

Principios. SL,.tentan, 

la presentación del 

f i nanci ero ... 

definen e ldentifican al ente econbmico y 

valor de sus operaciones en los estados 

Los que sustentan al ente económico son: la entIdad, la realizaoion y 

el periodo contable. 

Los principios que valoran laa operaciones son: el valor histórico 

orIginal, al nego~io en m.rcha y la dualldad económica. 

El principlo referente a la presentación es el de r&!VelaClon 

suficiente. 
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Los requisitos de los principios anteriores 50nl Importancia relativa 

y comparabilldad (antes r.QnS16tencla). 

R.gla. p.rticul.r ••• Son las normas de aplicación y valuación de los 

conceptos de los e.tados financieros. 

Criterio prudencial de aplicaciOn de la. regla. particular ••• Anta 

alternativa. equivalentes es necesario considerar todos los elementos 

y optar por el menos favorable, paro que re11 eje razonablemente 1 a 

situación financiera. 

·.2.2.1.2 BOI.Un A - 2. Entidad 

Definición 

.. Es una unidad identificable que realiza actividades económicas 

constituidas por la combinación de recursos humamos. materiales y 

capi tal, coordinados por una autoridad que toma deci siones 

encaminada. a la consecución de lo. tines para los Que fue 

creada .. 

Por 10 tanto el principIO delimita e identifica la personalidad de un 

negocio, la cual debe ser Independiente de sus accionistas o 

en SLlS e5tado'J financiero!) debe presentarse 

independientes uno de otro. 
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La entidad puede ser un~ persona ti.lca, una persona moral o la 

combinación de varias de ellas. Puede tener personalidad juridica 

propi., esto 

eati pul an 1 as 

es, que 

leyes 

eatan 

y por 

constituidas de acuerdo a lo que 

lo tanto reguladas por eGtas en 

cuanto a sus derechoQ y obligaclones. Sin embargo, algunas entidades 

no pueden tener personalidad juri dica propi a, come son 1 OSI 

fideicomisos y las entidades consolidadas. 

de nuestras leyes i mposi ti vas, y a partir de lo 

aeñ.al.ado en el articulo 31 de nuestra Conatituci6n Política y en 

al articulo 1· del Código Fiscal de la Federación CFF ), noSi 

indican 

contribuir 

la obligaci6n de las personas físicas y morales de 

ti seal ea 

Ley 

qua 

del 

109 

lIIoralesl 

para los 

respectivas, relacionadose eon el 

Impuesto sobre 1 a Renta ( LISR ), el 

del i",pl.lesto son 

articulo 

cual nos 

1° de la 

menciona 

- Reaidentes en MéHico sin importar la ubicación de donde proveng.an 

sus ingreaos. 

Loa e~ltranjero. con establ eCl mi ento permanente o bilse f i j a en 

Mé>! i C:tl. 

el extranjero pero que rací ban ingrasos 

provenIentes de nuestro país. 
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2.2.1.3 Bol.tln A - 3. R.alización y Periodo Contable 

DttH ni el ón 

•• La necesidad de conocer los resultados de operación y la situaci6n 

financiera de la entidad que tiene una existen~ia continua, obliga a 

dividir su vida en periodos convencionales. La. operaciones y 

eventos, asi como sus efectos deri vados susceptibles de ser 

c'-\antificados, s. identifican con el periodo en que ocurren, por 

tianto, cual qui er infol"'maci on contable debe indi car el ar.mente el 

perlado a que se refiere. En término. generales, los costos y giastos 

deoen identificiarae con el ingreso que originarmn independiantemente 

de la fecha en Que se paguen " 

Por tanto, tenemos que el principio del per iodo contabl e, 

indica hacer una confront.-ción de 105 ingresos contra los 

costos y ga.tos que los generaron y en el mismo lapso al que 

se refieran. Por eeta circunstancia se fracciona la vida de la 

entidad en periodos 

se contempla en los 

iguale., a fin de 

estados financieros 

que 

sea 

la informaci6n que 

comparable contra 

otros periodos, deter~inar deaviaciones positivas o negativas en 

la entidad y decichr oportl.tnamente las correcciones. 

1i1 principio de realizaclém n06 señala que todas las operaciones 

d~ben ser cuantificad~s en térmlnoa monet.rios y sa consideran 

re~lizado9 cuandol 



Se efectuen operaciones con otros entidades, se tengan cambios en la 

estructura tinanc~era de la entidad y cu~ndo acontezcan hechos 

económicos eMternos a la entidad o derivados de transacciones de ésta 

que puedan cuantificarse monetariamente. 

Estoa principios, de acuerdo a los 1 i neami entos fiscales, no 

son ap 1 i c ab 1 es al suprimir la deducci6n del costo de ventas 

y considerar en su lugar las compras realizadas en el 

ejercicio, con lo lie rompe con lo establecido de 

identificar los costos y gastos con los ingresos que los 

originan. 

Por otra parte, de acuerdo al articulo 11 del e.F.F., los 

ejercici05 fiscales coincidir~n con el a~o calendario lo cual 

provoca que las que tengan una operación clcl ica, 

como 50n las fábricas de juguetes, no se apegan totalmente a 

105 marcado en el principio de periodo contable al no poder 

confrontar en el mismo ejercicio SUB costos y gastos con sus 

i ngras05. 

En lo que concierne al prinCipio de realiza~ión nuestras leyes 

ne coinciden el memento de acumulación del 

ingreso con este prIncipio al tomar en cuenta todos l05 

ingresos, Incluso cuando a~n no se hayan registrado ~ont~blemant. 

c:omo es el caso de 105 antlcipos de clientes ar-ticLIlo 16 

fracción 1 IncIso c) 
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282.1.4 Bol.tln A - 5. Revelación Suficiente 

Definición 

11 la informac::ion contable presentada en 10& estados finanCIeros 

contener en forma clara y comprensible todo lo nece.ario debe 

para juzgar los resultados de operación y la situación 

financiera da la entidad 11 

este 

lID" 

principio establece que 

e&tad~E financieros debe 

entllndimiento para 

boletín .. cIar .. que 

la atención de las 

acreedores. 

concepto. 

También 

generales y 

ca.liI 1 'lui er 

s. debe 

necesidades 

en este 

reglas 

la información contenida en 

ser transparente y de f~ci 1 

ttplP de el 

poner especial énf asi s en 

de 106 

princtipio 

aplicables 

inversionistlls 

enc:ontramo. 

y 

les 

la pree;entacic,n 

de los estado. financiaros y las notas a los mismos. 

lo complejo que se ha tornado la legislaclón tributaria 

en nuestro pal.. no 

las leyes fiscales, 

presenta esa transparencia en la aplicación de 

volviéndo.e en a19Llnas aspec:tos poco clara y de 

dificil entendimiento par.a las personas que conocen de 

1 ti lJIateri a, come lo es la determInación del cálculo del impLleEto 

sobre la renta ya que en algunos casos la pérdida contable se 

pLlede afectar de tel que tie convierta en Lltllidad 

f 1 scal • esto debido entre ott-os, el gastos qLle 1 a L. l. S. R. 

considera no deduclbles de acuerdo al artículo 22, trayendo como 
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r"esul tado el paQo del Impuesto sobre la Renta correspondiente CQn 

la consecuente desc~pitali~~ción de las entidades. 

De igual forma, el cálculo de la participación a los trabajadores 

en 1.5 uti 1 i dades de 1 a empresa PTU me ve afectada por no 

cumplir 

aCiiltar 

con 

un.a 

el principio de revelación suficiente, al tener que 

serie de lineamientos establecidos en los articulas 

14 Y 109 de la LISR, lo que hace necesario tener q\.le reali:za,. Qtra 

conciliación para determin.ar el resultado para pago de la F'TU. 

/ 

2.2.1.5 Bol.tl" A - 6. I~ort."ci. relativa 

!MUnición 

Este principio abiilrca tanto el conJunto de los datos que entran 

al .iste",a como la información resultiilnte de su operación. Ambos 

conc:eptos deben equilibrar1i. en 6U detalle y mUltiplicidad, tomamdo 

en cuenta los requisitos da utilidAd y finalidad de la información .. 

Esto sugiere que los estados financieros presenten razonable~ente la 

información finiilnc:iera a una fecha determInad., procurando que esta 

sea con la .ayor eXilcti t\.ld posible, ya que pueden exi 5tir 

algunas partidas no incluid¿l.s pero cuyo efecto en el resultado 

sea mfnímo. 

Nuestras leyes fiscales obligoJ.n a conSIderar todos 10& ingresos 

¡u-t i c:ul o 15 pr i mer pan-ato de la LISR y al gLlnas 
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ar tic ulQ 22 de la LlSR para detarmi nar deducciones 

correctamente 1 i\ ut i 1 i dad 11 seal, pClr mfnlmoll que sean lo qLle 

hace qlle este pr i n c i pi o, fiecalmente habl ando, no sea 

totalmente aplic:able, 

estricta ( artículo 5 CF~ 

y. que al ser las leye, de aplicación 

no &Histe la lmportancia relativa. 

2.2.1.6 Bol.tln A - 7. Coeparabilidad 

Definición 

.. Los u.os de la in1ormaci~n contable requIeren que ~e sigan 

procedimientos 

ti empo. N 

de cuantificación que perme\nl!%can en el 

Este . principio cambio de nombre ya que antes se le 

denominaba .. con.istencia 11 y el bol et i n establ !Ice que 10. 

financieros sean aplicando las normas y 

principio. d~ forma consistente. 

Por lo que 1. informacion plasmada en los estados financiero. 

·-daba hacerse siguiendo los misllos lineallllentos y criterios en todOI\ 

los perioGo, en que se presenta la informaci6n, a fin de confrontar 

lo. resultado. y conocer 1M situact6n de la entidad en al trancurso 

de .u vida. 

Este principio f i Irte al mante no se da, ya que surgen mucho. y 

variados cambioE anual mente, por lo qLle la ba9&e para la 



39 

determinación y conei 1 i aci on de la utilidad fiscal con la 

cont""ble 

flel«lente 

~uedlJ di ferir de un ejercicio a otro. de donde la 

la evolución 

d~ lmpUQsto 

de 1 a ent i dad 

sobre la r~nta no 

en eata mat~ria, 

represent .. 

además de 

presentarse la problelftatic:a de calcular el impuesto denominado 

al ac:tivo de las empresas, en función de una serie de acttvos 

netos, que se genera en caso de no ex i st ir 1 mpuesto sobre 1 a 

renta por pagar o de qLI9 éste sea menor al menci onado impuesto 

al activo. 

Sin embilrgo, mediante notas a los estados financz:iero '.le puede dar a 

c:onocer esta situación a fin de que se tomen en cuenta loa cambios 

d~do. en eatQ5 ~a.Q •• 

Existen otros principios que a pesar de no tener boletín 

especifico considero importante mencionarlos, 

cOlllentan dentro del boletín A-l. Esquema de la 

y 60nl 

ya que 

teoría básica 

Valar histórico original, indi ca que 1 as operaciones o transac:ci ones 

monetarias deben ser cuantificada. y registradas a su precio real y, 

en caso de existir eventos posteriores que le. hagan perder su 

significado inflación alta ), podrán ajustarse pero de manl!ra 

cansi stEint. y si stemáti ca. Esta si tLlacion debera i n1 ormarse en los 

estados financieros. 
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Una de discrepancias que eMlsten entre el resultado contable 

y el re9ultAdo fiscal es precisamente en el sentido del manejo 

del 

da 

hi stClrl ca, ya que 

de 

mientras el resul tado contable, 

contabi 1 .. d.d, dabe rat 1 ej t1\r el a principios 

impacto d. la inflaci6n y eHpresarse en pesos de podar adquisitivo 

del cierre del ejercicio, el resultado fiscal nos obliga a manejar 

cifras parCialmente raexpresadas al calcular lo que Ee 

conoce como .. componente inflacionario u COMPIN >, determinado 

una ganancia o que fiscal menta ss 

ctonaideran un ingreso o un respectivamente, articulos 

7-A Y 7-B de la LISR >, desaparee: i endo el COt;to Integral de 

~inanciamientD ( CI~ y el resultado neto en cambios, presentandose 

los diferentes conceptos del estado de resultados a valor historico 

original. 

Taf'Abién debemo& tomar en cuenta que se debe realizar el cálculo del 

i .. puesto al activo qua es otra forma de ree>cpresión fiscal de los 

activos da las antid.des. 

N-vacio en .. ,.cha, significa que la entidad se encuentra en operaltián 

y en constante evolUCión, por lo Que .LIS eatadolS financierlZls reflejan 

esta si t! ..... ~ción. 

Los párrafos anteriores, fisc.lmente se pueden interpretar que una 

entidad puede no estar generandO ut1lidades en el presente 

e J er e 1 e 1 o, Y !Sin embargo, debe reti\!izar pti\go6 prOVisionales 

cuenta de IiU i mpLlesto sobre la rent. definitiVO ( ~rticulo 12 de 
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la LIaR), debido a que en su c.Ucul0 se utiliza un coe1ic:ientir 

de utilidad basado el resultado fiscal del eJElrcicio 

inmediato anterior y h~~ta cinco años atras, lo que tiene como 

conaecuenc: i a que 

un coe1 i cí enta 

las entidadee anticlpen impuestos al 

no relaclonadCD con la operación actual 

apl icar 

de la 

entidad lo que conlleva a 

enUdadea. 

una descapitalización de lag¡ mismas 

Dualidad .contNaic., •• te principio nos habla de la relación Que debe 

aHistAr entra los recuroos ql.\e dispona la entidad y la fuente de 106 

mismos. 

En el aEpacta fiscal de acuerdo al articulo 

Ley del Impuesto Sobre 1 a Renta, conceptos 

7-A y 7-8 de la 

espací f icos de 

,..curaos crédito. y ob 1 i gac i oneg 11 Amado. deuda •• 

consideradoll para determinar el componente in~laciOnariQ, 

originan por una parte una pérdida inflacionaria o interés 

acumulable creditos) y por otra unoa ganancia i n11 aci onari a 

o intere. dedu~ibla ( deudas ). Estos conceptos no se regi stran 

contablemente aunque se recomienda 81.1 manejo en cuenta de orden para 

su control. 

Debido a lo anterior, es necesarlO realizar la conclliacibn dal 

resultado contable con el 1i6Cill, para determinar la baSe del 

impuesto a cargo del contribuyente ~l que se le aplicar. la tas~ del 

.rticulo 10 de la LISR. 
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2.2.1.7 Bol.Un A B. Aplicación supletoria d. laa norlAa. 

internacional •• d. contabilidad 

DttUnicitm 

11 Se 

norllla. 

ent i ende que 

especificas 

e>ciste supletoriedad cuando 

se prev. lil posibilidad de 

en un 

que la 

conjunto 

ausencia 

de 

de 

disposiciones sea cubierta por un conjunto Tor,.a1 y reconocido de 

regla. distinto del lIIe)(icano 11 

Existe un Comité Internacional de Principios de Contabilidad 

danoml nado lntQrnat i onal Aecounti ng St.andards Commi t. t.ee tASe:, pOI" 

su. siglas en inglés ), el cual se encarga de prOMover y publ icar 

disposiciones y lineamientos de observancia mundi~l. 

En el caso -de nuestro país, de existir dudas en 1 a apl i c.ei on de 

algtin principio a una situación ql.le no. esté contemplada en nuestros 

lineamientos contilbles, sa utilizarán en sustitución las normas 

internacionales de contabilidad ( NIC ). 

De acuerdo a los tratados de 1lbre comercio y a la fuerte competencia 

e inversión esperada de 106 Estados Unidos y Canada e. de 

consid.rarse Que los futuros estad~s tinanCleros se deber~n realizar 

con ba6e en principIOS internacIonales de contabilidad con la 

finalIdad de que su infor~aCl6n sea útil y comprensible para 

cualqUIer usuario de esta en el extranjero. por lo que e6 neCeSarlQ 

que actual leg191aclon trIbutar-ia de certIdumbre al 
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inversionista extranjero en su apl~c.cibn ya que este punto gen.rar~ 

problema. por s\.\ cOlllplicada aplicación. 

2.2.1.8 BoI.tin A - 11. Definición de conceptos b.sicos integrant •• 

de lo ••• tados finencl .... o. 

Este boletín explica los renglones más importantes de los estados 

financieros, como 50nl activo, pasivo, capital c:ontable, utilidad 

neta, ingre9D y gananCia, ga.to, pérdida y costo. Estg con la 

finalidad de lograr uniformi~.a~ de criterios, dAr un lIIarao de 

referenaia sobre •• tos rubro", ~ostrar con mayor cl.aridad la 

inform.ación en 10& estados financieros permitiendo que sean más 

fácilmente cDfnparabl.s al aplicar con mayor precisibn laa regla. en 

al registro contable todo esto con la finalid.ad de que la información 

sea de .... yor calidad y útil para 1. toma de dec~siones de los 

usuariOS de ést.a. 

2.2.2 Serie 8. Principios relativa. a .stados financieros en veneral 

2.Z.2.1 Bol.tin B - l. Objetivos da los e.t.~o. financiera. 

Esta boletín resalta que la lmportancia de los estados financieros 

radica en proporcionar la lnfOrlRaa:icDn adecuada que satlsfilgil. a todo 

tipo de usuarios de la mu¡ma, también establece que la lnformacibn 

deba 11 enar requerimientoSl de utilidad, confiabilldad y 

provisionalidad y .efial. que los estados finanCIeros báSICOS son: el 

balance general, el estado de resultados~ el est~do de varl~cibn en 
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el capit~l contable y al estado de cambios en la situación 

11nanciera, asi como las notas a estos astados, las cuales tienen por 

objeto p~ecis.r hechos relevantes. 

Este bol eti n dfJ1 i ne el obj eti VD dal est~do de resul tad09, el cual 

. tranecribill101i .. El estado de result~dos es pues un estado 1inimciero 

básico, que pr.senta la información relevante acarc. de las 

opar.cion •• desarrolladas por una ~nti dad durante un periodo 

I1ediant. 1. determinac:ión de la utilidad neta y de la 

identificación de sus componente., se ffilde el resultado de los logros 

alcanzado. y de los esfuerzos desarrollados por una entidad durante 

el período consignado en el .. ismo estado " 

Criterios par. d~er.in.r l. utilidad neta 

El boletin B - 3 saWala dos criterios de determinac:ibn de la utilidad 

netal ciclo normal de opera~iones y todo incluido. 

El ciclo nor.al de operacion •• nos mare", que 8010 deben incluirse los 

lngrasos y gastos normales de 1", operación de l. entidad sin 

considerar las anoF"" mal es o no continuas, que se 

pre6entar~n como una partida especlal. 

Todo incluido, establece que tanto las operacIones normales como 

las extraordlnarias deben tomarse en cuenta en la determlnacl~n de 
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la utilidad neta, ya que son parte del funcionamiento de la 

entidad. De hecho elite ea el criterio por el qU9 se inclina el 

baletln, ya .ue 

en el sentido 

enfrentamiento 

mismo periOdo. 

se 

de 

de 

apoya en lo que indica el 

que la utilidad neta debe 

todos los ingresos, costllS 

boletin A - 7, 

representar el 

y del 

En la r.t.~ente a la estructLlra del estado de resul tadas, egt. ya 

fue e)(pl i cado en el capitulo anterior. Este estado financie~o 

debe presentarse de una 10r~a pr~ctica, sencilla y resumida, sin que 

s. llegue al e)(trelto de no indicar claramente la información al 

usuario. Asimismo ae deba reconocer el efecto de la inflacibn en este 

•• tado 11nanciero basico. 

El estado de re.ul tados ea para el de.arrallo de este trabajo el 

documento ,.edular, ya que de la utilidad contable se parte para la 

realización de la conciliacibn dal resultado contable fiscal. 

2.2.2.3 Bol.tin B - 8. Estadas financieros con.olidadas y cOMbinados 

y valuacián d. invarsian •• per.anent .. en accian •• 

El objetivo de este boletin es. 11 La preparaClon de estados 

flnancleros consolidados, la valuación de inversiones permanentes por 

el método de partlcipaclón, el método de vall.taclon de otras 

InverSiones perm~nentes V la prepar.clon de estados fInancieros 

combinados .. 



4ó 

Los estados fin~ncieros consolid~dos son aquellos en donde se 

presenta la situación financiera de una entidad control.adora y Sl.'S 

&ubsldiarias, entendiéndose por entidad controladora, la quu ejerce 

el control administrativo da l,as compañias SubSldiariMS, ya sea en 

for~a directa a indirecta y como Sub'ldiaria la que pertenece en més 

del 50Y. dct BU capital SOCial a otra entidad. 

Las inversiones permanentes en acciones, son la compra de las mismas 

con derecho a voto qua realiza una entidad, con el tin de ejercer el 

y tener participaci6n en la administraci6n da las control 

entidades que la. emi tieron. E.tas deben valuarse por el 

método de participación, que consiste en reconocer, en base al 

pQrc:enteje 

eliminaciones 

cambios en 

de tltnenci i\ 

qua prDcedan. 

1 as emi slIras, 

dtr accionee y de efectu~r lA5 

10& re_ul t.adDs da operac:i 6n 

partidas que integran .1 

después da la fecha de compra 

y los 

capi tal 

de las 

acciones o de su última actualización. 

Cuando se posean aacianes da otra entidad sin que se tenga el control 

o influencia en su administración, su costo actualizado se valuara 

por el Indice Nacional de Precios al Con&umidor. 

Estados financiaros combinMdos son aquellos en los que se pre~enta la 

sltuación financiera de las compa~ia5 afili~d~5, slsmpre y cuando el 

mi smo grupo de CICa: i cmi .ttilS tenga el control sobre Elstas. Da donde 

afiliadas son las entidades que tienen aCCionistas en comtin. 
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2.2.2.4 Soletin 8 - 9 Infor.ación Financiera a fech •• intermedia. 

Este boletin deflne la forma de presentación de la informacian 

financiera de la& entldades a fechas distintas del cierre del 

ejerCicio aaclal ( an~lalfllente ). 

Se aplica principalmente a las instituciones d. crédito y a las 

entidades que cotizan en la Bolsa Mexicana de Valorea, ya que 

considerando su información financiera s. toman decisiones de 

i nv.rsi ón, da ahi su importancia por presentilrla con la debida 

oportunidad y veracidad. 

Los lineamientos a 5eg~lir &on los mi5mas que para un ejercicio 

norm_l, e& decir, ae deben confrontar 10& ingr •• o& a los costoa y 

gaatos en el periodo parcial que 10& originaron, haciendo las 

siguientes consideraciones. las entidades que valuen sus inventarios 

por el sistema de UEPiI, en caso da tener consumo d. capas y 

se presuma qua se v& a recuperar al final del ejerciCiO, no Be debe 

considarar a fecha. intermediasl las provisiones de costos y gastos 

deben presentarse proporCionales al periodo intermedio que se 

presenten, tal ea el caso de la gratificación anual, primas de 

anti güedad, la provision de impuesto _obre la rent.a y la 

p.rticlp~ción de 10B trabajadores en la utilidad, deberán realizarse 

d. acuerdo a su mac~nica de cálculo .nu~l. Los costos y gastos se 

deben mostrar en al periodo en que oCLlrrjeron o en los periodos 

a que afecten. 
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Esta in'formaclan debe presentarse de .cuerdo al prlnclpio 

de aomparabilidad,.s decir que las políticas de registrG 

hay.n sido las Mismas de 101> periodo. intermedios que la 

del periodo anual. Por otro lado los e'fecto. de la inflaclon, 

daberÁ presentar.e .n la informacion a fechas parciales con 

las mismas bases de los estado. financieros anuales. 

Fiscalllente se debe realizar un llamado" ajuste" a los pagos 

provisionales, que es un cierra fiscal de ejercicio con la 

información de los seis primeros mes •• ( articulo 12-A de la LISR y 

7-F del Reglamento d. la Ley del Impuesto sobre la Renta 

2.2.2.5 901.~'n 9 - ta. Reconocí.tento d. 10 •• fectos d. 1. inflación 

.... la infor .. clán financiera 

La finalidad de este boletin es establecer las reglas a seguir para 

actualizar 10& v.lores de las partidas que afecta la inflaci6n y su 

presentación. 

La informacian contable, en nuestro país, hasta la década de 106 

setenta se cimento en la estabilidad de la unidad monetaria. Debido _ 

los abruptos movimientos económicos Que se han suscitado en los 

últimos años 6e presento un fenómeno conocido como inflacion, con lo 

Que la inform.clIJn flnanciera se ha dllitor5!Onado ya que 106 pesos 

hIstóricos no muestran la real sltuaclOn financlere de las antldades. 

pues las unidAdes monetarias h19t~ricas no son representativas de su 
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valor actual por el efecto inflacionario, es debido a esto que se 

tiene que mostrar el impacto en las citr~fi contables. 

Las propuestas para realizar lo anterior son dos métodos. 

- ~todo de ajuste par ca~ia. en el nivel general de precias. El que 

transforma los pesos históricos en " pesos poder de compra 11 ea 

decir lo que nos coataria adquirir en este momento un bien cOfIlprado 

con anteriorlda~. Esto a base de aplicar un factor obtenido a travé. 

del Indice 'Nacional de Precios al Consumidor ( INPC ). 

~toda da actualización de ca.tow .. pecifico., valores de ree~plazo 

o costos de reposición. El que se basa en reemplazar los valores de 

los bienes no monetarios por su valor actual, tomando en cuenta su 

e.t~do A~tu.l de uso y ~op~~id.d. eeneralmente por medio d. un ~v~lúg 

realizado por perRonal interno o externo. 

Ambos m6todos presentan ventajas y desventajas por lo que es 

potestativo de cada empresa elegir el método que ref 1 eje 1 a 

información financiera más apegada a su realidad, ya que las cifras 

obtenidas por cualquiera de estos métodcs no son comparables. Se 

recomienda no mezclar mét~dos y en caso de hacerlo, sea sOlo entre 

~ctivos de naturaleza diferente. 

Se recomienda ~ctualizar por lo menos las Clfras da: 

- Inventarios y costo de ventas 
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- Inmuebles, maquinaria y equipo y su respectIva depreciación dal 

ejercicio y acumulada 

- Capital contable 

También ee deber~ determinar, el resultado por tenencia de activos no 

monetarios CAETANM). en caso de uearse el m.todo de COliltos 

e.pecífico. y el costo integral de financiamiento, que an époci\& 

inflacionari •• incluya las fluctuaciones cambiarias y el efecto de la 

posición .anetaría además del efecto neto de laG interese. ganado. y 

pagados. 

El RETANM, significa el incr.manto o disminución entre el valor 

actualizado de los activo. no monatarios y su valor determinado por 

10& 'ndí~e. de infla~ión. 

Posición ..,....taria, as la forma en que impacta la inflación en la 

estructura financier.. de l. entidad. Pudiendo ser de tres tipos_ 

- Pasición .en.taria larga o activa, en donde 10. activo. monetarios 

son lIIayores a los pasi vos monfttar i os y cuyo r-eeul tado es una pérdi da 

al tener activos que pierdan poder de CIompra. 

Posición .en.taria corta o pasiva, en la cual los pasivos 

monetariOS son superiores a 109 activos monet~rios siendo el 

resultado una ganancia al tener que pagar su. pasivos con unidades de 

menor poder adquisitivo. 
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Posici6n nivelada, en esta los activos y pasivos monetario. son 

iguales o eMiste una pequeKa diferencia resultando probablemente que 

no haya ningon efecto. 

Los activo. monetarios, son aquella" partidas que P.r~p:",e1ian su valor 

an unidades ~.taria., por lo tanto no se altera, ejemplo de activos 

monetarios son las cuentas de cheques, clientes, proveedores. 

Los tlct i vos no lIIonet al'" i " •• son las partidas que reprellentan 

inversiones u 001 igaeiane. y que su valor si se altera con la 

inilación, como Sion los OIIIctivos permanentes y lo. inventarilP\B. 

El boletin B - 10 obliga a incorpmrar el efecto de la actualizacion 

en los eatados financiaros, indicando en notas 105 datos relevantes 

co.o serían el m*todo empleado, el criterio de cuantificacibn, etc. 

La constante evolucion en la técnica para reconocer los efectos de 

la inflación en los estados financieros, han obligado a que se 

realicen ~odificacion.s al bol.tin original, é.tas son conocidas 

ti adecuaciones ti y son parte integrante del boletin por lo que 

tienen car~cter de obligatorio y normativo siendo 106 aiQuientesl 

·~t..,.. docu...,to de adecuaciones al Bol.tln B - 1&1 

Este documento presenta un cambiO l~portante en el tratamiento del 

RETAN,.. indi cando Que " el resul tado por tenenci a de act 1 vos no 
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monetarios del periodo ee llevara independientemente de su natural,,'za 

al capital contable" 

También sef\ala que las partidas que deben actualizarse en el bel.mce 

son todas las no monetarias incluyendo &1 capital contable y en el 

estadr.:, IJ'IU! res,",! ;:' .. acJn$, los C'.:)St05 y c¡¡alrltos itSOC i ados con lo. 

activo. no monetarios y los ingresos asociados con los pasivOIi no 

monet ar i 0&. 

En lo referente al estado de resultados 5e debe actualizar la 

uti 11 dad neta del perí oda, a precio. de podar adquisitivo de 

fin del objsi:o 

contable. 

8eQundo docu...,to de edec:uacion_ ... 1 Bollttln 8 - 10 

Este documento no& selala que el efecto monetario debe registrarse 

el estado de resultados ind.pendientemente del importe de 

la suma de loa intereses y -fluatuaciones cambiarias. 

Para fines de c:omparac i en las cifra5 l1e los estados 

finanCieros deben presentarse en Llna mi sma uni dad de medi da, 

es decir, pelios de poder de 

se informa. 

los reglstros 

informativos. 

.in qLle deba 

contables ya 

compra del (tl ti mo ejercicio que 

ex i stl r modificacion alguna en 

sólo es 



T.rcer docUMento d. adwcuacion •• del Boletln B - 10 

En 

.1 

•• te docLlmento 

•• tado de 

se precisa 

resul tados, 

~Ie la información proporcionada en 

estado de variación en el capital 

contabl. y •• tado d. cambios en la situación financiera, debe 

•• ta" 

gen.".1, es decir, 

eje"cicio. 

la mi.mill 

pesos 

uni dad 

de poder 

de 

de 

medida del balance 

compra del ci erre del 

Para fines de comparabilidad se obliga a los estados 

financieros anteriores a precios poder de compra del periodo a que se 

rah.r"n. 

Cu .... to docUlMlnto de adecuacion •• al Boletin B - 10 

s. elimina el reconocimiento de un gasto y pasivo por riesgo de una 

devaluación de acuerdo a la mecánica de paridad técnica, ampliandose 

los requerimientos de información como sonl ~canismo& de 

protección contra pOSibles devaluaciones, 105 activos 

no monet ar i o. de or i liten 

utilizan el .étodo de 

extranjero apl i cable a 

c:ostos especificos ) ,. las 

1 as empresas que 

.i mport ac iones y 

e~PQrtac1on.. de bienes y servicios, los 1ngras~s y gastos por 

neto de estos intereses en monada extranjera y el resultado 

conceptos por los s~ldos u operaciones efectuados con otros países 

y se expresar~n en la moneda extranjera utilizada con mayor 

freCLlenc i. a. 
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Quinto dacu..nto de adecuacion •• aa Bol.tin B - 10 

Bate documento •• Ilala qLle con objeto de unificar la normatividad en 

cuanto a métedo. d. actLlalización, sólo se acepta el ajulite por 

aambiea en el nivel general de precios, para manejar 10& activo. 

permanentes y su depreciación, asi como el inventario y el costo de 

ventas. 

La LISR únicamente permite la actualización de 10& act i voa 

·perlnanentea de acuerdo a sus lineamientos y tasas establecidos en les 

articulos 41 al 47, los cualea difieren de los principios contabl.s. 

AdemÁS, la determinación de la ganancia y pérdida inflacionaria y 

105 lo ntere15eUt 

calcular el resultado per posicion monetaria, pero no considera todas 

las partidas que integran los rubros de activo y paaivo circulante. 

Por otra parta, fiscalmente desaparece el 

respectiva actualización, 

las COlnpras del ejercicio. 

-econociéndose 

costo de le vendido y all 

un1cament. como deducción 

Sin embargo, la5 modificaciones publicadas en la revista Cont.dur1a 

PLiblica de julio 97 tienen la opción de la actualizacléln mediante 

costo. de reposición, en caso Que lag entidades consideren que ae 

ref lltj an más adecuadamente sus resul tados oper atl vos &1 69 apl i ca 

asta proc~dimleto. 



P~l"'a al activo permanente cuyo costo histórico sea en monema 

axtranjera y S~ pueda identificar plena~ent., será este el costo a 

actualizar considerando el I.N.P.C. del pais de origen y valu~ndolo 

al tipo de cambio de m.rcado. En caso de utilizar este pro~edimiento 

alterno, deberá ser aplicado consistentemente. 

Esta IKIdificación, como ya mencioné, fue publicada en Julio 97 aunque 

sera d. aplicacion retroactiva al 1 de enero del ~is~o a~o. 

2.2.2.4. ac,l.tin 9 12. It.t:.do ct. caabios en l. .it.uacá6n 

~ln.nc::l.,. •• 

Este boletin define y señala la integración del estado de cambios en 

la situación 1inanciera9 así como las reglas para su preparación y 

pr-esentación. 

Definición 

" Ea el estado financiero bási co que muestra en pesos; constantes los 

recl..lr&O!5 generados o ut i 1 izados en la operación, los cambi05 

princip.le. ocurridos en la estru~tura financiera de la enttdad y su 

reflejO tinal en el etectivo e inversiones temporales el través de un 

paríodo determ1nado.~ 

E.te astado lllUestra de donde provienen los recursos y para que 

fueron utilizados. E~istiendo tres *reas principales de generación o 

utilIzación de lms mismos, que serian: 
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- Dentro de la operación de 1,;; antidaal. Entre lt!.\9 que encontramos las 

partid_s del astado de resultados que no hayan generado o utilizado 

reaurso& c:omo son las deprecii\ciones y amortizaciones, las 

~rovi.ionag de ~aslvo, etc. 

- Camo resultadQ de la obtanción o pago d. financiamientos. 

Da acuerdo a sus inversiones ylo deslnversiones. Como eerian la 

compra de activo fijo D acaiones, pr*stamos otorgados por la entidad, 

cobran2as, etc. 

elaboracion ti. dabe partir de la uta 1 idad o pérdida 

determinándose 

iniciales y 

apl ic::ación de 

mene i onada. 

finales; 

por 

los 

diferencia entra los bal.ances 

movilaientos de generación y 

en cuenta la clasifi~ación antea 

El efecto monetario y las fluctuaciones cambi ari as no deben 

considerarse como partidas de generación o uso do recursos, ya 

se encuentran incluidas en el resultedo neto de la entidad 

que es donde se inicia su elaboración. 

2e2.2.7 80letin B - 13. Hechos posteriores a la fecha de los estados 

finanaieros 

El boíetin lndlca la necesidad de reflejar 

transaccionel> oCLlrrida9 en el 1 apso c:omprendido entre 1 a fecha 
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de elaboracion de los ~~tados financi eros y IIU emi si bn para 

d. informaci6n terceroe, conocidas como hecho. 

posterior.s, 

e)(pl icati vas o 

con el fin de que se contempl en como notas 

modificaciones a los estados financieros. 

Los eventos que pueden modificar la informaci6n finiinc1era 90n de dos 

a:las.s. 

- Los que afectan a las provislones y estimacionee contables y las 

contigancias • 

.. La. QUe afectan a loa usuario& para t.omlr dar:isionaa adlJr:uAdA". 

Los hechos posteriores se clasifican en tres grupos que eon: 

- Aquellos cuya consecuencia es la modificación a los resultados de 

1 a eni: i dad, como pU1eden ser provi si ones est i madaa por cant i dades 

mayores o menores de las inversiones, activos o pasivos. 

Los que traen como modificaciones a la 

presentaCión de 

r-eestructurélción 

105 

de los 

estados f i n.anc 1 eros. como ser- i a la 

pasivos o modificaci6n en 105 contratos 
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- Las que nece.lt~n de notas expl~cativas en los estados financieros 

contO pueden ser 1 109 fM)ntos de las fluctuBlcione. en moneda 

modificaciones a los precios del mercado de las 

inversiones cotizadas en bolsa. 

EKisten otros hechos posteriores que deben darse a conocer aunque no 

afecten el peri'odo reportado, como seri an lo. di vidend09 decretadlDs, 

aumentos de pasivos, inversiones y nuevos proyectos, contingencias y 

ca.promisos, ~ovimientos al capital social de la entidad, cambios en 

la pollUca gubernamental que afecten a la entidad en SLI operación, 

etc. 

Bn 81 aspecto filical, si se suscitan hechos posteriores so deberá 

revisar el impacto en las partidas que integran la conciliación del 

resultado contable 

presentarse, 

procedentes. 

si lo 

fi scal para, 

ameritan, las 

en su caso, recalcLll arse y 

declaraciones complementarias 

2.2.3 BoI.tin.. serie C. Principios aplicablea a partida. o 

cancept.s especificos 

Eata •• rie de boletines IIILlestran conceptos, reglas de vall.lación y 

presentación de las partidas que integran el balance general 9n los 

rubros del act i va, pa.i va, capi tal contingencias y 

cOfllpromi 90., asi COIIlO Slol ,.e 1 ac i 6n con 1 as ,-eg1 as f i sc al es de acuerdo 

a la Ley del Impuesto sobre la Renta, materia de aste trabajo. 
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2.2.3.1 Boletin e - l. Efectivo. inver.ion •• t.~or.l •• 

Canc ept: o 

El .factivo está representado por los billetes, monadas, cuentas 

pGstale. o telegráficos, cheques, giros bancarios, 

monada extranjera y llanedas de metales cuales 

se encuentran disponibles para la operación de la entidad. 

Son todos aquellas valorea de carácter 

en acciones bonos y otros valoras, de entidades que 

co~i zan en bol.a y ti enen 1 a caracterl'sti ca de cortvertl raa en 

efectivo en corto plazo, con el fin de que reedi tue a la enti dact· 

··un ingreso adicional por intereaes y fluctuación cambiaria. 

·Rsgl •• de valuaci6n 

El efectivo se registrar~ a su valor nomi nal y las monedas 

los metales preciosos a la cotizacibn que exista a la 

fecha de clerre d@ los estados financieros. 

Las inverliiones se valuarán a !Su costo neto de realización o a su 

costo de adqus:ici6n,. mas los intereses devengados y la fluctuación 

cambiaria, estos últimos se registrarán en el estado de resultados 

tal y como &s devenguen. 
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Estos conceptos son considerados partidas monet~rias para efectos de 

la ectualiEación en la pcsi«ion monet~ri~. 

Estas partidas form~n parta del activo circul~nte en el balance 

general y son las primeras que se presentan. 

Los sobregiros aontables en lae cuentas de cheques, se deben 

compensar 

naturalel~ y en caso de prevalecer, se registrarán como un paSivo a 

corto plazo. 

Los sobregiros reales en 10& b~nco. deben m~nejarse co~o un pasivo a 

corto plazo. 

Deben indicar.e en notas ~ los estados fi nanci eroa los 1R0ntos" 

de 1 as MOnedas extranjeras y de metales preciosos, asi como 

su cotizacion, tipo 

nacional. 

de 

Las p~rtidas señaladas 

moneda y su 

anteriormente, 

v~l uaci éln en moneda 

torman pArte de l~ 

determinación 

f inane: i ero 

del componente inflacionario, como crédito acti vo 

y su mecáni ca de cálculo es en torma de sal do 

promedio diario contable; interviniendo solamente los conceptos 
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contratados con el .iste~a financiero, ea decir, instituciones d@ 

crédi to, de seguros y ,(,ianza., almacenes generales de depósito, 

arrendadoras fínanciera., sociedades de .horro y préstamo, 

casas de uní ones de credi to, entpretu.. de factoraje f i nanci ero, 

bolsa, casas d. aa.oic V sociedades financieras de objeto limitado, 

residentes en México o 

artículo 7-8 fracci6n I!!, 

Sobre la Renta (LISR), 

en el 

ultimo 

por lo 

extranjero, .egún lo indica el 

parrafo, de 1 a Ley del Impuesto 

que sóla comprenderi an bancos e 

inversiones temporal.s y no se 

caja. 

considera crédito el efect i va en 

Es necesario señalar que en forma general la. partida. que se 

ttoncideran para el c.lculo del componente in~laclonario ( eOMPIN ) 

&onl bancos, cuentas por cobrar, activo diferido y el pasivo tanto 

a corto como a largo plazo, considerando su saldo promedio diario o 

promedio al" i tllléti ca y el resultado se laL\ltiplicará por el factor 

de ajuste mensual, q~\e !le obtiene dividiendo el Indice Naoional de 

Prec i os al Con.u~i dar JNPC ) del mes de que se trate, entre el 

INPC dal mes in.adiato anterior restado la unidad, comparolndo el 

resultado 

obteniendo 

contra prOductos y filasto. fi nanci eros de 

la utilidad o pérdidot inflacionaria y 

acumulable o deducible. 

la entidad y 

el interés 

PariR el Impueato al act i vo (IMF'AC), 1 a mecilni ca de cal eL'} o es 1 a 

mi!iima, con la única\ diferencia que el efectivo en caJa también se 

debe considerar. 
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2.2.3.2 Bol.tln C - 3. Cuenta. par cobrar 

Concepto 

Son todas aquellas cuentas que implican un derecho para la entidad y 

pueden converti rse en efecti vo en corto pI azoo Representadas 

principalmente por las cuentas de clientes, documentos por cobrar y 

de""dores di versos. 

ReGl •• d. valuación 

Las cuentas por cobr ar deben val Llar se a su valor nomi nal neto, 

es decir, "''". vez deducidas las rebajas descuentos y bonificaciones 

realizados, así como las estimaciones por irrecuperabilidad. 

Estas estimaciones por irrecuperabilidad deben estar basadas en 

un estudio, registrándose las provisiones pertinentes a fin de 

que se muestre el valor neto de 1 as cuentas. Por otra parte se 

deben enviar a 10& resultados del ejercicio en que ocurran los 

i nc:relulntO& 

i nc:obr t\b lea. 

o di smi nuc i one9 

Rql, •• de pr ••• ntación 

·Forman parte del acti vo 

de las provisiones para cuentas 

circulante, cuando su plazo es menor a 

un a~o y se presenta el importe total de estas seguida de su 
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respectivlA 

total. 

provision pIAra cuentas incobr.blem. restadM de este 

RflQla. fi tlCal .. 

For",an parte de los créditos y se incluyen en el componente 

infJacionario tomando en cuenta su importe netm, calculado mediante 

saldo promedi o mensual, que deberá obtenerse dividiendo entre 

dos el saldo inicial 

7-8 fracción 111, segundo 

más el saldo 

párrafo da 

del 

LISR) • 

mes ( articulo 

Deben con.idera .... e las siguientes e)(cepciones, de .acLlerdo lA lo 

estipulado en el articulo 7-8 fracción IV inciso b, de la propia 

LI9R. 

La. que sean a cargo da personas físicas y no provengan 

da SU5 IActividades empresariales, cuando sean a la vista, a 

pi azo menor da un mes o a 

del 11185. 

pl az o mayor si se cobran. antes 

A cargo de socios o ilcciDnistas Que sean personas fisicas o 

sociedades residentes en el extranjero. salvo Que en este ~ltimo ~a.o 

estén denominadas en moneda extranjera y proven9an de la exporta~ión 

de bienes o servicios. 
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A cargo de funci onari CL>i y empl eado6, C\si como de los pr&stamos 

efectuados a terceros por capitales que 58 hayan invertido en el giro 

del negocio. 

Pagos provi si onal es de impuestos y saldos favor por 

contribuciones, así como estimulas fiscales. 

- (najllnacion8s a plazo por li\S que se ejerza la opción de acumular 

como ingreso el cobrado durante 111 ejercz:ici o en el <:.:ISO de contratos 

de obra. 

CU.:ll ql.1Í er cuenta o documento par cobrar cuy. aCl.lmul aci ón esté 

condicionada a la percepción efectiv.:l del ingreso. 

Las estill.:lcione. para cobro dudoso no serán consider.:ldas par.:l el 

cálculo del COMPJN, aunque contablemente slIa una deducción a este 

rubro. 

Como se observa, eMi.ten una serie de cuentas por cobrar que aunQue 

son contables no deben ser consideradas para llegar a las cuenti\S 

por cobrar fiscales, por 10 qLle se 

de 11ls miama6. 

debe reali2ar una conciliación 

Esta conciliación puede resultar fácil si se ldentifican dentro de 

106 ':\I.I>:iliarlls de cuentas por cobrar, determinadas 5ubcultntas que 

indiquen las que se deberán consi derat- para el cal CI.Il o del 

componente inflacionario y cuales no. 
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2.2.3.3 Bol.tin e - 4. Inventarios 

. Qoncttpto 

" El rubro de inventarios bienes de una 

eMpresa destinado. a la venta 

lo constitl.lyen 108 

o a la prodUCCión par~ su posterior 

venta, tales como materia prima, 

terminados y otro. materiAle" 

producción 

que ~e 

en proceso, &rticulos 

uti 1 icen en el emp.aque, 

env.ase de mercancia o las refacciones para mantenimiento que 

Regla. ~ valuación 

LOA invantarim" 

de producción, que 

compras los importes 

y gastos de fabricación 

para 61.\ venta. 

de operaciones 11 

a BU eosto de adquisieión o 

se determina aumentando al precim de la. 

de 10& elemento. neces~r'o. ( mano de obra 

para convertí 1'" ésta. en producto 1 i sto 

El costo puede determi narse por el método de val uaci ón que más se 

apegue al funcionamiento de cada entidAd, tomando en cuenta lo. 

siguientes aspectos. 

"aiteria pri ••. Se registrará el su costo de adquisición, incluidos 

todos los gastos inherentes para su uso en el proceso productivo 

( fletes y acarreos, gastos de importación, seguros, etc. ). 
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"-rcancla en t;r .. n.tto. Se deberá llevar un control de la mercancía 

que se encuentrt! por llegar a la entidad, pero que ya sea propiedad 

de ésta, incluidos. todos 10& vastos que se generan por ésta 

situación. 

Anticipo .. proveedor ••• Las cantidades entregadas por anticipado 

a los proveedores de materi a pri ma, ~e deben registrar 

for"'ando parte del rubro de inventarios en una cuenta 

cteterminada. 

Costo d. praducciOn. Como ya mencioné, cada entidad debe determinar 

el Método de registro y valuaci~n de inventarios que considere 

~d8eUAdo, tomande en C:lIehta las sit.uaciones espaciales que se 

presentan 

afectando 

.in que 

a los 

se al tere 

resultados;¡ 

el 

del 

costo de producci ón y 

periodo. Dentro de las 

situaciones especiales se mencionan los siguientesl capacidad de 

producción no uti 1 izada, casti;o de inventari os, desperdicios 

-anormales de materia prima. 

Producción en proceso. Deber. presentar la valuación de los articulos 

que no hayan si do totallllE,,"te termi nados, de acuardo a su grado de 

avance. 

Articulos terMinados. Para las entidades industriales, se valuarán a 

sU costo de producción las mercancías listas para su venta y ~l de 

compra en caso de las entidades comercíalas. 
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9i.t .... d. v.1u.aí6n. Se consi der .. que se pueden real i zar por medi o 

da costeo absorbente o co.teo di reato y por costos hi st6ricos o 

predeterminados. 

in el costeo absorbente se prorratean todos los gastos de procluccilbn 

entre 

sólo 

volumen 

el 

se 

ilrti culos producidos. En el costeo total de 

prorr.tean loe gastos v.riabIes,.s decir, 

directo 

qua el 

de articulo. producidos no afectaran al costo de 

prOducción. 

Costas hi.t6r'ico •• Son los cost.o. de adquisici6n de las mercancias 

producidas o vendida •• 

CotItos predetllr.¡ nadota. Son los que s. 

a la producción de los articulos 

calculan con anticipac:ibn 

y pueden ser estimados, 

cuandD se 

de años 

externo 

estudios 

establecen 

anteri_ores, 

o interno; 

se deterlli na 

CDn base a la experiencia de la operación 

o de iIInál1 si s reali zados por personal 

costlDS estándar, cuando mediante minuciosos 

cual debe ser el costo más apropiado 

para obtener una utilidad aceptable. 

Ntodos de 

este boletin son. 

Entradas 

Salida. 

Pri ",eras 

UEPS y 

/IIétodos de val uaci on que señal a 

Costos identificados, Costos promedio, Primeras 

Salida9 PEPS >, Ulti/lla9 Entrad.s Primeras 

Detallistas. E.tos lIétodos ya fueron 

explicados en el capítulo anterior. 
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Se apl i cara el criterio prudencial .al detarmi nar el valor de 

106 i nvantar i os, que nos dice que los mismos se deben v.al uar 

al .. etosto o valor da mercado, el que sea menor .. excepto 

cUilndo el valor da merc.ado no sea mayor ni menor al de venta. 

R~la. d. Pr .. entación 

De acuerdo a su naturaleza debe presentarse en el activo circulante, 

detall ando lo. inventar i os o al macenes que lo compclnlln materia 

prilla, producción en proceso, articulos terminados, etc. ). así como 

el lIlétodo y 5istema de vahlilción emple~.do, informando en notali a lo. 

,estados financiaros de las situaciones especiales que se hAyan 

suscitado en el periOdo que se presenta inventarios obsoletos, de 

lento IDOvilliento, illlpacto en el mercado, callbio en el sistema de 

valuación, etc.). 

~la. fiscal •• 

Como se menciono anteriormente, el concepto de deducción fiscal es el 

de compras históricas de mercancias o materias primas, en lugar del 

por lo que el resul tado fi scal se ve afectado 

.' totalftlente, ya que no muestra el efecto de dicho costo de ventas, 

lo que pudiera ocasionar qt.le algt.mas entidades inviertan en compra 

de lIlerc.ancí a, generalmente en la6 fechas del ajuste a los pagos 

provlslonales ( junio y al fin del ejercicio fiscal diciembre ), 

con 1 i\ finalidad de tomar la deducción fiscal en el eJerc i ei 1:) 

en qLle se efectuó la compra. aunque prob~blemente no sean 
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ut il i z ad.a!i en el proceso productivo o vendida~ en el mismo 

eJercicio. 

particl.Il ar 

Sin 

para 

embargo, seria neces.ario evalu.ar cada caso 

determinar el beneficio económico del ahorro 

"tiscal en relación al costo financiero de tener inventarios. 

Por 10' que se refiere al IMPAC loa inventarios se valúan conforme al 

método que se tenga implantado en cada entidad, 

saldos iniciales y finales p.r. obtener la baBe 

( artículo 2 fracción IV). 

2.2.3.4 Bol.tin C - 5. PaQos anticipado. 

Cancept:o 

promediandose 10& 

de este impuesto 

" Representan una erogación efectuada por servicio. que van a recibir 

o por bienes que se van a consumir en el UBO exclusivo del negocio" y 

cuyo propósito no es el de venderlo& ni utilizarlos en el proceso 

productivo" 

El pArrafo anterior indica que son las erogaciones efectuadas con 

antelación por las entidades, que le. generan un derec:ho, a cambio de 

recibir un bien o servicio. 

En algunos aspectos los pagos anticipados que se presentcan en el 

activo, son similares a los gastos acumulados por pagar del pasivo. 
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Entre 1 as cuentas más ::omunmente usadas, encontramos 10& seguros 

pagados por 

pagados por 

etc. 

anticipado, rentas pagadall por anticipada, impuestos 

anticipado (predial), intaresea pagados por anticipado, 

R~l •• de valuacián 

Se v.alúan a su costo de adquisicion, aplicando a los resultados del 

ejercicio al qua benefician. 

Regla. d. prasantaci6n 

s. deben presentar formando parte del activo circulante, siempre 

v cuando su benef i c i o sea mEnor a un año; en caso de que 1 a 

erogación exceda este pI azo, la piArte correspondiente se 

clasificará como activo no circulante. 

Los ínteresea pagados por anticipado se presentarán en una nota él los 

estados financieros con el pasivo que los genaró. 

Regl •• Fiaca ... 

Para efectos fiscales los gastos se deducen en el ejercicio en 

que se e>lpide la documentación comprobatoria y qua reuna 105 

requisitos de deducibilidad, a mÁs tardar el día de la presentacion 

de la dec 1 ar ae i ón anual, de aeLlerdo ,:\1 articulo 25 fracción XXII 

de la l.ISR. 



71 

Par. el IMPAC 109 gastos anticipados también forman parte del cálculo 

dentro de los activos financieros. 

2.2.3.5 Bol.~in C-b. In.u~l •• , .. quinaria y equipo 

Concept:o 

" Inmuebles, maqui nAr i a y equi po son bi enes tangi bl es que tienen por 

objeto .) el ~so o usufructo da los ~i.mo, en beneficio de la entidad 

b) la producción de at"tic::ulo1S para su vent.a o para el uso de la 

propia entidad y c) la prestación de servicios a la entidad, a su 

clientela o al público en general. La adquisición de estos bienes 

-denota el propbsi to de ut i 1 izar 105 Y no de venderlos en el curso 

norlllal de las operacion •• de la entidad " 

E.taB partidas también se conocen como activo permanente y las 

cuenta. lilas comunmente .. anejadas son las de terrenos, edificio y 

construcciones, maqUinaria y equipo, mobiliario y equipo de oficina, 

·equipo da cómputo y equipo de tranSplDrte. 

El activo permanente debe registrarse a SLI costo de adquisición, 

incluyendo los gastos realizados para ponerlos en operación o 

acondicionarlo&, 

maqui na,. 1 a. 

incluso la& pn.lebas poner punto la 
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Se permite capitalizar 109 intereses devengados por los créditos 

obtenidos en la construcción o instalación del 

.1 activo se esté utilizando. 

equipo, hasta que 

CuandQ el activo sea adquirido por canje, cambio, donacibn o en lote, 

s. tendra que reali zar un ava'lüo .por .. pari to cali 11 coldC3, 

determinar su valor correcto. 

para 

Terrenos, edificios y maqUinaria y equipo, se deban val uar a su 

ca.to de adqUisición, considerando todos los gastos ocasionados 

por .~, compre, COnlO son avalúos, y honorarios notariales, 

limpia de terreno, acondicionamiento de edificios. gastos de 

instalación, fletes y acarraos. etc. 

Herra~ienta5 y .al de •• Estas partidas son afectas de capitalizarse o 

cargarse a los resultados del periodo, de acuerdo al tiempo de uso, 

duración y valor de los mismos debiendo distinguirse la. herramientas 

de m.qui na que general ~ente son de vi da prolongada y se pueden 

controlar de forma individual por 10 que pueden cClpitalizarse y las 

herramientas de mano de las que es dificil llevar LIO control y de 

acuerdo a ti'"' monto pueden 11 eVCl\,-se a 10& costos o gasto5 de 1 a 

enUdad. 

Ac:lCl\ptaciones, reconstrucciones, repat-aci ones mayores y mej oras. 

Cuando las erogaci Qnes real izadas aumentan el valor del aet i va 

fijo, su producción o su vida útil, tendrán que cargarse como 
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clctlvO fijo. Ea recomendable que se milnejen por separadCl al costo de 

adquislclón. 

Las reparaciones mayores y lIIeJoras S8 distinguen del mantenimiento 

puesto que este ~ltimo se realiz. con el fin de conservar el activo 

permanente en la. mejores condiciones pOSibles para que cumpla con 

eficiencia BU servicio. 

iin el c.so de 1 as reconstrucci one., si ésta es totel, se 5ugi ere dar 

de baja el activo anterior y conf5iderar la rec:onstrl.lcc¡ión c;omo un 

activo nuevo. Se debe tener especial cuidado en que el activo no se 

sobrevalüe con ésta reconstrucción. 

Retiro de activDs fijos y tratalliento de activos ociosos. Cuando se 

vende o se deja de uti 1 izar I.In ilcti va, su tratamiento 

contabl e consi ste en dar de baj a el act i VD ti jo, cancel.ndo su 

depreciación acumulada respectiva, resultando de la co~p.ración 

del valor neto del acti vo contra el valor de venta o de desecho, 

una utilidad o pérdida que .e registrara en los resultados de l. 

entidad. 

En el caso de los activos OCiosos. se debe 

la probabilidad de que se vuelvan a poner 

v 61 .e afecta su vida IHil para 

tomar en cuenta 

en funcionamiento 

el cálculo de SL' 

depreciación 

f i nanci era. 

y su presentación en el estado de situación 
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Regla. aplicabl ••• la depr.ciaci6n 

" La depreciación ea un procedimiento de contabilidad que tiene como 

fin di.tribuir de una manera siBte~ática y razonable el costo de los 

ac:tivos fijos tangibles, menos su valor de deBecho, si 10 tienen, 

entre la vida ütil estimada de la unidad" 

Por 10 anterior, la depreciación seria el demérito que tiene el bien 

en función del ti empo y uso, de forma tal que su gasto se regi str. 

proporcionalmente al periodo que le correaponde. 

Es i mportant.. consi derar lOE avanclts btcnol ó9i cos qLle puedan a1 ectar 

a loa activoa permanentes. ya que en algunos casoa, como el equipo de 

có.puto, es necesaria una rapidci\ renovación o actualización del 

equipo, por 10 que la depreciación y el cargo a resultados debe 

calcularse considerando estos aspectos fundamentales. 

Loa métodos y las tasa. de depreciación los deben elegir las 

entidades de acuerdo a 6US necesidades y aplicarse de forma 

consistente a partir de la fecha de utilizaci6n del bien. 

Los act i voa permanentes se presentan en el bal ance general. despu.s 

del activo circulante y en forma neta " es dec ir deduc ida la 

depreciación acumul ada. La integraclon del ac ti vo se puede 

dividir en inversiones no Slo\] et a lIS a depreciación como serian los 
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terrenos, e inversiones sUjetas a deprecia~ion, t~les como ~aquinArie 

y aqui po, mobi li ar i o y aqui po d. of i ct nA. .di 1 i ci o y conatrucci ones, 

etc:. Las construcciones en proceso se deben pres.ntar por separado. 

En notas a loe estados financieros se deberá se~alar el método y las 

tasas usad.s para 1 a depreci aci ón, 1 as ct fraa de 10& proyec:to& en 

proceso, lotl interes.s capi t.l i zadoB, el importe de 1 a depreci aci ón 

<·del aFio y la íntegracian de loa activos fijos. 

RlIOla. fiscal •• 

Los activos permanentes tienen una tasa de depreciación ya estipulada 

en los artlculos 4~, 44 Y 45 de l~ LISR, Que no necesariament. tiene 

ralación con la vida útil probable del bien. 

La depreciación 1iacal sigue el m.todo en linea recta, el cual 

consiste en distribuir el costo de la inversión entre el nümero de 

aRos, que de acuerdo a las autoridades fiscales, tenga de vida útil 

el activo, cargandose a resultados una cantidad igual durante la vida 

del bien. 

Los factores de actualización se emplean, Bon los 

correspondientes a la fecha de adquisición del bien v ha.t~ el último 

mel de la primera mitad del periodo de utilización en el ejercicio, 

de acuerdo al articulo 41 séptimo párrafo de la LISR. 
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De acu.r~o al Articulo 46 de la LISR, existen limitaciones en cuanto 

a la deducibilidad de ciertos activos permanentes, como son los 

.utom~vile!i, casas habitación y comedores que no Be encuentren a 

disposición de todos los empleados de la entidAd, asi como aviones o 

embarcaciones que no tengan concesión o permiso del Gobierno Federal 

y casas de recreo. 

Por lo que se refiere a la depreciación existe en la L. LS.R. una 

opclón a la que se ha denominado deducción inmediata ( articulo 

51 >. l. cual ~onsi.te en apl i car tasa. mayores a 1 as 

estipuladas en lo. art i eLll os 43, 44 Y 45, 1 a. que fiscalmente se 

pueden to~~r cama dedueci6n en el mi amo ejerei ei o en el que 

se efactúQ la invermión de 10& activos permanentes nuevos a 

e>ccepción de la inversiones en mobiliario y eqLlipo de oficina, 

autollóviles, autobuses, camiones de carga, tractocalli onea, 

remolques o avione •• 

Es importante seRalar que la propia L.I.S.R. seRala, en el mencionado 

articulo, que lA parte pendiente de deducir al aplicar los porcientos 

establecidos en el articulo 51 ya no sera deducible en ningún 

caso. 

Para la Ley del IMPAC los acti vos permanente9 se actualiz&rán 

de acuerdo Al si9uiente procedimiento: el saldo por daducir del 

activo permanente al inici¡ar el eJ erc i C i c> se mUltipliCA 

el coeficiente que resulte de dlvidit- el Indice Nilci anal 

por 

de 

Prec i os .al ConELlmi dor I.N.P.C. de la fecha de adquisición del 
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bi en, entra el del mes de caso de que se 

adquieran con p06terioridtld a esttil fecha, no Be actualizarAn. 

Al saldo .ctutillizado Be le restara la mitad de le de~recitlción 

tilnual de 10& activo. p.r~anente. en el ejercicio art i cul 05 2 

fracciones 11 y XII y 1 segundo y tercer párrafo ). 

p 2.2.3.6 Bol.tin e - 8. Intangibl •• 

Concepto 

lIon ti aquellos activos no cir~ulante. qua 9in ser materiales 

e8 reconocen dos clases de acti'''os intangiblelu 

Los que rRpresent.an consumo de bienes o utilización de servicios, 

difieren su tlplicación hasta el periodo en que generen 

ingreso_1 ejemplo. de eatos serin los gastos de orgtilnización, los 

gastos de colocación de vtllores, los descuentos por e~isi6n de 

obligaciones, y los que son bienes inmateriales pero repr •• ent.an un 

derecho y benefician tl la entidad con ahorros por el U50 de 

t~cnicas actualizadas para.1 desarrollo d. un articulo o proceso 

productt vo, mejoran la calidad, promocionan un bien o serví cí o 

en el mercado, es decir los beneficios se ver~n a futuro. siendo 

su aplicación a resulttildos en los periOdos en que se genere el 

beneficio, como ~Jemplos tenemos las licencias, marcas y patentes. 
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La c.aracte,.i etic.- "und.ment~l para clagífic~rlos como activQ o 

como gaato, os lA capacidad que tiene la partida de producir 

utilidades a futuro, en el importe suficiente para que se amorticen. 

R~la. ~. valuación 

Se debe regiatr.ar a su costo de adquisición y solamente se 

c:~pitalia:aran si son ildquridas o desa,.,.olladas por la entidad, @s 

decir, sin que se le. asigne un valor estimado en fl.lnción a 10$ 

rasul toados que se pOdri an obtener. Los gastoE relacionados con los 

rubros anteriores, como p~eden ser honorarios a abogados, gatitos de 

e~perlmentaeión, etc. , cost.o. 

Los activos intangibles deben ser amortizados en forma consistente, 

du,.ante el tiempo que dure el beneficio. 

Se preeentan en el último grupo dal activo permanente, 

debiendo detallarse en caso de que su importe sea significativo, 

indicando el método V plazo de amortización. 

El tratamiento es igual tanto ti scal como de acuerdo a 

principIOS de contabilidad, el punto de podr1a 

Esr en cuanto al tiempo de amortizaCIón ya que contablemente 
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es, por lo general, corto y f16c~lmente se lmpon~ 

5/. c a ..... gos dIferIdos y dal 10/. par a 106 gasto!l 

preop~r~tlv06. es deCIr parlodos da 20 y 1~ aRos respectIvamente, 

por lo que se les da el mIsmo tratilmlento Que a los 

actlVO!l p9rmanent9s t~nto par~ LISR como par~ el IMPAC. 

2.2.3.7 BoI.tin e - 9. Pasivo 

Conc..,to 

Comprende cbligaciones presentes provenientes de oper ele iones 

o tran.aéciones pasadMs, tal es comol 

o &ervici os, pérdidas o gastos an Que se ha incLlrrido, 

o por la obtenci~n de préstamos para el fin.anClamiento de los 

bíene!l con.ti tLlyen el ac:t i vo " siendo lOE 5iguientes 

concepto. loa mAS utilizado,: 

- Cuando la obligación proviene de la obtención de bienes y servicios 

necesar i os para SLI venta, proceso, o son gastos real izados por 1 a 

propia entidad, asi como las derivadas de las relacionas laborales e 

impositivas. 

Las cantidades que le han otorgado a 1. ent i dad con 

ii\ntelación, por una futura venta o prestación de servicios. 



80 

Los créditos otorgados por cualquier tipo de instituciones o 

personas, ya sea que se encuentren o no debidamente documentados y 

formal izados. 

- Algunas caSos de repetici6n con5tante de descuento de documentos 

cu.-ndo 90n 1 i berados y pagedos por 1 a ent i dad, o cuando la 

n~turaleEa de 108 documentos son ajenos a la actividad principal 

de 1. entidad. 

El pasi vo se clasifica por su 

corto plazo, cuando la obligación 

exi gibi 1 idad 

no e)(ceda de 

en 

un 

pasivo a 

afío o del 

perlado ic:ostumbrc1dm de operaciones, y paSivo a lci\rgo pli\t:Q 

cuando et:c:ede de este tiemIJO. 

Las cuentas m'. comunmente emple~das son~ proveedores, acreedores 

di versos, 

impuestos 

f i 1 i al es, 

por pagar, 

crédi tos 

i"'puesto 

participación en las utilidades 

R-.la. de valuación 

bancarios, dividendms por pagar, 

50br. 1 a renta POI'" pagar, 

de la empresa. 

El paSivo se valuará a iiU costo de concertación y atendiendo a su 

orig.n cuando la mercancía o el servicio pase a ser· propiedad de la 

entidad. 

Los pasivos que se contraen con proveedores se presentar.n a valores 

netos. es decir di smi nI.li dos de los descuentos, rebajas y 
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bonlfic.aclone¡¡. En el caso de 109 descuentos por pronto pago estos 

deben ser apl icados hasta Que se IIfect(Ien. 

En el C0\\50 da los pasi v~s der i vados de obl i gec iones 1 abor .. l es e 

impositivas, se deberá registrar la provisión o e.tim~ción mas 

.. pro~lm.da a la realidad en los periodos intermedios. 

Los crédi tos 

l,.portar qua sea 

total a recibir. 

registrarán sólo por el importe 

mayor 1 a 1 i nea de crédi to otorgada 

utilizado, sin 

o el préstallo 

En CAllO Que en los pr*stamom obtenido. de instituciones de crédito 

s& incluy.n los intereses en la. mensualidades, se puede pre.entar el 

toto\\l en el balance, reclasificando los intereses no devengados co,.o 

un cargo diferido. 

Los pasivoa en moneda extranjera se valuarán en 1I0neda nacional, al 

tipo de cambio vigente a la fecha del balance. 

Regl •• de pres.nt8ción 

El pasivo a corto plazo se debe 

detall ándose 1 as cuentas de impuestos por 

créditos bancarios, afiliadas, cuentas por 

present.ar pri mero, 

pagar, 

pagC\r 

proveedCZ)res, 

a ilcr-eedor-es 

dlver-sos, y la partlcipación de los trabajadores en las 

uti 1 idadas. 
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La parte de 10& pasi vos que sean a 1 argo pI azo se presentarán por 

separado en el rubro correspondiente. 

Deber~ informarse de las situaciones referentes a garantías y 

restricciones por la obtención de algunos pasivos, as' como la parte 

del crédito no utilizada, en caso de ser importtilnte. 

Estas partida. forman parte de las llamadoe deLldil5 PilliiiVC1i 

financieros ), en caso que sean provenientes del sistema financiaro. 

deber.n determinarse mediante saldo promedio diario mensual y en caso 

de que sea cualquier otro paSivo, se determinará ~diante el promedio 

del saldo inicial de la cuenta más saldo final entre dos. 

Se excluyen los pasivo. provenientes de estimaciorles contables 

no deducibles artículo 25 fracción IX LISR >, reservas para 

indemnizaciones al personal articulo 25 fracción X LISR >, 

ImJtuesto Sobre la Renta, Impuesto al Activo. contribuoiones al 

Si atema de Ahorro para el Retí ro, al Inetí tuto del Fonlio Naci anal 

para la Vivienda dI? los Trabajadores y cuotas .1 Instituto Mexicano 

del Seguro Social a cargo 

LISR 

LISR 

) , 

) . 
participación de 

adeudos fiscales 

párrafo >. 

de tercero!! articulo 25 fracción 1 

utilidades articulo 25 'fracción 111 

articulo 7 B fraccí cn V segLlndo 
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Para el IMPAC se podrán deducir algunas deudas como son la. 

contratadas con empresas residentes en el país o con establecimiento 

permanente ubicado. en México. No son deducibles las deudas 

contratadas CQn al si.te~a financiero. 

2.2.3.8 Boletin e - 11. eapita. contable 

Conc..,to 

" El capital tontable el der@cho da 10& propietarios 

sobre los activos neto, que sur gen por aport ac iones de lo. 

dueRoe, por transacciones¡ y otros eventos o circunstancias qUEt 

afe«tan una entidad, 

distribución " 

el cual se ejerce .ediante ree.bolso o 

De Acuerdo • su procedencia puede ser capital 

contribuido, for~ado por las aportaciones de los accionistas 

en efectivo o en especie y su respectiva reval Llaci 6n 

y capi tal ganado o déficit, conformado po,.- los 

resultados positivos el negativos de 

revaluaclón. 

Las cuentas que con más frecuencia se emple.an son: 

Capital contribuido. S. confo,.-ma de: 
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C~pitK\1 soc i al , son las de los ac:c i oni StK\5 

docum.nt~dAs con títulos valor 

estatutarias y legal e •• 

aportaciones 

acc iones con car~cteristicas 

- Aportaciones para futuros aumentos de capital. 

Prima en venta de acciones, diferenciK\ entre el valor nominal y el 

valor de venta de las acciones. 

- Don~ciones. aportacione6 en especie que realicen 106 accionistas. 

Capital Ganado 6 D6ficit. Está formado pora 

- Las utilidades retenida., que son la parte de las utilidades 

que no han .ido distribuidas y son conservK\dK\s en l~ emprasa, 

pérdidas acumul adas, que son las disminuciones que ha 

sufrido el capital y han absorbido a las utilidades retenidas. 

- E~ceso o insuficiencia en la actualización del capital contable, 

partida derivada de la apl i cae! ón del boletín [1-10 en el 

renglón del reSiultado por tenencia de ~ctivos no f1Ionetarios. 

En CilSO de rep~rtir di vi dendos, estos se clDnsi der an 

raembol~o de capital por ",1 importe que excede del 

valor del CApital contable más su actualización. 

Reglas de presentaci6n 

Se debe pre!lent~r el capi tal contr i bUl do segLli do del c~pi tal gan~do, 

con el det~ll. Qua se requiera pa,..a inform~r ~l L1slo\ario sobre los 

titulo .. eOlltldos y SLI valo,.. nom1nal, el cap1till 50C1a1 mínimo y Slo\ 
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máximo autoru:ado en el caso de cierto tipo de sociedades, el número 

de Acciones emitidas y 5uecritas, claglr de accIones y serie, acciones 

preferentes derechos y restrlcclOne$, dividendo por acción y forma de 

pago. 

Loa .avlmientos del capital contable se mostrarán en el estado 

finan~iero de variaciones en el capital contable. 

Aspectos fiscal •• 

Dentro de los aspectos más relevantes, tenemos que las aportaciones 

de acci ooi atas para 

se consideren como pasivos y 

futuro. 

forman 

aumentos de capital 

parte de las deudas 

( pasivo. financieros >, por lo que deben integrarse para el cálculo 

del COMPIN, bajo 

final entre d05. 

la modal idad de .aldo inicial so.aldo 

Para el pago de dividendos se debe llevar una cuenta de utilidad 

fiscal neta CUFIN ), reglamentada en el articulo 124 de la LISR, 

cuyo monto indicará hasta cuanto puede repartirse de dividen~os sin 

el patio de i "'puesto. Esta ge obtendra de restar al resLll tado 1 i seal . 

del ejercicio, la PTU deducible del ejercicio y los gastos no 

con excepci on de las reservas 

complementarla. de activo o pasivo y las reservas para indemnización 

para antigüedad. 
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La CUFIN deberá ser actualizadA desde el mes en que se generó y ha9ta 

el mas en qLI9 se di IStri buyan o perci ban di vi dendo. y en caso de no 

darse estos, halSta el ~ltimo mes del ejercicio da que se trate. 

Conc..,to 

Con ti genci a es .. Una condición, si tuaci ón o conjunto de 

circunstimcias que involucran un cierto grado de incertidumbre que 

pueden re.ul tar, a través de 1 a COn&Llmaci ón de un hecho futuro, en 1 a 

adquisición o la pérdida de un activo o en al origen o cancelación de 

un pasivo y que gener~lmente trae ~omo consecuencia una utilidad o 

Las contiQenci •• pueden clasificarse en dos grupo: 

- Las repetitiva& que pueden cuantificarse de forma razonable, como 

son lo. créditos irrecuperAbles, los inventarios obsoletos o de lento 

movimiento, los impueatos diferidos, las garantias por avales. 

- la. 

hacer 

pl.leden 

que 

una 

ser 

oCLlrren de forma eventu.l, pero exi&ten elementos para 

va 1 «lrilC i ón 

juicios 

naturaleza an~loga. 

y obtener 

por exigencias 

un resul tado probabl e, como 

de impl.lestolS y otros de 
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ewisten contingen~ias 

cuantificadas por una 

que daf i ni ti valRente 

serie de 

no 

de 

incertidumbre, por lo que existe la necesidad de crear provisiones o 

estimacione. 

contingencias, 

suficientemente 

de ahí 

sustentadas 

que di chas 

para cuanti fi car estas 

provisiones no deben 

incrementarse o disminuirse de torma arbitraria o creándolas con 

objetivo& indeterminados, ye que se afectarían 10Sl resultado. de la 

entidad de forma irreal. 

Las contigencias deberán divulgarse en cuanto a su concepto y en caso 

de no poderlas cuantificar o estimar razonablemente, &e hará ésta 

manci6n en notag a 10. a.tadog finan~ie~o •. 

Canc:epto 

.. Es una obligación evidenciada a través de un contrato u orden de 

cOlRpra 1 i rfllada cen una tercera persona " 

El objeto de ésta def i niei ón es 

del compromi SCD, ya que en 

t'ledi da, incertidumbre, como 

éste 

seri an 

diferenciar la contigencia 

ex i ste también, en cierta 

compras de ac: ti vo f i jo, 

contratos de venta da mercancia a determinado precio, reducción 

de pasivos, ate. 



B8 

Sin embargo, la diferencla con la. contigencias, radica en que para 

que exista la eontinge~cia se tiene que dar la circunstancia que la 

provoque, en tanto no se dé, es un compromiso. 

deben divulgar las compras 

cuando 

d. activo 'fijo cuando sean 

considerables, 

servicios sean 

precios de las 

conGiderable~.nte. 

también 

ilflportantes 

.. ercancias 

en 

las 

cuanto 

vendidas a 

cantidades de bienes o 

ci su Ilonto, o 106 

futuro hayan bajado 

ND hay efecto. 11 seal es para este bol eti n a menos que por moti vo de 

una contingencia o compromiso se genere una modificaci~n a la 

utilidam o pérdida fiscal. 

2.2.3.1. BoI.tin e - 13 Partas relacionad •• 

Concept.o 

.. Son partes relacionadas de la empresa informante .quellas entidades 

o personas que individl.lOll o conJuntamente, directa o indirectamente, 

.jercen control o influ.ncl~ significativa ~obre ella; est~n b~jo su 

controlo influencia signific.ativa. o están bajo el mismo controlo 

influencia significativa que ella .. 
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Se considera que se tiane control, cuando patrlmonialmente !le puede 

influir en las dec:isione. administrativas ya sea de tipo financiero 

u operacional, e influencia sjgnificativa cuando a~n no teniendo 

el control accionarío también se tiene influ~ncia en las decisiones. 

Como partes relacionadas podemos citi'r a las afiliadas, c:ompañia. 

tenedoras, subsidiariaM i asociadas, entidades o personas que ejerzan 

influencia en la toma de decisiones d. la entidad inforlllante y 

consejeros, directores y ejecutivos de primar nivel, que influyan en 

la operación de otras entidades. 

compra-venta y uso o eHplotaci6n de activos, arrandami entos, 

asistencia técnica, avales, garantias, préstamos, etc. 

Re91a. d. presentación 

Se deben revelar en los estados financieros de la entidad informante, 

1 a naturaleza, .onto, descripci ón, sal dos de 1 as transacciones con 

1 i'. partes rel aci onadas, asi como c:ual qui er otro tipo de i nf orntac i en 

que aclaren los afectos de las operaciones. 
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Ya que hemos destacado en los dos capitulos anteriores, la 

importancia de 10. conceptos contables básicos y de los Principios de 

Contabilidad Generalmente Aceptados, e~itidos por los organismos 

colegiadOS, BU importancia en la emisión y presentación de la 

intorm~~ign ,cntamplada en 105 e5t~dgti finan~icro5~ todo eEtc dentro 

de un marco de ética profesional. 

En el presente capitulo es necesario relacionar lo anterior con 

aspectos fiscales, con la finalidad de elaborar oportuna y 

adecuadamente la conciliación del resultado de la utilidad contable 

con la utilidad fiscal, que e6 el motivo de l~ presente tesis. 
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CAPITULO 3 

I1ARCO TEOR:I ro II'IPOS 1 T 1 VO 

A través de los est~dos financiaros, el Contador Público proporciona 

información a los di ferentas usuari o., ~cerca de los re.ul tados de 

las operaciones cont~ble., dichos informes financieros deben estar 

elaborado" con base en ciertos lineamientos, dencmiAado. Principios 

de Contabilidad Generalllente Aceptados, con la finalidad de evitar 

diferencias importantes en la aplicación de criterio. que repercutan 

litn l.a pr-@.@ntación de las ci"ras y asi uni.,icar, en 10 posible, le 

inter_ación de las diversas entidades a fin de hacerla. comparables, 

ad.m'. de permitir la toma de decisiones adecuadas y oportunas. 

Uno de los rubros más importantes dentro de los estados financiero., 

e9 el de la utilidad que se obtiene en un ejercicio determinado, ya 

que as el resum.n de la conjugaci~n de esfuerzos y recursos en las 

antid~des y que contabl amente si rve como base para el pago de 

dAvidendas a los accionistas y en el aspecto fiscal, para determinar 

la participación en las uti 1 idadl!s a los trabajaaores y es la base 

par~ el pago de impuesto •. 

Por lo anterior, uno de los usuarlOS a los que más les interesa la 

información fianciera es la autoridad hacendaria, ya que de acuerdo 

al importe d. las utilidades ser~ el monto de impuesto sobre la renta 

a pagar, 91n embargo, nuestra lagislacibn fiscal se ha vuelto 
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y se ve impactada con constantes cambios, lo que ha compleja 

motivado Que al Contador Público no únicamente le baste el 

conocimiento de las leyes federales, sin~ que tiene además que 

remitirse a una serie de reglamentos, disposiciones administrativas, 

ofictos, jurisprudenciag de la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación, normati vidades internas de 1 as autori dades hacendari as, 

etc. 

Esta comp 1 e Ji dAd ha llevado unA di vergenci a entre 91 

result.do que se determina en estados financieros p .. ra fines 

contables 

reeliz:adas 

considero 

y 1 as ci fras 

partiendo de 

para fines 

difar-entes 

fiscale!l, debido a 

1 i nealli entos, por 

que 

lo 

son 

que 

necesario hablar del marco i~positivo en nuestro país, ya 

Qua el aspecto contable ha sido tr-atedo con anterioridad. 

El Estado tiene la obligación de prestar- ser-vicios a la coml.lnidad, 

asl como da construi r obras de i nteré. Meci al par.a todas sus 

habi tantea. Esto &e realiZA mediante la9 aportacione. que ltls 

ciudadanos hacen a través de los impuestos, derechos, productos y 

aprovechami entos contr-ibLlciones); asl s@ for-man a nivel muy 

general 109 ingresos y egresos de Llna Nación y se configLIr-a su 

estructura financiera, conocida como Finanzas públic.s. 
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En l'Ié>cico. lo anterior se encuentra reglamentado en nuestra Carta 

Magna que es la Constitución Politica de los Estados Unidos 

MexicAnos, en sus artiCLllos 2~ y 31 fracción IY, los cuales seRalan. 

" Art. 25.- Corresponde Al Estado la rectoría del desarr-;,llo 

nacional paroa garanti zar 

la sobarani a de 1 a Nac ión 

mediante el 

el pleno 

individuOD, 

Con.U tuc:ión. 

fomento del 

ejercicio de 

grupos y clases 

que éste lIea integral, que fortalezcoa 

y régimen democtr_tico y que, 

crecimiento económico y el empleo y 

la libertad y la dignidad de los 

sociales, cuya seguridad protege esta 

El Estildo planeará conducirá coordinará y orientara la actividad 

económic:a nacional, y llevará al cabo la regulación y fomento de las 

actividild •• qua demande el interés general en el marco de libertades 

que otorga esta Constitución ••• " 

11 Art. 31. - Son obligaciontl!s de lo. mllMicano,u 

Fracción IV. Contribuir para los gastog püblicos, asi de la 

Federación, como del Distrito Federal o del Estado y Municipio 

en que residAn, de la manera proporcional y equitatiVA que dispongan 

l .. s leyes" 

De lo anterior, tres conceptos considero fundamentales2 

Proporcionalidad: gravar al contribLlyente en fLlnclón de SLI capaCIdad 

económi ca. 
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liquidada igualdad ante la ley. Trato igual a todos los 

contribuyentes. 

LltQalidadl todos los elementos del impuesto deben determinarse con 

exactitud en l~ ley fiacal. 

3.2 Subordinación de l •• ley •• iapositivas 

En nue.tra país la ley m~ximA se encuentra repre.entad~ por 

la Consti tuci ón Politica de los Estados Unidos Me>! 1 Co1nos, 

ésta una serie de ordenamientos, como sonl 

Ley de Ingresoa de l. Federaci6n 

Código Fiscal da la Federación 

R~lamento del Código Fiscal 

Leyes Federales Ley del 1 mp\.\est o 

Impuesto al Valor 

Seguro Social, Ley del INFONAVIT, etc.' 

Regla~entos de las leyes federales 

.obre 1 a Renta, Ley del 

del InlSti tuto Me>! i cano del 

Di9PQsi~ione. mis~elánea. de las leyes y reglamentos federales 

Criterios, circulares y acuerdos de las autoridades administrativas 

Leyes Estatales 

R.gl~mentos estatales 

Disposiciones misceláneas de las leyes y reglamentos estatales 

Bandos Municipales 

Reglamentos ~unlcip.les 

Disposiciones misceláneas de las leyes y reglamentos municipales 
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3.3 Contribucion.s 

El Código Fiscal de la Federación clasifica la. contribuciones en , 

I.-pU_tOli. Son 1 a5 c ... nti dades establoci das en Ley que deben paQar 

la. personas fi.icas y morales de form. obligatoria y for30sa 

- Aportacion .. de SevuridAd SociAl. Son las cantidades establecidas 

en la ley a c~rgo de personas que son sustituidas por el Estado en 

al cumplimiento de las obligaciones fijadas por 1. ley en materia 

de seguridad social o a las personas que se ben.ficien en term • 

• ~pe(;iti& por 5ttrvi,iofi da sRguridad locial proporcionados j:)0I" 111 

misme Estado. 

- Contribucion.s de .ejor ••• Son las establecidas en ley a cargo de 

personas fisicas o lIIorilles que se beneficien de manera directa por 

obras públ i caso 

Derechos. Son las contribLlciones pagadas por uso o 

aprovechamiento de los bienes del dominio público de la Nación, o por 

recibir servicios qua presta el EStildo en SI.I. funciones de derecho 

públ icc. 

- ProductDt5. Son 1 as contraprestaci one6 por los servici os que presta 

el Estado en sus funcione!l d~ derecho privado. 
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Son los ingresos que recibe el Estado por 

funciones de derecho p~blico distintos de l.s contribuciones y de los 

ingresos derivados de financiamientos. 

El .rt i culoS· del C6digo Fiscal de la Federacion CFF ), nos 

seWala que las disposiciones fiscales son de aplicaCión estricta y 

marca que los elementos de los impuesto!l 60nl sujeto, Objeto, base y 

tasa. 

El concepto "renta", de acuerdo al Diccionario practico de la 

lengua española, significa la utilidad o beneficio qua produce 

p.riódic.-mente un bien; lo que se cobra por la cesi6n de su 

uso a otra persona, cantid~d fija que paga un arrendataria al 

propietario de la tierra u otro bien; 

produce el preetigi o, dignidad, etc. 

beneficio adicional que 

Uti 1 i dad. Rendimiento. 

Provecho. Por lo anterior, considero que la denomin,;¡ci6n de la 

Ley del 

semántico 

uti 1 i dad 

moral es. 

Impuesto sobre 1 a Rent. se relacionit con el aspecto 

de benef i ci Q 

o beneficio 

o uti 1 idad, y 

obt.eni do pDr 

su Objetivo ea gravar la 

1.6 personas fisicas y 

Trataremos sobt-e aspectos generales de ésta ley, ya qLle en ella se 

encuentra la obligac16n de determinar el resultadCl fiscal, tema de 

liste trabaJO. 
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El iOlpu\lsto sobre la renta ISR ) no es un impuesto transferible, 

sino de tr~butaci6n directa, es decir, que afecta a la~ utilidades o 

de una entidad tísica o moral suj eto ), el patrimonio ( Objeto 

COIlO resultado de sus actividades propias base) apliCándoles 

la tasa estipulada en el articulo 10 de la propia ley ( hasta 

1996 el 34% ). 

:1.4.1 Evolución 

La Ley del impuesta sobre la renta ha sufrido múltiples cambios, 

entre los que destacan los siguientesl 

Lev del Centenario del 20 de juliO de 1921 

La cual se encontraba dividida en cuatro capítulosa 

Del ejercicio del comercio o industria. 

Del ejercicio de una profesión liberada, literaria, artística o 

tnmominada. 

- Del trabajo, sueldo o salario. 

- De la colocación de dinero o valores a rédito. 

Ley del 21 de febrero de 1921, y BU reglamento 

Se promulga por la recalldación de los impLlestos establecidos en la 

Ley de ingresos sobre sueldos y salarlOS, emolllmentos, honorarios y 
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utilidades de loas sociedades y empresoas, Sil ignoraba el 

i ngroso en crédi tos, y par pr"i mera vez Sil promul goa el 

Reglalllento. 

Se considera el ingreso en crédito y por primera vez se lla~ó 

Ley del Impuesto sob ... e la Renta, el impuesto se cubría en 

timbrea o en afectivo y se permite la deduccibn de ca ... gas familiares. 

·~.Y del ÜlpU4n'to sobre el PrCDvttcho del 27 de dicieMbre de 1939 

Grava 1.. ganancias e)(cesivas que obtuvieren 10& contribuyentes 

p .... sonas tiBices o morales que se dedicaran a las actividades 

delcomarcio, industria y por primera vaz oagricol&u. 

Establece como modificoación importoante el lloamado impuesto cedular. 

- Cédula l. Comercie, industria, agrícolas 

Cédula Il. Intereses. premios, regalias, eHplotación de juegos de 

azar. 

- Cédula 111. Explotación de subsuelo o conc:esiones otorgadas por el 

gobierne federal. 

- Cédula IV. Sueldos y salarios 

- Céduloa V. Profesión, arte, ofielo, deportes v espectáculOS. 
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Reestructura 

primera vez 

contribuyentes 

las cédulas e incorpora otras y establece por 

las deducciones que 

utilidad 

pueden hacer los 

para determinar su 

que se i ncarporan sonl gantl\deri ti, pesca e imposición de 

capitales. 

Esta Ley abandona el sistema cedular y se divida en do. titulasa 

Titulo l. Ingreso global de la. empresas. 

Titulo I l. ]ngres09 de las personas y se le 

complementa posteriormente la taSia sobre utilidades brutas 

RNtrordinaria. (TUBE). 

Lev del i~ue.to d. 1987 

A partir de 1987 la Ley del impuesto sobre la renta 

sufre 1 a más importante ,..1orma de 1 as Lil timas dos 

al darle rec:onocimiento I algunos efec:to. 

inflacionarios, de acuerdo a sus propiOS lineamientos. siendo los 

principales renglones que se modifican loa intereses cobrados 

y 

el 

pagildlDs y 

art í culo 7 

la gananci a y pérdida cambiar1a. Introduciéndose 

factores de ajuste y de actualización) y la 

adición de los articulos 7-A y 7-B. dando lugar a la ilparición 



100 

de de g~nancia y pérdid. lnflacionaria, generados 

por algunos pasivos incurridos y créditos concedidos a terceros. 

Coexistencia d. dos b .... gr.v.bl •• 

L~ llamad~ base tradicional, sobre cifras históricas. 

V la base nueva. b~sadil en la situación inflacionaria en la que se 

encontraba el pais. 

~.4.2 e:.truc;tura 

La estructura de la Ley del Impuesto sobre la Renta ( LISR >. se 

analizará da acuerdo a las neceai dadas de elaboración de la 

cOAciliación del reeul tado contabl e para 11 eg~r al resul tado 

fiscal, coment.ndoaa üni camente· los art i culos 

con este trabaJO. 

Ingr •• a. 

que se relacionan 

A continuaci~n. presentaremos los ~onceptos que el articula 15 de la 

LISR s.~ala como ingresos acumul~ble. y como ingresos no acumulables 

para las personas moralesl 

Ingr •• os acuMUl ables. Las persona6 mor al es resi dentes en el pai s 

tienen que acumular la totalidad de los ingresos qLl~ obtengiln en el 

ejercicio en: 

- Efectivo. 
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de los conceptos y pérdid~ ln11acionaria, generados 

por algunos pasivos incurridos y créditos concedidos a terceros. 

Coexistencia de dos b .... gr.v.ble. 

L~ llamada basa tradicional, sobre cifras hist6ricas. 

V la base nueva. basada en la situación inflacionaria en la que ss 

enaontr~ba .1 peis. 

La estructura de la Ley del Impuesto sobre la Renta ( LISR ), se 

~nal izara de acuerdo a las necesi dades de el abarac i ón de l.i\ 

conciliación del re.ul tado cont~bl e para 11 Elg~r al resul tadCII 

fiscal, comentiándose Unic~mente· los articulos 

con eBte tr~baJo. 

Ingr.sos 

Que Be relacionan 

A continuación, presentaremos los conceptos que el articulo 15 de la 

LI$R s.~ala como ingresos acumulable. y como ingreso& no acumulables 

para las personas morales. 

Ingr.sos aculRUlables. Las personas mor-ii\l es r-eSl dentes en el pai s 

tienen que acumular la totalidad de los ingresos qLUI obtengan en el 

ejercicio en: 

- Efectivo. 
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81 enes. 

- SerV1CIos. 

- Crédl to. 

- Cualquier otro tipO. 

Invr~.o. no AcuaulAblesl 

Los obtenido. por aumento de capital. 

Por pago de la pérdida por sus aCCionistas. 

Por Vi\ 1 uac 1 ón de SLI5 acciones mediante método de 

obt9nidos con 1I0tivo de la revalue\clon d@ activos y 

c_pi tal. 

Por primas en la colocaclón de acciones Que emita la propia 

sociedad. 

- Loa 

otras 

parte 

de loa 

ingresoe 

personAS 

por 

de la renta 

trabajadores 

La LISR en &u 

dividendos o uti 1 idades que obtengan de 

aun y cUi\ndo este conc::epto si forma 

gravilbl e para efectos da la Participación 

en 1 as uti 1 idadas). 

articulo 16 señala las fech"s para la 

acumulación de los ingresos los cueles Ee resumen cuando menciona 

que la enajenación de bienes o prestación de servicios se acumula 

cuando ocurra el pri~ero de los &iguientes supuestosl 

- Se eMpl da el cOlllprobante que ampare el prec lOO 1 a contriilprestaci en 

pactada. 

- Se entregue o envie materialmente el b1en o se presta el serviclo. 
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Se cobre o sea exigible total o parCialmente el precio o lél 

contr.prest.ci~n pact.da~ aún cUélndo prov~ngél de anticip~6. 

Las de laa sociedades y Asociaciones civi les se acumulan 

en el .omento en Que realice el cCDbro del prect i CI o 

contraprestación pactada. 

Lo. i ngra6011 por arrendami entos de bi enes se acumlll an cuando sean 

e,;igibles las contrapreataciames a favor de Quien otorga el uso o 

goce del bien. 

El articulo 17 de la LISR sefiala otros conceptos de ingrellos 

.~umulable5 como son los sigu¡entes. 

- In9r •• O& determinados inclusive por estimación presuntiva por parte 

da la Searetaria de Hacienda y Crédito Público ( SHCP ). 

- La diferencia entre el costo fiscal actualizado de 1011 bienes y su 

valor de avalúo a la fecha en que se transfiera su propiedad p~r pago 

en especie. 

- Ganancia derivada de la enajenación 

titulo. valor, acci CInes, partes 

aportación patrimonial. 

de ilct i vos 

aClci ales o 

fijos y terrenos, 

certificados de 

- La g~n~ncia realizada derivada de fusión o escisión de sociedad •• y 

la proveniente de reducción de capital o de liqUidación de sociedades 

mercantiles de re.i dentes en el extranjero. en las que el 

contribuyente seé\ ~ocio o .cclonista. 

- Recuperación de créditos preVlé\mente deducidos por incobrables. 
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f.:ecuperaClón de pér"didc:\l; o bienes del contrlbuyente a tr~vés de 

seguros, fl~nz~s o responsabilid~de6 a cargo de terceros. 

- Recuper ac 1 ón de segLlros de " hombr e clave ". 

Cantidades obtenidas para efectuar gastos por cuenta de terceros. 

Intereses y ganilncla inflacionariil aCLlmulables, en términos del 

articulo 70. B d. la LISR ( c~lculo del componente inflacionario >. 

,Deduccion •• 

Las deduc:ciones perm1tidas por la LISR a las per;;onas morales se 

encuentran astilblec:idas en el i\rticulo 22, las que se resumen de la 

siguiente formal 

DevolUCIones y ds§cuento5 _obre ventas. 

Adqui si ciones netas de /Rercancf C\s, 

i mportac i on. 

Gastos. 

Inversiones. 

tanto nac10nales como de 

Créditos incobrables y pérdidas fortuitas, cubriendo los requisitos 

marc:ados en la propia Ley. 

- Fondos para tecnología y capilcitaclon, SI cumplen lo estipUlado en 

la Ley. 

- Fondo de pensiones. JUbilaciones y antigüedad en los térmlnOE de la 

Ley. 

Intereses y pérdida inflacionaria deter~inadas de acuerdo al 

artic:ulo 70. B de la LISR ( cálculo del Componente Inflacionario ). 
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El articulo 24 de la L.I.S.R., se~.l. lo. requisitos Que se deben 

reunir para .u correcta deducción en donde encontramos lo 

siguient •• 

- Que s •• n e.trictamente indispenaables pAra l. reiillización de lo. 

fin •• de la entidad. 

- Trat'ndo •• de donativos, estos .erin deducibles ai cumplen con lo 

dispuesto en la LISR. 

- La depreciación y a~tización de inversiones. 

Que 10. comprobant.. reunan los reQuiBitCls seíli\lado& en la 

di.po.icione. fi.cale., COMO son. el nombre y domicilio de qUien lo. 

expade, .sa cOtnO de quien recibió o ildquirió el bien o .ervicio. 

Que los pago ••• realicen lllediante Cheque nominativo del 

t:ol\t.ribuyent.D. 

- Que ee encuentren debidamente regi5trado& en la contabilidad de la 

entidad. 

Que se retengan y .nteren 108 impuestos a cargo de terceros. 

- Que lo. comprobante. pre.enten la cédula de identificación fiscal 

impre •• en al cuerpo del .¡.mo. 
- Que el I~ue.to al Valor Agregado IVA se traslade en forna. 

eM~re.a y por separ.do en 10. comprobante. a deducir. 

- Que se reunan lo. requisitos par. su deducción a mas t.rdar el dia 

en que se deba presentar la declaración anual, ademas de que la fecha 

de expedición del comprobante corresponda al ejercicio por el que se 

realiz~ la deducción. 
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El articulo 25 de la L.I.S.R. señala los gastos no deducibles. entre 

los que destacan. 

Obsequios y atenciones. cliente •• 

ViatiCDG y gastos de Viaje que no destinen al 

hospedaje, .limentación, transporte, etc. de la beneficiaria del 

vi .ti co y si ampre y cuando no eKcedan lo. 1 i mi tes marcado. en 1 a 

IDropia Ley. 

- L •• provisiones para pesivos con cargo a resl.Iltedos con eKcepción 

de lAS grAtificaciones a 101;;¡ trab.jAdores, correspondientes al 

ejercicio. 

aasas hAbi taci ón y 

autolnÓviles, sólo serán deducibles parcialmente si cUlllplen 10& 

requisitos eGtipulados en disposiciones y no 

deducibles las c ••• s de recreo. 

- Los 

últilllo 

con SU Il1O & en bares y restaurantes a eKcepci ón en este 

caao, de 10. realizedms por viaticos así como los 

comedores que no estén a disposición de todos los 

trabajador.s. 

Deducción de inv.,...ion •• 

La sección 1I1 de la LISR Que co.prende 109 articulos del 41 al 51-A, 

nos seFlala las reglas referentes a la deducción de inversiones 

destacando los Siguientes aspectos. 
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- La. inverBiones 9ól(:> se podrim deducir en 109 porcientos má>:imos 

autorizados y con 1.as limitaciones establecidas en la Ley. 

- I..a. inversiones se empezarán a deducir a p.artir del ejercicio en 

.que •• inicie su utilización o desd. el ejercicio siguimntm. 

- La deducción efectuara en la proporci~n Que represente ml 

numero completo de meses del ejercicio en el que haya sido 

utilizado. 

I..a deducci6n de inversiones se ajustara .. pI icando el factor de 

actualización correspondiente al periodo comprendido desde el mee en 

que Be adquirió el bien y ha.tA el último mes de la primera mitad del 

periodO. 

- Se .e~.lan en los articulos 43, 44 Y 45 109 porcientos aplicables a 

aada tipo de inversión. 

Se marca unA opcicn para dedl.u:ir 1115 inver5iontt5 g porcientos 

lIIayore5 a lo. e&tipulados y unicamente en un solo ejercicio la 

llamada deduccion inmediata, exceptu_ndose el mobiliario, el eqLlipo 

de oficina y el equipo de trimsporte y tiólo si las inversiones se 

reAl izan fuera de 1 a. áreas metropol i tanas del Di .tri to Federal, 

GuadalaJara y Monterrey. 

Ceeo se observa, existen una serie de partidas que afectan al 

resultado 

paC}o de impuestos, por lo que c:ongid.ro importante el obtener este 

último de L1n~ manera oportLlnti y correcta para evitar un pago en 

excesto de ifllpuesto sobre la renta y por consiguiente una 

descapitalización para las entidades ya qLle. de acuerdo a nLlestras 
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disposiciones fiscales, se contempla solicitar disminución de pagos 

provisionales. 

Di .. inución da pGQos provisional •• 

Las personas ~ral.. ti.n.n de efectuar pagos 

provisionales a cuenta de su impuesto definitivo, aplicando a la 

totalidad de los ingresos nominales un coeficiente da utilided 

obtenido de acuerdo a 108 datos del último ejercicio de doce mesas 

por el que IBe hubiera o debió haberse presentado la de~laración anual 

y en caso de no resultar coeficiente, lOa aplicará el correspondiente 

al úl ti me .jercici o de doce fIIeses por el que se tenga di cho 

coeficiente, sin QUQ ewc.da de cincc aRas ( articulo 12 LISR ). 

Sin emb~rgo, en el transcurso de las operAcian •• de las entidades se 

pueden presentar situaciones e>eternas o internas que afecten lo. 

resultados de éstas, traduciéndose en dislllinuci6n de utilidades o 

incluso en pérdidas, motivo por el cual al mencionado coeficiente de 

utilidad Que se aplique para el cálculo de los pagos provisionales 

resulta inadecuado, primero, por derivarse de datos de un ejercicio 

que no refleja la situación 

pérdida, por que el resultado anual ser. inferior al monto de pagos 

provisional as. 

Es por esto que la LI9R contempla en el articulo 12 1r.cción IV, la 

disminución de pagos provisionales hasta por seis meses, considerado 
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en el articulo 80. del Regl.amento de la ley del impuesto sobre la 

rent.a <RISR>. 

No obstilnte que 1 as ent i d.ade. pueden descapi tal ar.e por el pago en 

exceso de pagos provisionales, Be tienen que cumplir con una serie de 

requisitos y formalidades 

autoridades fiscales se 

diSMinución. 

para soliciterla, además 

resarViln el derecho de 

de que 

autorizar 

la. 

~a 

PaC"'c el 20. seMestre del ejercicio de 1996 se concedió ésta 

dlslllinución con menos tr.mites, pero cumpliendo otros requisitos y 

.ólo para cClntribuyentes que dictaminen sus estados financieros para 

afecto. fiscales, dejando a la pequeña y microempreaa en una completa 

desventaje. 

De lo anterior desprendemos que, a pesar de la dificultad qua se 

presenta para obtener la disminución de pagos provisionales, en ca.o 

de cont.ar con - un.a conc i 1 i .ac i ón del resultado contable-fiscal, 

real i zade en form.a oportun.a y adecu.ada, n08 dar. mayores elementos 

para apoyar nuestra solicitud y presentarla oportunamente. 

Dentro de la. disposiciones fiscales se mencion" que es neces.ario 

util izar un i ndice nacional de precios con el objeto ue 

determinar factores de ajuste y de actualización, que constituyen 

elementos básicos par-a la determinilción de la base gravabl. de las 

entidades. 
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Este índice lo de~ar~ina el Banco de Mé~ieo. según el incremento 

qua hayan tenido una de productos o mercanci as, da 

acuerdo 10 estipulado en el .rticulo 20 bi s de Códí go 

Fiscal de la Federacióna es decir ee considerando la 

repereusl cn de la inflaci6n, en algunas zonM. geogratlcas asi 

aOllo en productos y servicios espee! f i cos. Dado que los 

c~c.pto. de inflaci6n e Indice Nacional de Precios al Consumidor, 

ligados considero comentarlos 

brevemente. 

3.5 Infl.e'ón 

'Hucho se ha mencionado .n est.e t.r.bajo la inflillción. que Alejandro 

Martinez en su obra "Inflacion sin confusion", comenta de varias 

IItaneras, entre las que encontramos las siguientes. 

.. E~ un proceso sostenido y general de alzas en el nivel de 

. .. precIos •• 

.. Es un aumento continuo de los precios de los bienes y servicios .. 

lO ES1 un aumento i"portante y continuado en el nivel general de 

precios, lo que significa como contrapartida la pérdida del poder 

adquisitivo de la monada •• e" 

De las anteriores definiciones se desprende que la inflación es 

un fen6meno economlCO que consi ste en el incremento constante de 

109 precios d. los bienes y servlcio6, con la consecuente pérdida 
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real del valor de 1 a moneda, ya que con el mi emo di nero se 

adquieren menos bienes en el trancurso del tiempo. 

E~to impacta a las entidades en los bienes conocidos como monetarios 

que lo conforman principalmente las partidas de ¡activo y pasivo 

circulanta como son caja, bancos, invar.iones temporeles y cuentaa 

por cobrar y por pagar, proveedores, acreedores, crédito. bancarios, 

ate., es decir ¡aquellae partidas que representan un derecho a 

recibir una «antidad fija en billete. emitidos por el Banco Central 

( Banco de I'Ié>cico ). el cual no varia con el trancurso del tiempo y 

qua en épocas inflacionarias pierde valor, prOduciendo un efecto 

contable de utilidad o pérdida por posición monetaria, sit\.Iación 

que ya se comentó en el apartado referente al boletin B-10. 

De acuerdo al ¡articulo 20 del Código Fiscal de la Federación, en los 

c •• o. que asi .e establezca, Be apl icarÁ este indi ce, eJ. cual es 

calcul ado por el Banco de Méx' co de acuerdo a lo est i pul ado en el 

articulo 20 bia del citado Código. 

Este articulo tiene relación con el articulo 7 de la LISR el cual se 

publica en 1987, para indicar la mec~nica a seguir para actualizar o 

ajustar un valor de bienea o servicios. 

Por lo que toca al procedimiento para calcLIlar el factor de ajuste, 

ésta se describe. como ya se m:?ncionó, en el articulo 7 de la LISR y 
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se refiere a dos tipos. cuando el periodo es de un mes, se dividir. 

el INPC del mes de que se trate entre el INPC del mea inmediato 

anterior y se restara la unidadl a éste se le llolma factor do ajuste 

mensual. 

Cuando el periodo es mayor de un me., se dividirá el INPC del mes m.s 

recienta entre el INPC del "'.s más OIIntiguo, éste es conocido COlftO 

factor de actualización. 

El factor da ajusta en .sancía representa la inflolci6n habidol en un 

p.rSo~a determinado y sirve para calcult1r el inc:rlitllento o 

,.odiilic.ación en el valor de lo. bienes y aper.aciones. La unidad .e le 

deba restar al factor para conocer exclusivamente la .odificación 

·cita.a, eMcluyendo al valor original d. los bienes y operaciones. 

El factor de actualización representa el valor actualizado de 109 

bienes y operaciones en un periodo deterlllinad., sea de un mea o 

acumulado de un periodo mayor) y se utiliza para determinar el valor 

de dicho. bienes y operaciones al término del periodo. No sa le resta 

la unidad ~orque éste representa el valor original. 

De .cuerdo al Códi go Fi scal de 1 a Federaci en, ambos factores se 

calcular~n hasta el diezmilésimo sin redondear. 
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Una vaz descrito el fundamento contable y el marco impositivo de 

nuestro pai 5, •• presanta al caso pract i ca 

•• tos dos elemento. " •• 1..11 tando 1 a cédl.lla 

en donde se amalgaman 

resumen en 1 a cual se 

apr.c i a .1 Impacto que tendr i a hac er los pagos pro..., i.i ona1 e. de 

acuerdo • 1 a Ley del Impuesto sobre 1 a Renta, contra el resul tado 

obtenido si se efectuaran de acuerdo a l •• conci 1 i aciones contable. 

fiscalas mensuale., asi como 105 papeles de trabajo para la obtención 

de la ganancia o p.rdida inflacionaria y el interés deducible o 

acumulable y loc asientos en cu .. ntas de orden para su registro 

contable. 
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CAPITlLO 4 

e A S o P R A e TIC o 

La cO/1lPtlititl "El Esfuerzo, S.A. de C.V." es una entidad que Be dedica 

• la fabricación d. producto. derivtldo5 del petroleo, cuenta ~on un 

2B X da capital social ewtranJero y realiza operaciones de 

importación y .xportación en Moneda extrAnjera, bá.icamente en 

dólares americanos. 

Cuenta con una experiencia de quinc. a~o. en el .ercado y absorbe el 

3C1 X de aste. La producción •• ,. •• li2a en do. plantas productivasl 

una ubicada en el Estado de M*xico y otra en el estado de Qu.,,*taro. 

Recibe asistencia t6cnica de ex tranjero y .s 

En al aspecto fiBeal tributa de tlcuerdo tl lo dispuesto en el Título 

II de la Ley del IMpuesto sobre la R~nta. obligada a realizar pagos 

provisionales menauales y el cálculo del Impuesto al Activo. 

La COMpañia "El EsfLlerzo, S.A. de C.V. ", pres.nta los Estado6 

Finacieros Comparativos al 31 de dicie.bre de 1995 y 1996. los cuales 

fueron elabor .. do& de acuerdo a P"lncipi09 de Contabilidad 
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Generalmente Aceptados y antes de apl icar el Boletín 9-10 y .lIS 

adecuaciones, ta .. bién se acoRlpaRan 106 a"IIXO& respectivos. 

Lo. dacumento. que Be presentan en este caso práctico son, además de 

lo. estado. financieros Mencionados, el cálculo de la determinación 

del ajuste a lo. pagos provi.onales semeatral v de acuerdo a la 

L. loS.R. 
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El Esfuerzo, S.A. de C.V. 
Estado de Posición Financiera al 31 de diciembre de 1 995 Y 1996 

ACTIVO 

Activo Circulante 
Caja y bancos 
Depósitos a corto plazo y otras inversiones 
temporales 
Cuentas y documentos por cobrar ( anexo 1 ) 
Inventarios (anexo 2 ) 
Gastos pagados por anticicipado y otros 
(anexo 3) 
Suma el activo circulante 

Activo Permanente 
Inmue~es, maquinaria y equipo neto 
(anelto" ) 

Suma el activo 

PASIVO E INVERSiÓN DE lOS ACCIONISTAS 

Pasivo a corto plazo 
Impuestos retenidos por pagar ( anexo 5 ) 
Impuesto sobre la renta por pagar 
Cuentas por pagar ( anexo 6 ) 
Participación de los trabajadores en las 
utilidades por pagar 

Suma el pasivo 

Inversión de los accionistas 
Capital social 
Reserva legal 
Utilidades acumuladas 
Utilidad del ejercicio 
Suma la inversion de los accionistas 

Suma pasivo y capital contable 

1996 

51.281.00 

11.736.866.00 
30.866.726.00 
14.172.652.00 

6.267.690.00 

63,115,215.00 

28.090.222.00 

91,205,437.00 

1.999.708.00 
6.143.024.00 

41.360.935.00 

3.842.906.00 

53.366,573.00 

7.000.000.00 
1.400.000.00 

14.737.766.00 
14.701.098.00 

37.838.864.00 

91.205,437.00 

31 de diciembre de 
1995 

44.492.00 

9.000.541.00 
35.292.520.00 
12.036.636.00 

1.011,764.00 

~85.955.00 

30.591.372.00 

87.977.327.00 

413.398.00 
2.259.328.00 

49.905.944.00 

777.796.00 

53.356.466.00 

7.000.000.00 
1.400.000.00 

13.266.409.00 
12.954.452.00 

34.620.661.00 

87,977,327.00 
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El Esfuerzo. S.A. de C.V. 
Estado de Resultados al 31 de diciem bre de 1995 y 1996 

1996 1995 

Ventas Nacionales 70.922,454.00 35,461,227.00 
Ventas de exportación 38.002,116.00 19.001,058.00 
Ventas Totales 1 OO,92~.5ZQ.QQ 5~,~222eMQ 
Menos 
Rebajas S/vtas. 518,654.00 259,327.00 
Devoluciones S/ventas 170,728.00 85,364.00 
Suma 689,382.00 344,691.00 
Ventas netas 108,235,188.00 54,117,594.00 
Menos 
Costo de ventas 66.404,972.00 58,411,051.00 
Utilidad bruta 41,830,216.00 (4,293,457.00) 
Menos 
Gastos de venta 3,981,272.00 1,990,636.00 
Gastos de administración 7,725,084.00 3,8G2,542.00 
Gastos de Operación 11,706,356.00 5.853,178.00 
Utilidad de operación 30,1 g3,860,OO (10,146,!235.001 

Gosto integral de financiamit'JIto: 
Intereses ganados 3.527.966.00 1.763.983.00 
Intereses pagados (1.580.152.00) (790,076.00) 
Resultado neto en cambios 73,986.00 36,994.00 
Otros productos 234,660.00 117,330.00 

2,256,462.00 1,128,231.00 
Utilidad antes de impuesto 32,380,322.00 (9,OI8,404.00) 

Impuesto sobre la renta 5,304,240.00 0.00 
Participación de los trabajadores en las utilidad e 1,560,007.00 180,004.00 

Utilidad neta 25,516,075.00 (9,198,408.00) 
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El Esfuerzo, S.A. de C.V. 
Anexos al Balance General al31 de diciembre de 1996 

ANEXO 1 
Clientes nacionales 20.074.470.00 
Clientes extranjeros 9,996,800.00 Dlls. 1,584,782.03 
Funcionarios y empleados 44,161,00 
Impuestos por recuperar 776,275.00 
Estimación de ctas. incobrables (25,000.OO} 

30,866,726.00 

ANEXO 2 
Materias primas nacionales 2,143,478.00 
Materias primas de importación 6,168,830.00 Dlls. 810,941.66 
Producción en proceso 464,761.00 
Producto terminado 5,375,583.00 

14,172,652.00 

ANEXO 3 
Seguros 230,820.00 
Fianzas 56,670.00 
PagM proviaionaléA 6,000,000.00 

6,287 690.00 

ANEXO 4 
Terrenos 2,000,000.00 
Mobiliario y equipo 667,959.00 
Equipo de cómputo 766,950.00 
Maquinaria y equipo 29,281,262.00 
Edificio e instalaciones 5.359,800.00 
Equipo de transporte 3,458,620.00 

41,574,591.00 

Depreciación acumulada mobiliario y equipo 128,697.00 
Depreciación acumulada equipo de cómputo 597,328.00 
Depreciación acumulada maquinaria y equipo 7,592,354.00 
Depreciación acumulada edificio e instalaciones 2,537,900.00 
Depreciación acumulada equipo de transporte 2,627,890.00 

13,484.369.00 

NETO 28,090,222.00 

ANEXO 5 
Impuestos retenidos sueldos 1,055.328.00 
Sistema de ahorro para el retiro 175.38900 
Retenciones al extranjero 102.357.00 
INFONAVIT 313.473.00 
Cuota patronal 1M SS 353,161.00 

1,999,708.00 

ANEXO 6 
Proveedores nacionales 27.239.31800 
Proveedores extranjeros 11,841.617.00 Dlls. 1.560,160.34 
Documentos por pagar a aCCIOnistas 50.00000 
Documentos por pagar a empresas 300.00000 
Préstamos bancarios 1,950,00000 

41,380,93500 
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El Esfuerzo, S.A. de C.V. 
Detalle de integración del Estado de Resultados al 31 diciembre de 1996 

Utilidad en cambios 
Pérdida en cambios 
Resultado neto en cambios 

Intereses ganados 
S/Valores de renta fija 

Intereses Pagados 
S/préstamos bancarios 

Otros productos 
Venta de desperdicio 
Venta de subproductos 
Utilidad en venta de activo fijo 

16,552.00 
112.408.00 
105.100.00 

639,996.00 
(566,008.00) 

13988,00 

3,527,966.00 

1,580,152.00 

234.660.00 
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El Esfuerzo, S.A. de C.V. 
Estado de Costo de Prowcción al31 de diciembre de 1996y 1995 

1996 1995 
Inventario inicial de materia prima 4,156,154.00 5,094,801.00 
Compras 45,329,657.00 37.664,828.00 
Inventario final de materia prima (14,3451756.00) (4,156,154.00) 
Materia prima consumida 35,140,055.00 36,603,475.00 

Mano de obra directa 1.088.359.00 544.179.50 
Gastos de fabricación 33,106,729.00 16,553,364.50 
Suma 34,195,Q88.00 17,097,544.00 

Inventario inicial de producción en proceso 242.381.00 695.697.00 

Inventario final de producción en proce:;o (464,761.00) 1242 ,381.002 
Suma {242,380.00} {121,190.00} 

Costo de producción 69,092,763.00 55,579,829.00 

Inventario inicial de producto terminado 2.687.792.00 143,430.00 
Inventario final de producto terminado {5,375,583.00) 2.687,792.00 
Suma {2,687,791.00} 2,831,222.00 

Costo de Ventas 66,404,972.00 58,411,051.00 
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El Esfuerzo. S.A. de C.V. 
Cédula de ingresos al 31 de diciembre de 1996 

Ingresos Ingresos Ingresos 
Mes Ventas Nales. Ventas de Ex!;!. Otros conce1?!o! Total 

Enero 4.731,500.00 7,000,352.00 387,996.00 12,119,848.00 
Febrero 5,800.080,00 5,239.000.00 359,630.00 11,398,710.00 
Marzo 5.510.850,00 2,514,938,00 937,802.00 8,963,590,00 
Abril 4,289,590.00 1,457,230.00 343,254.00 6,090,074.00 
Mayo 5,178,000.00 3,378,400.00 54,860.00 8,611,260.00 
Junio 8,344,156.00 5,726,390.00 48,544.00 14,119,090.00 
Subtotal 33,654,176,00 25,316,310,00 2,132,066.00 61,302,572.00 

Julio MM,SOO.M 9,050,568.00 950,11S.00 9.901,184.00 
Agosto 6,200,094.00 1,195,000.00 359.630.00 7,754,724.00 
Septiembre 7,500,000.00 1,970,860.00 367,207.00 9,636,067.00 
Octubre 5,200,298.00 996,360.00 394,751.00 6,591,429.00 
Noviembre 5,528,000.00 4,086,998.00 390,500.00 10,005,498.00 
Diciembre 5,450,004.00 1,386,000.00 408,332.00 7,244,336.00 

70,11133,072.00 38,002,116.00 4,402,622.00 112,637,810.00 
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El Esfuerzo, S.A. de C.V. 
Anexo de gastos al 31 de diciembre de 1996 

Sueldos y salanos 
Cuotas patronales IMSS 
INFONAVIT 
2% s/nóminas 
Sistema de ahorro piel retiro 
Previsión Social 
Ropa de trabajo 
Honorarios a personas físicas 
Honorarios a personas morales 
Arrendamiéntos a personas lisie 
Depreciaciones 
Combustibles y lubricantes 
Luz y fuerza 
Correos,telégrafos y teléfonos 
Copias fotostaticas 
Asistencia Técnica 
Fletes y acarreos 
Capacitación y adiestramiento 
Gastos de promoción 
Mantenimiento y reparación 
Gtos. aduanles de exportación 
Seguros y fianzas 
Material de empaque 
Vigilancia 
Cuotas y suscripciones 
Agua 
Pasajes y gastos de viaje 
Equipo de protección 

GASTOS DE OPERAC!ON 
VENTA ADMON 
670520.00 3111562.00 

67,052.00 311,156.00 

37,550.00 167.648.00 

15,020.00 67,060.00 
15,400.00 67,000.00 
80,462.00 241,366.00 

500.00 
250,000.00 

~s 113,142.00 
28,242.00 4~2,?90.oo -
14,400.00 432,000.00 

265,600.00 291,20000 
24,000.00 72,000.00 

1,662,558.00 

358,524.00 

50,000.00 136,000.00 
95,746.00 
30,476.00 256,648.00 

154,000.00 
965,000.00 

4,722.00 83,000.00 -
50,000.00 

6,000.00 24,000.00 
201,00000 620.200.00 

+- 32.790.00 

3,981,27200 7.725,084.00 

MANO DE OBRA 
Y FABRICACIO" 

1 788056.00 
178,806.00 
100,132.00 

40,052.00 
40,172.00 

214,566.00 
69,054.00 

2,715,912.00 
17 057 000.00 

995,600.00 
169,200.00 

5,000.00 

72,00000 

2,360,350.00 

1,315,600.00 
5,918,400.00 

101,200.00 

200,000.00 
118,076.00 
715,912.00 

34,195,088.00 

TOTAL 
5570 138.00 

557,014.00 

305,330.00 
122,132.00 
122,572.00 

536,416.00 
69,054.00 

500.00 
250,000,00 

113,142.00 
3,176,944.00 

17057,000.00 
1.442,000.00 

726,000.00 
101,000.00 

1,862,558.00 

358,524.00 

258,000.00 
95,746.00 

2,647,474.00 

154,000.00 
2,280,600.00 
5,918,400.00 

188,922.00 
50,000.00 

230,000.00 
939,276.00 
748,702.00 

45,901,444.00 



122 

El Esfuerzo, S.A. de C.V. 
Cédula de la utilidad contable en venta de activo fiJo al 31 de diCiembre de 1996 

Automóvil Fecha de 
adguisici6n 

Ford Marquis 10-Mar-93 
Cutlass 21-Mar-93 
Volkswagen 18-Mar-93 

DeterminaCión del saldo por deducir 
Tasa de 

deereciaci6n 
Ford Marquis 20% 
Cutlass 25% 
Volkswagen 30% 

Determinación de la utilidad en venta de activo fijo 

Ford Marquis 
Cutlass 
Vol kswa gen 

Saldo por 
deducir 

39.400.00 
22.500.00 

1.750.00 
63.650.00 

Precio de Precio de 
adguisición venta 

96,500.00 62.350.00 
75.000.00 97.000.00 
17.500.00 M.OOOOO 

191.000.00 195.35000 

Porcentaje de Depreciación 
demérito contable 

60% 59.100.00 
70% 52.500.00 
90% 15.750.00 

127.350.00 

PrecIo de Utilidad en 
venIa VenIa de acllvo 

62.350.00 22.95000 
97.000.00 74.500.00 
10.000.00 8.250.00 

169.350.00 105,700.00 

Fecha de 
venta 

15-Feb-96 
22-Mar-96 
8-Abnl-96 

Saldo por 
deducir 

39.400.00 
22.500.00 

1.750.00 
63.650.00 



(1 ) 

A continuación se presenta la cédula resumen en donde se muestra la comparación de los pagos efectuados de a:cuerdo a lo estipulado en la LISA 
contra el resultado obtenido realizando la conciliación contable- fiscal mes a mes 

El Esfuerzo, S.A. de C.v. 
Cedula de la determinación del ajuste a los pagos provisionales al 30 de Junio de1996 

Ene Feb. Mar Abnl Mal:O Junio Total 

Ingresos totales del penodo 12.130,593.00 11,432,405.00 9,048,835.00 6,109,069.00 8,622,005.00 14,129,835.00 

Coeficiente de utilidad 1994 0.0913 0.0913 0.0913 0.0913 0,0913 0.0913 

Pago provIsional 1.107.523.14 1.043,776.58 826,156.64 557,758.00 787,189.06 1,290,053.94 

Tasa 34 34 34 34 34 34 

Impuesto 376,557.67 354,884.72 280,693.94 169,637.72 267,644.28 438,618.34 1,906,236.86 

r m puesto con concIliación 357,948.30 86,657.99 275,116.63 (407,576.91) 124,106.12 921,035.47 1,357,487.60 

Diferencia 18.609.57 268.026.73 5.77531 597.216.63 143,538.16 (462.41713) 550.749.26 

AtlOrro para capital de trabajo 18.60957 268,026.73 5.775.31 169.637.72 143.538.16 (462.417.13) 143.170.35 

(1) Debido a que en el eJercIcIo de 1995 se determinó una pérdida tanto con!able como fiscal. se utilizó el coefiCiente de utilidad correspondiente al 
ultimo elerCICIO de doce meses por el que se obtuvo dicho coefiCiente. Sin ser anterror a CinCO años. (art 12 fracc.! USA) 

D'2- '2-sta e edula se (Jesprende que la entidad pudo emplear la cantidad de $ 140.70675 en capital de trabajO y no de finanCiamiento al ftsco 
".~, ,.In:, "~'.J'2- ,,: 'J"rl2t Increlllentada con los Intereses que obtUViera SI se inVirtiera en un Instrumento Sin riesgo a tasa fila 

: " .' .,n;'n'l .1," .! :;48 ¿es 66 representa el resultado a favor al ajuste de Impuestos por lo que se tendría que soliCitar disminUCión de pagos 
¡ ..... ' .. ) ... ¡SI,-,rl:11,::~ ... o::(} .¿.! 2do sernestre 

A v)ntllluaClor, s!:: f.Jresentan las concIliaciones contables - frscales mes a mes en donde se determinan los resultados obtenidos base de esta cedula. aSI 

como los papeles de trabajO soporte de las mencionadas conciliaCiones. para presentar al final Ja cédula resumen del resultado fiscal al ajuste de Impuestos 

..... 
I'.J ..... 
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El Esfuerzo, S.A. de C.V. 

Cédula de la determinación del factor de ajuste mensual 

~ne. I=eb. Mar. Abril ._---_.~~. __ ._.~. Junio 

INPC del mes 162.5560 166.3500 170.0120 174.8450 1780320 180.9310 

INPC del mes anterio 156.9510 162.5560 166.3500 170.0120 174.8450 178.0320 

Resultado 1.0357 1.0233 1.0220 1.0284 1.0182 1.0163 

Menos la unidad 1.0000 1.0000 1.0000 1.0000 10000 1.0000 

Factor de ajuste 0.0357 0.0233 0.0220 0.0284 00182 0.0163 



El Esfuerzo, S.A. de C.V. 
Cédula de la determmación de intereses a favor y a cargo 

Ene. Feb. Mar. Abril Mayo Junio 

Intereses a favor 

Utilidad en cambios 93,993.00 62,381.00 57,928.00 50,397.00 54,360.00 48,544.00 

! ntereses ganados 294.003.00 297.249.00 879.874.00 292,857.00 0.00 0.00 

Suma 367,996.00 359,630.00 937.802.00 343,254.00 54,860.00 48,544.00 

Ene. Feb. Mar. Abril Mayo Junio .... 
'" U1 

~ ntereses a cargo 

=-'::-f'J:da €:,~t -::smbIOS 4716000 50.289.00 45.719.00 45.367.00 44.637.00 49.832.00 

! "'ereses ¡.;agados 131.68000 0.00 133.74900 0.00 130.900.00 393.747.00 --_._------

Suma 176.84000 50.289.00 1!'9A68.00 45.367.00 175.537.00 443.579.00 



El Esfuerzo, S.A. de C.v. 
Cédula de la determinación del interés acumulable y/o pérdida inflacionaria 

Ene. Feb. Mar. Abril Mayo Junio 

Intereses a favor 387.996.00 359.630.00 937.802.00 343.254.00 54.860.00 48,544.00 

Componente de créditos 2.030.478.28 1.031.700.42 917.943.85 1.300.176.15 784.841.99 622.853.25 

Pérdida InflaCionaria 1 .642.482.28 672.070.42 956.924.15 729.961.99 574.309.25 

I nteres acumulable 19.858.15 

Cédula de la determinación del Interés deducible y/o ganancia inflacionaria 

Ene Feb. Mar. Abril Mayo Junio 

Intereses a cargo 178.64000 50,289.00 179.468.00 45.367.00 175.537.00 443.579.00 

Componente de créditos 917.766.55 699.506.34 661.39514 857.273.88 527.734.02 439.438.15 

r.;anancla InflaCionaria 738.92655 649.21734 501.927.14 811.906.68 352.197.02 

I nteres dedUCible 4.140.86 

>­
rv 
0'1 



El Esfuerzo. S.A. de C.V. 
Cédula de la determinación del componente inflacionario de créditos 

Promedios Sistema 
Financiero 

Promedio de otros 
créditos 

Suma de promedios 

Factor de ajuste mensual 

Componente Inflacionario 

Ene. Feb. Mar. Abril Mayo Junio 

12.351.768.60 12.413.082.83 11.589.462.50 9.258.080.01 8.045.231.05 3.858.538.13 

44.505.608.14 31,790,684.50 30.109.031.75 36.478.706.35 35.012.722.60 34.391.627.17 

~ 857 376 74 44203767 33 41 69851425 45 736 786 36 43057953 SS 38 25Q 36530 

0.0357 0.0233 0.0220 0.0284 0.0162 0.0163 

2.030.478.26 1.031.700.42 917.943.65 1.300.176.15 784.841.99 622.653.25 

.... 
IV 
-.J 
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El Esfuerzo. S.A. de C.V. 
Cédula de la determinación del promedio mensual de créditos con el sistema fmanclero 

Dia Ene. Feb. Mar. Abril Ma~o Junio 
1 12.691.269.66 12.243.493. 15 9.868.093.77 12.209.835.06 11.247.338.92 4.116.049.10 
2 12.808.591.13 11.629.562.74 11.565.057.90 7.759.826.44 11.117.337.07 4.584.791.00 
3 t 2.212.055.91 11.624.232.34 11.565.057.90 9.174.826.44 12.867.334.92 2.746.049.09 
4 12.374,453.10 11.624.232.34 10.965.057.90 9.174.826.44 12.867.334.92 4.246.049.09 
5 13.531.126.37 11.624.232.34 11.665.057.90 9.174.826.44 12.667.334.92 4.066.049.09 
6 13.531.128.37 11.284.642.79 11.615.057.90 9.074.006.00 11.157.334.92 4.166.045.59 
7 13.531.128.37 13.613.189.67 11.295.057.90 8.926.322.00 12.567.334.92 4.466.041.44 
8 14.243.270.72 12.949.732.07 11.895.053.71 6.674.824.04 12.217.334.92 4,466.041.44 
9 14.236.259.93 14.861.791.79 1 1.695.053.71 7.224.619.53 12.417.332.99 4.466.041.44 
10 13.708.823.99 14.861.791.79 11.895.053.71 7.874.818.46 12.517.332.99 2.866.041.44 

" 13.352.338.88 14.861.791.79 11.895.053.71 7.724.61848 12.517.332.99 3.567.293.00 
12 13.124.083.63 12.938,095.32 12,745,053.71 9,644,616.46 12.517,332.99 4.066.037.00 
13 13.124.063.63 13.036.095.32 13.435.051.16 9.444.60000 10.11 7.330.72 1.956.035.00 
14 13.124.083.63 , 3.788.M5.32 12.385.051.16 0.625.S53.25 10.'05.93949 3.176.032.78 

15 9.904.080.07 13.788.095.32 11.335.051.16 6,444.818.00 10,695.939.49 3.176,032.76 
16 11.213.974.56 14.266.095.32 11.335.051.16 9.444.626.35 2.195.935.54 3.176.032.76 
17 11.624.790.44 14.266.095.32 11.335.051.16 7.644.616.23 6.645.933.39 2.026.037.00 
18 11.971.153.68 14.288.095.32 9.835.051.16 8.544.814.17 6.645.933.39 386.473.00 
19 11.703.651.66 11.288.095.32 10.835.051. 16 9.444.814.17 6.645.933.39 4.086.475.00 
20 11.703,851.66 11.588,093.77 11.855.047.23 9.444.814.17 4.645.933.39 3.866,473.00 
21 11.703.851.66 11.868.093.77 11.855.047.23 9.444.814.17 5.445.93339 3.986,471.00 
22 11.566.179.12 11.568.093.77 12.255,042.65 8.244,892.68 5.595.93339 3.966.471.00 
23 12.480.836.13 10.918.093.77 12.255.042.65 8.604.809.12 4.745.92828 3.986,471.00 
24 12.178.880.05 10.918.093.77 12.255,042.65 8.528.397.21 3.995.928.28 2.086.465.00 
25 11.581.592.82 10.916.093.77 10.905.042.65 11,054.603.99 3.995.926.26 2.436.597.00 
26 11.663.044.34 10.916.093.77 11.405.042.65 10.934.603.9S 3.995.928.28 2.286.468.29 
27 11.663.044.34 10.118.093.77 11.525.042.65 10.934.803.99 2.895.928.28 5.499.987.58 
28 11.663.044.34 9.866.093.77 6.715.034.27 10.934.603.99 3.745.92614 7.258.364.00 
29 10.329.871. 18 12.209.835.05 10.734.803.99 3.045.916.50 7,258.364.00 
30 12.116.588.08 12.209.835.05 11.247.338.92 2.145.66630 7.256.364.00 
31 12.243.493.15 12.209.835.05 4.116.04910 

382,904,826.60 347,566,319.30 359,273,957.62 277,742,400.22 249,402,162.49 115,756,143.93 

31 26 31 30 31 30 

Prorr 12.351.768.60 12.413.082.83 11.509.462.50 9.256,060.01 8.045.231 05 3,658,536.13 



El Esfuerzo, S.A. de e.v. 
Cédula de la determinación del promedio mensual de créditos contratados fuera del sistema financiero 

Ene. Feb. Mar. Abril Mayo Junio 

Clientes M N 
Saldo Inicial 
Saldo Final 

Promedio mens 

36.701.84000 25.980.170.00 13.611,250.00 23.254,850.00 25.895.580.00 19,865.240.00 

Clientes M E 
Saldo Inicial 
Saldú Final 
Pr()n)~(jlú rnens 

tipO dE:: cambio 

25.980.170.00 13.811.250.00 23.254,850.00 25,695.580.00 19.865.240.00 24.492,840.00 

31.341.005.00 19.895,710.00 18.533.050.00 24.575.215.00 22.880.410.00 22 179040.00 

1.666.95300 1 .684.750 00 1.453.70000 1.531.300.00 1.569.700.00 1.611.300.00 

.1.:'§~~Z~:92.. ___ 1.453.700 00 1.531.30000 1.569.700.00 1.611.300.00 1.584.782.03 
1.675.851.50 1.569.225.00 1.492.50000 1.550.500.00 1.590.500.00 1.598.041.02 

7.6958 7.4170 7.5891 7.5127 7.4692 7.4747 

ConverslónMN 12.897.0t7.97 11.638.941.83 11.326731.7511.648.441.35 11.879.762.60 11.944.877.17 

Gastos antiCipados 
Saldo IniCial 268.47500 266.695.34 245.37000 253.130.00 256.970.00 248.13000 
::.;",1(10 Final ___ ~6.69534 .... _ ... 245.37000 253.13000 256,970.00 248,130.00 287.690.00 
PromE'dlo mens 267.56517 256.032.67 249.25000 255.050.00 252.550.00 267.910.00 

Suma de prome 44.505.60814 31 790.684.50 30.109,031 75 36.476.706.35 35.012.722.60 34.391.827.17 

.... 
IV 

'" 



El Esfuerzo. S.A. de C.V. 
Cédula de la determinación del componente inflacionario de deudas 

Promedios Sistema 
Financiero 

Promedio de otros 
créditos 

Ene. Feb. Mar. Abril 

2.887.096.77 4.060.714.29 2.323.870.97 1.684.000.00 

22,812.167.85 25.910,016.52 28.629,162.63 28.472.599.72 

Mavo Junio 

1.879.032.26 1.063.333.33 

27.073.479,37 25.923.231.66 

Suma de promediOS 25,699.264.62 29,970,730.60 30,953,053.60 30,156,599.72 28,952,511.62 26,966,565.20 

""ctor de ajuste mensual 00357 0.02;j3 0.0220 0.0284 0.0162 0.0163 

Componente Inflacionario 917.766.55 699,506.34 681.395.14 657,273.86 527.734.02 439.436.15 

...... 
w 
o 
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El Esfuerzo, S.A. de C.V. 
Cédula de la deterlT'tnaclón del promedio mensual de deudas con el sistema financiero 

Dla Ene. Feb. Mar. Abril Ma~o Junio 
1 2.000.000.00 4,650,000.00 3.260,000.00 1.140.00000 2.750.000 00 620.000.00 
2 2.000,000.00 4,650.000.00 3,260,000.00 1,140,00000 2,750.00000 620,000.00 

3 2,000,000.00 4,650,000.00 3,260,000.00 1,140,000.00 2.750.00000 620.000.00 
4 2,000,000.00 4,650,000.00 3.260,000.00 1,140,000.00 2.750.00000 620.000.00 
5 2,000,000.00 4,650,000.00 3,260,000.00 1,140.000.00 2.750.000 00 620.000.00 
6 2,000,000.00 4,650,000.00 3.260,000.00 1,140,000,00 2,750,000 00 620,000,00 
7 2,000,000.00 4,650,000,00 3,260,000,00 1,140,000,00 2,750,00000 620,000,00 

8 2,000,000.00 4.650,000,00 3,280,00000 1,140.00000 2,750,00000 620,000.00 

9 ~.OOO.OOO.OO 4.650,000,00 3,280,000.00 1.140.000.00 2.750.000 00 620,000.00 

10 2,000,000.00 4,650,000.00 3,260,000.00 1,140,000.00 2,750.000 00 620.000.00 
11 2,000,000,00 4,650,000.00 3,260,000.00 1,140,00000 2.750,00000 620.000.00 
12 2,000,000,00 4,650,000.00 3,260,000.00 1,140.000.00 2.750.000.00 620.00000 
13 2,000,000.00 4.650,000.00 3,260,000.00 1,140.00000 2.750.00000 620,000.00 
14 2.000,000.00 4,650.000.00 3.260.000.00 1,140.000,00 2.750.000 00 620.000.00 
15 2,000,000.00 4,650,000.00 3,260,000.00 1,140,000.00 2.750.000.00 620.000.00 
16 2,000,000.00 4.650,000,00 3,260,000.00 1,140,000,00 2,750.00000 620,000,00 
17 2.000,000.00 4.650,000.00 3,260,000.00 1,140,000.00 2.750.00000 620.000,00 
16 2.000,000.00 4,650,000.00 3,260,000.00 1,140,00000 2.750.000.00 620.000.00 
19 2,000,000.00 3,000,000.00 1,000,000.00 2,500,00000 2,750.00000 620,000,00 
20 2.000,000.00 3,000,000.00 1.000,000,00 2,500,000.00 500.00000 620.000.00 
21 4,500.000,00 3,000.000.00 1.000,000.00 2,500.00000 500.00000 1,950.00000 
22 4.500,000.00 3,000,000.00 1,000,000.00 2,500,00000 500.000.00 1,950.000.00 
23 4.500,000.00 3,000,000.00 1,000,000,00 2,500.000 00 500.00000 1.950.000,00 
24 4,500,000,00 3,000.000.00 1.000,000.00 2,500.000 00 500,000.00 1,950.000.00 
25 4.500,00000 3.000,000.00 1.000,00000 2,500.00000 500,000.00 1.950,00000 
26 4.500,000,00 3,000.000.00 1,000,000.00 2,500.000,00 500.000.00 1.950.00000 
27 4.500,000.00 3,000,000,00 1,000,000,00 2,500,000,00 500,00000 1.950.000.00 

28 4.500,000.00 3,000,000,00 1.000,000,00 2.500,000,00 500.00000 1.950.00000 
29 4.500.000,00 1.000,000.00 2.500.00000 500.00000 1.950.000.00 

30 4.500,000.00 1.000.000.00 2.500,00000 500,00000 1.950,000.00 

31 4,500,000.00 1,000,000.00 500,00000 

69,500,000.00 113,700,000.00 72,040,000,00 50,520,00000 56,250,00000 31,900,000.00 

31 26 31 30 31 30 

::>romedlo 2.687,096.77 4,060,714,29 2.323,870.97 1.684.000.00 1.679.032 26 1.063.333.33 



El Esfuerzo. S.A. de C.v. 
Cédula de la determinación del promedio mensual de deudas contratadas fuera del sistema financiero 

Proveedores M N 
Saldo Inicial 
Saldo Final 

Promedio mensual 

Proveedores M E 
Saldo Inicial 
Saldo Final 
Promedio mensual 
tiPO de cambiO 
ConverSión M N 

Dr.l umentCJS pOI pagar 
'.~é11du I nlual 

'"l1! J Final 

¡.·'r':....rn'2 rjlü rTH?nsual 

Ene. Feb. 

13.652 .3~6.00 15.287.735.00 
15.287.735.00 14.724.690.00 

Mar. Abril 

14.724.690.00 15.400.241 .00 
15.400.241.00 18,415.250.00 

Mayo 

18.415.250.00 
15.821.543.00 

Junio 

15.821.543.00 
17.074.754.00 

14.470.065.50 15.006.212.50 15.062.465.50 16.907.745.50 17.118.396.50 16.448.146.50 

1 .034.79919 1.025.312.13 1.834.012.13 1,635.890.00 1.312.412.00 1.215.324.00 
1,025.312.13 1,834,012.13 1,635,890.00 1,312,412.00 1,215,324.00 1.199,510.94 
1 .030.055.66 1,429.662.13 1.734.951.07 1,474.151 .00 1,263.868.00 1.207,417.47 

7.6958 7.4170 7.5891 7.5127 7.4692 7.4747 

7.927.10235 1Q..603.804.02 13, 166.7JL 13 JL074.8~4.22 __ 9.440.082.87 9.025.083.36 

530.00000 

.. 3's:!QcCJ.º9.Q9. 
415,00000. 

300.00000 
300.000.00 
300.000.00 

300.00000 
500.00000 

400.000.00 

500,00000 

480.000.00 
480.00000 
550,00000 

550.00000 
350.000.00 

490,000.00 515~000.00 450.000.00 

Suma de promediOS 22.812.16785 25.910.016.52 28.629.182.63 28,472.599.72 27.073.479.37 25.923.231.86 

..... 
W 
N 
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El Esfuerzo, S.A. de C.V. 
Cédula de la determinación de la conciliación contable- fiscal al 31 de enero de 1996 

INGRESOS Partidas de conciliación 
Contable Menos Mas Fiscal 

Ingresos propios de la actividad 11,731,852.00 11.731.852.00 
Venta de desperdicio 1,380.00 1,380.00 

Venta de subproductos 9.365.00 9,365.00 
Utilidad en venta de activo fijo 0.00 0.00 
Utilidad en cambios 93,993.00 93,993.00 0.00 (1) 
Ganancia Inflacionaria 0.00 736,926.55 736,926.55 (4) 
Interés acumulable 0.00 000 (3) 
Intereses sobre valores 294,003.00 294,003.00 0.00 (1) 

Total 12,130,593.00 367,996.00 736,926.55 12,461,523.55 

DEDUCCIONES Partidas de conciliación 
Contable Menos Mas Fiscal 

Sueldos y salarios 464,178.00 464.178.00 
Cuotas patronales IMSS 46,418.00 46,418.00 
INFONAVIT 25.444.00 25,444.00 
2% s/nóminas 10.178.00 10.178.00 
Sistema de ahorro piel retiro 10,214.00 10,214.00 
Previsión Social 44,701.00 44,701.00 
Ropa de trabajo 7,421.00 7.421.00 
Honorarios a personas físicas 0.00 0.00 
Honorarios a personas morales 21.000.00 21.000.00 (5) 
Arrendamientos a personas física~ 9,429.00 9.429.00 (5) 
Depreciaciones 264.745.00 264.745.00 414.137.89 414.137.89 (6) 

Combustibles y lubricantes 1,421,417.00 1,42i,417.00 

Luz y fuerza 120,167.00 120.167.00 
Correos. telégrafos y teléfonos 60.500.00 60.500.00 
Copias fotostaticas 8.417.00 8.417.00 
Asistencia Técnica 155,213.00 155.213.00 
Fletes y acarreos 29,877.00 29.877.00 
Capacitación y adiestramiento 21,500.00 21.500.00 

Gastos de promoción 7,979.00 3.989.42 3.989.58 (7) 
Mantenimiento y reparación 220.623.00 11.543.00 209.080.00 (7) 
Gtos. aduanales de exportación 12,833.00 12,833.00 

Seguros y fianzas 190,050.00 190.050.00 
Material de empaque 493,200.00 493.200.00 

Vigilancia 15,744.00 15,744.00 
Cuotas y suscripciones 4,168.00 4.168.00 
Agua 19.167.00 19.167.00 
Pasajes y gastos de viaje 78.273.00 7.827.33 70.445.67 (7) 

Equipo de protección 62,392.00 62.392.00 
Pérdida en cambios 47,160.00 47.160.00 0.00 (2) 

Intereses pagados 131.680.00 1:31.680.00 0.00 (2) 
Interés deducible 0.00 0.00 (4) 
Rebajas y devoluciones s/vlas. 57,500.00 57.500.00 

Inventarios 5,533,746.00 5.533.746.00 0.00 

Compras 0.00 0.00 5.777.47100 5.777.471.00 

Pérdida en venta de activo fijo 0.00 0.00 
Pérdida inflacionaria 0.00 1,642,48228 1.642.48228 (3) 

9,59533600 6,00QJ.i92.75 7,834,091 17 11,428,734.42 

Resultado Fiscal ~5,25700_ 1,052,789.13 

Tasa 34% 

Impuesto 357.948.30 
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Descripción de consideraciones de las conCiliaCiones mensuales 

(1) Dato obtenido de cédula de la determinación de los intereses a favor 
(2) Dato obtenido de cédula de la determinación de los intereses a cargo 
(3) Dato obtenido de cédula de la determinación de la pérdida Inflacionaria e Interés acumulable 
(4) Dato obtenido de cédula de la determinación de la ganacla inflacionaria e interés deducible 
(5) Honorarios y arrendamientos solo son deducibles los efeclivamente erogados Art 24 frac IX LISA 
(6) Depreciación fiscal deducible de acuerdo a las cédulas de cada mes 
(7) Gastos no deducibles por no reunir requisitos fiscales 
(6) Dato obtenido de cédula de la determinación de la utilidad en venta de activo fIJo 



El Esfuerzo, S.A. de e v 
Cédula de la determinación de la depreciación fiscal enero 1996 

Moblliano y eqUipO 
Fecha de Monto onginal Tasa Meses de Depreciación I NCP mes de I NCP mes de Factor de Depreciación 

Descripción adqylslcióD __ del la inversión uso del ejercicio mitad de uso adquisición actualización actualizada 

Mob Depto de ventas 
Mob Depto de admón 
Equipo telefónico 
Copiadoras 
Fax 
Máquinas de eSCribir 
EqUipo de proyección 
Mob. Depto. producción 

EqUipo de cómputo 

DesCflpCIO~ 

.,I':"T'_'!n2l rf',ultIU5IJarlOS 

In; r.lf·..:súras 

Corn putador as 
Sistema periférico 

Abnl1990 106,462.00 10 

Enero 1991 165.000.00 10 
OIC 1991 66,450.00 10 
Agosto 1992 85,000.00 10 
Marzo 1993 3.85700 10 
Mayo 1994 55,968.00 10 

DIc. 1994 70,000.00 10 

Marzo 1995 66,753.00 10 

625,490.00 

Fecha de Monto onglnal Tasa Meses de 
a?9.~sICI~t:'_ .. d.E!.Ié!.If!verslón ________ ._~ ____ 

Febrero 1993 225.000.00 35 O 
Marzo 1993 78.685.00 35 
Mayo 1995 122.600.00 35 
NOIf 1995 242.630.00 35 

659.115.00 

903.65 162.5560 57.2435 2.6397 2.56669 

1.375.00 162.5560 68.8686 2.3604 3.24552 

570.42 162.5560 79.7786 20376 1.162.27 

708.33 162.5560 85.9514 1.8913 1.33964 

32.14 162.5560 91.6927 1.7728 56.98 

466.40 162.5560 99.1629 1.6393 76456 

583.33 162.5560 103.2566 1.5743 91634 

572.94 162.5560 118.2700 1.3744 787.48 

_5~2~2A2 10841 48 

DepreCiación INCP mes de INCP mes de Factor de DepreCiación 
del ejercicIo mitad de uso adquisición actualización actualizada 

2.38500 1625560 91 1616 , 7832 4.25284 
2.29498 162.5560 91.6927 7728 4.06862 
3.581.67 162.5560 133.0290 1 2220 4.37665 
7,076.71 162.5560 151.9640 1.0697 7.569.96 

15.336.36 20.268.07 

~ .... ... 



Maquinaria y equipo Ind. 

F echa de Monto original Tasa Meses de Depreciación I NCP mes de I NCP mes de 
Descripción adquisición de la Inversión uso del ejercicio mitacj de_u.so adqui~ición 

Maquinaria area 1 
Maquinaria area 2 
Maquinaria area 3 
MaqUinaria area 4 
MaqUinaria área 5 
MaqUinaria area 6 
MaqUinaria área 7 
Planta Querétaro 

EUlflCIQ e Instalaciones 

... º~s_c~~clón 

Oflcmas 
OfiCinas Planta 
Arr,pIIFlC!on ()flClT)a~ 

P¡,)r,~,.: "'~".H;·!I:;I.)r(_, 

EqUipo de transporte 

Febrero 1983 
Marzo 1986 
Mayo 1989 
Nov. 1992 

Febrero 1993 
Agosto 1993 

Abril 1994 
1996 

Fechade 
~ulslclón 

Febrero 1983 
Abril 1993 
Sep 1995 

1996 

25.000.00 9 O 
75.500.00 9 

422.800.00 9 
859.324.00 9 

2.896.38700 9 
3.569.000.00 9 

687.239.00 9 1 
20.746.012.00 Deducción inmediata 
29.281.262.00 

Monto original Tasa Meses de 
de la Inversión uso 

8.00000 5 
3.000.00 5 

457.632.00 5 

. ~;.82.1. 1 .. ~. 9.9. DedUCCión inmediata 
5d5..MQO 00 

0.00 0.0000 0.0000 

2.202.06 162.5560 6.3523 
t 2.331.67 162.5560 46.6359 
25.063.62 162.5560 88.0486 

84.477.95 162.5560 91.1616 
104.095.83 162.5560 94.2188 

20.044.47 162.5560 96.6861 

0.00 0.0000 
124.075.32 

Depreciación INCP mes de INCP mes de 
del eJerCIcIo mitad de uso _adqUISICión 

233.33 162.5560 1.3241 
87.50 1625560 92.2217 

13.347.60 1625560 1453170 
0.00 0.0000 00000 ---- ... _---

1 3.668.43 

Factor de DepreCiaCión 
actualizaCión actualizada 

0.0000 000 
25.5901 56.351.54 

3.4856 42.98376 
1.8462 46.272.54 
1.7832 150.63797 
1.7253 179.59688 
1.6472 33.0i 730 

0.00 
296.24580 

Factor de DepreCiaCión 
actualizaCión actualizada 

1227672 28.64567 
7627 15423 

1 1186 14.931 03 
000 -- --. __ ."------

43.73093 

Fecha de Monto original Tasa de Meses de DepreCiaCión INCP mes de INCP mes de Factor de DepreCiación 
. __ Q,escrlpclón adqUISición de la Inversión depreciación uso del ejerciCIO mitad de uso adqUISICión actualización actualizada 

EqUipo de reparto 
Automovlles 
Autr)s utllltall r ,.;; 

Total depreCiación dedUCible 

Febrero 1990 
Marzo 1993 
Sep 1995 

895.26000 25 
543.838.00 25 
457.63200 25 

0 ____ ••• _._----

1 .896.730.00 

0.00 0.0000 
15.861.94 1625560 
13.347.60 162.5560 

29.209.54 

414.137.89 

0.0000 
91.6928 

1453170 
.7728 

1 1186 
28.12057 
14.931 03 

43.051.60 

w 
V1 
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El Esfuerzo, S.A. de C.V. 
Cédula de la determinación de la concIliación contable-fiscal al 28 de febrero de 1996 

INGRESOS Partidas de concIliación 
Contable Menos Mas Fiscal 

Ingresos propios de la actividad 11,039,08000 11.039.08000 
Venta de desperdicio 1,380.00 1.38000 
Venta de subproductos 9,365.00 9.365.00 
Utilidad en venta de activo fijo 22,950.00 22,950.00 62,350.00 62,350.00 (8) 

Utilidad en cambios 62,381.00 62,381.00 0.00 (1) 

Ganancia Inflacionaria 0.00 649.217.34 649,217.34 (4) 
Interés acumulable 0.00 0.00 (3) 
Intereses sobre valores 297,249.00 297,249.00 0.00 (1) 

Total 11,432,405.00 382,580.00 711,567.34 11,761,392.34 

DEDUCCIONES Partidas de conciliación 

Contable Menos Mas Fiscal 
Sueldos y salarios 464.178.00 464.178.00 
Cuotas patronales IMSS 46,418.00 46,418.00 
INFONAVIT 25,444.00 25,444.00 
2% s/nóminas 10,178.00 10,178.00 

Sistema de ahorro piel retiro 10,214.00 10.214.00 
Previsión Social 44,701.00 44,701.00 
Ropa de tra bajo 7,42100 7,421.00 
Honorarios a personas físicas 1,044,951.30 1,044.951.30 
Honorarios a personas morales 21,000.00 0.00 21.000.00 (5) 
Arrendamientos a personas física~ 9.429.00 000 942900 (5) 
Depreciaciones 264.745.00 264.745.00 416,791.68 416.791.68 (6) 
Combustibles y lubricantes 1,421,417.00 1,421.417.00 

Luz y fuerza 120.167.00 120.16700 
Correos. telégrafos y teléfonos SO. 500 00 60.50000 
Copias fotostaticas 8.417.00 8,417.00 
Asistencia Técnica 155,213.00 155,213.00 
Fletes y acarreos 29.877.00 29,877.00 
Capacitación y adiestramiento 21,500.00 21.500.00 
Gastos de promoción 7,979.00 3,989.42 3,989.58 (7) 
Mantenimiento y reparación 220,623.00 11,543.00 209,080.00 (7) 
GtOS. aduanales de exportación 12,833.00 12,833.00 
Seguros y fianzas 190,050.00 190,05000 
Material de empaque 493,200.00 493,200.00 
Vigilancia 15,744.00 15,74400 
Cuotas y suscripciones 4.168.00 4,16800 
Agua 19.167.00 19.16700 
Pasajes y gastos de viaje 78,273.00 7.827.33 70.445.67 (7) 
Equipo de protección 62,392.00 62.39200 
Pérdida en cambios 50,28900 50.289.00 000 (2) 
Intereses pagados 000 000 0.00 (2) 
Interés deducible 0.00 000 0.00 0.00 (4) 
Rebajas y devoluciones s/vtas. 57,500.00 57,500.00 
Inventarios 5.240,745 00 5.240.74800 000 
Compras 000 000 5.777.471.00 5.777.47100 
Pérdida en venta de activo fijo 0.00 0.00 000 

Pérdida Inflacionaria 000 000 672,070.42 672.07042 (3) 
10218,73630 5579~14175 6866,333.10 11 ,505927 65 

Resultado Fiscal 1,213,66870 255,46469 _ 

Tasa 34%, 

Impuesto 86.85799 



El Esfuerzo, S.A. de C.V. 
Cédula de la determinaci6n de la depreciación fiscal febrero 1996 

Mobiliario y equipo 
Fecha de Monto original Tasa Meses de Depreciación I NCP mes de I NCP mes de Factor de Depreciación 

Descripción adquisición de la inversión uso del~i~rcic::io mitad de uso adquisición actualización actualizada 

Mob. Depto.de ventas 
Mob Depto.de admón. 
Equipo telefónico 
Copiadoras 
Fax 
MáqUinas de escribir 
EquIpo de proyección 
Mob Depto. prodUCCión 

Equipo de cómputo 

DescripCión 

Sistema multiusuarios 
Impresoras 
Computadoras 
Sistema periférico 

Abril 1990 
Enero 1991 
Dic. 1991 

Agosto 1992 
Marzo 1993 
Mayo 1994 
DIc. 1994 

Marzo 1995 

Fecha de 
_ ad..9,uisici6n 

Febrero 1993 
Marzo,993 
Mayo 1995 
Nov. 1995 

108,462.00 10 
165,000.00 10 

66,450.00 10 
65,000.00 10 

3,857.00 10 
55,968.00 10 
70,000.00 10 
68.753.00 10 

----
625,490.00 

Monto original Tasa 
de la inversión 

225.000.00 35 
78.685.00 35 

122,800.00 35 
242,630.00 35 

---
669.115.00 

903.85 166.3500 57.2435 2.9060 2.626.59 

1.375.00 166.3500 68.8666 2.4155 3.321.27 

570.42 166.3500 79.7766 2.0651 1,189.40 

708.33 166.3500 65.9514 1.9354 1.370.91 

32.14 166.3500 91.6927 1.6142 56.31 

466.40 166.3500 99.1629 1.6775 762.41 

583.33 166.3500 103.2566 1.6110 939.77 

572.94 166.3500 116.2700 1.4065 805.86 

5,212.42 11,094.52 

Meses de Depreciación INCP mes de INCP mes de Factor de Depreciación 
uso del ejercicio mitad de uso adquisición actualización actualizada 

O 0.00 166.3500 91.1616 1.8248 000 
O 828.81 166.3500 91.6927 1.8142 1.503.64 

3.581.67 166.3500 133.0290 1.2505 4,478.80 
7.076.71 166.3500 151.9640 1.0947 7.746.64 

11.487.19 13.729.08 

~ 

..... .... 



Maquinaria y equipo Ind 

Fecha de Monto original Tasa Meses de Depreciación INCP mes de INCP mes de Factor de 
Descripción adquisición de la inversión uso del. ejercicio mitad de uso adquisición actualizaCión 

Maquinaria área 1 Febrero 1983 25,000.00 9 O 0.00 0.0000 0.0000 0.0000 

MaqUinaria área 2 Marzo 1986 75,500.00 9 2,202.08 166.3500 6.3523 26.1874 

Maquinaria área 3 Mayo 1989 422,80000 9 12.331.67 166.3500 46.6359 3.5670 
Maqumaml área 4 Nov. 1992 859,324.00 9 :25,063.62 166.3500 88.0488 1.8893 

Maquinaria área 5 Febrero 1993 2,896,387.00 9 84,477.95 166.3500 91.1616 1.8248 

Maquinaria área 6 Agosto 1993 3,569,000.00 9 104,095.83 166.3500 94.2188 17656 
Maquinaria área 7 Abril 1994 687,239.00 9 :20,044.47 166.3500 98.6861 1.6856 
Planta Ouerétaro 1996 20,746,012.00 Deducción Inmediata 0.00 0.0000 

29.281 ,26200 1 :24.075.32 

EdificIo e InstalaCiones 

Fecha de Monto original Tasa Meses de Depreciación INCP mes de INCP mes de Factor de 
___ .Descripción adqUiSICión de la inverSión uso del eJerciCIO mitad de uso adguislción actualización 

OfiCinas Febrero 1983 8,000.00 5 233.33 166.3500 1.3241 125.6325 
OfiCinas Planta Abril 1993 3,000.00 5 87.50 166.3500 92.2217 18038 
AmpliaCión ofiCinas Sep. 1995 457.632.00 5 13.347.60 166.3500 145.3170 1 1447 
Planta Oueretaro 1996 4.891.168.00 DedUCCión inmediata 000 00000 0.0000 "--

5.359,80000 _ .. 13.66843 

EqUipo de transporte 

Depreciación 
actualizada 

000 
57,66676 
43,98699 
47.35252 

154.15381 
183.78661 

33.78192 
000 

303.16008 

DepreCiaCión 
actualizada 

29.31425 
15783 

15.27951 
000 

44751 60 

Fechi'l1e Monto original Tasa de Meses de DepreCiaCión INCP mes de INCP mes de Factor de Depreclaclcn 
D"esGrlpclón .. "" " .. _ ad~slclon de la inversión depreciación 

EqUipo de reparto Febrero 1990 895,260.00 25 
Automoviles Marzo'993 543,838.00 25 
AU~I)s ul111t2HlüS Sep 1995 457.63200 25 

1.896.730.00 

Total depreCiación dedUCible 

uso del ejercIcIo mitad de uso adquiSICión actualizaCión actuahzada 

0.00 
15.861.94 
13,347.60 

:29.20954 

416,791.68 

0.0000 
166.3500 
1663500 

0.0000 
91.6928 

145.3170 
8142 
1447 

28.77689 
15.27951 

4405641 

'-' 
c:. 
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El Esfuerzo, S A. de C.V 
Cédula de la determinación de la concIliación contable- fiscal al 31 de mar lO de 1996 

INGRESOS Parlldas de concIliación 
Contable Menos Mas Fiscal 

Ingresos propios de la actividad 8.025.788 00 8.025.78800 
Venta de desperdicIo 138000 1.38000 
Venta de subproductos 9.36500 9.36500 
Utilidad en venta de activo filO 74.50000 74.50000 47.39853 47.39853 (8) 
Utilidad en cambiOS 57.92800 57.92800 000 (1) 
Ganancia Inflaclonana 000 501,927.14 501,92714 (4) 
Interés acumulable 000 19,85815 19.85815 (3) 
Intereses sobre valores 879.87400 879.87400 0.00 (1) 
Total 9,048,83500 1,012,302.00 569,18382 8,605,716.82 

DEDUCCIONES Partidas de conCIliaCión 
Contable Menos Mas Fiscal 

Sueldos y salarios 464.176.00 464.17800 
Cuotas patronales IMSS 46.41800 46.41800 
INFONAVIT 25,44400 25,44400 
2% s/nómlnas 10.17800 10.178.00 
Sistema de ahorro piel retiro 10.21400 10.21400 
Previsión SOCial 44.70100 44.701.00 
Ropa de trabajo 7.421 00 7,42100 
Honorarios a personas físicas 000 0.00 
Honorarios a personas morales 21.00000 0.00 21.00000 (5) 
Arrendamientos a personas fisica~ 9.42900 0.00 9,429.00 (5) 

Depreciaciones 264.74500 264.74500 424.430 12 424,43012 (6) 
Combustibles y lubricantes 1.421.41700 1.421.41700 
Luz y fuerza 120.16700 120.16700 
Correos,telégrafos y teléfonos 60.50000 60.50000 
Copias fotostaticas 841700 8.41700 
Asistencia TécnICa 155.21300 155,213.00 
Fletes y acarreos 29.877 00 29.87700 
CapacitaCión y adiestramiento 21.50000 21.500.00 
Gastos de promoción 7.97900 3,969.42 3.989.58 (7) 
Mantenimiento y reparación 220.62300 11.54300 209,08000 (7) 
Gtos. aduanales de exportación 12.83300 12.833.00 
Seguros y fianzas 190.05000 190.050.00 
Material de empaque 493.20000 493,20000 
Vigilancia 15.74400 15.74400 
Cuotas y sUSCripciones 4.16800 4.16800 

Agua 19.16700 19.16700 

Pasales Y gastos de viaje 78.27300 7.82733 70.44567 (7) 
Equipo de protección 62.39200 62.39200 
Pérdida en cambiOS 45.71900 45.71900 000 (2) 
Intereses pagados 13374900 133.74900 000 (2) 

Interés dedUCible 000 000 (4) 
Rebajas y devolUCiones s/vtas. 57.50000 57.50000 

Inventanos 4.240 74800 4.240.74800 000 

Compras 000 000 3.777.47100 3.777.47100 
Pérdida en venta de activo fiJO 000 
Pérdida inflaCionaria O ,JO 000 000 __ ~ __ O 00 (3) 

--~--- -- ._--~~---~_. 

8302 'lf.J 0(1 4.708.320 7'5- 4.201 901 ~ 2 7796544 37 - ---------- ------------- ._-

Resultado Fiscal 745 ~7' -J(I 809.17245 

Tasa 34°0 

Impuesto 27511563 



El Esfuerzo. S.A. de C.v. 
Cédula de la determinación de la depreciación fiscal marzo 1996 

Mobiliario y eqUipO 

Descrlpclon 

Mob Depto de ventas 
Mob Depto.de admón 
Equipo telefónico 
Copiadoras 
Fax 
MáqUinas de escribir 
Equipo de proyección 
Mob Depto producclon 

Equipo de cómputo 

DescripCión 

Sistema multiusuarios 
Impresoras 
Com putadoras 
Sistema perrtérlCo 

Fecha de Monto original Tasa Meses de Depreciación INCP mes de INCP mes de Factor de 
adquIsIción de la Inversión uso del ejercicIo mitad de uso adquisIción actualización 

Abril 1990 106,462.00 10 903.65 170.0120 57.2435 2.9700 
Enero 1991 165.000.00 la 1.375.00 170.0120 66.6666 2.4666 
Dic. 1991 66.450.00 10 570.42 170.0120 79.7766 2.1310 

Agosto 1992 65.000.00 10 706.33 170.0120 65.9514 19780 
Marzo 1993 3.857.00 10 32.14 170.0120 91.6927 1.6541 
Mayo 1994 55.966.00 10 466.40 170.0120 99.1629 1.7145 
DIc. 1994 70.000.00 10 563.33 170.0120 103.2566 1.6465 

Marzo 1995 66.753.00 lO 572.94 170.0120 116.2700 1.4375 

625.49000 5.212.42 

Fecha de Monto original Tasa Meses de Depreciación INCP mes de INCP mes de Factor de 
adq~l?lcló!1_de la inv~rsl~n . uso del ejercicio mitad de uso adquisición actualización 

Febrero 1993 225.00000 35 O 000 1700120 91 1616 18650 
Marzo 1993 76.66500 35 O 000 1700120 916927 1 8541 
Mayo 1995 122.600.00 35 3.561.67 170.0120 1330290 1 2780 
Nov 1995 242.630.00 35 7.07671 1700120 151.9640 1 1188 

669.1 , 5.00 10.65836 

Depreciación 
actualizada 

2.66442 
3.39436 
1.21559 
1,401 08 

5960 
799 63 
96046 
62360 

11.33875 

Depreciación 
actualizada 

000 
O OC 

4.577 40 
7.917'7 

'2.49457 

... 

.:. 
o 



Mac.¡Ulflalla y equipo Ind 

DescripCión 

Maqulnarra área 1 
Maquinarra área 2 
Maquinarra área 3 
Maqulnarra área 4 

Maqulnarra área 5 
Maqurnarra área 6 
Maqulnarra área 7 

Planta Ouerétaro 

EdificIO e rnstalaclones 

Descrrpclón 

OfiCinas 
OfiCinas Planta 
AmpliaCión ofiCinas 
Planta Oueretaro 

EC~ulpu eJé: transporte 

D,=scrrpcl c')ll 

EqUipo de reparto 
Automoviles 
Autos utllltarros 

Total depreCiaCión deducible 

Fechade Monto onginal Tasa Meses de Depreciación INCP mes de INCP mes de Factor de Depreciación 

adgulslclón de la Inversión uso del ejercicIo mitad de uso adguisición actualización actualizada 

Febrero 1963 25.000.00 9 O 0.00 0.0000 0.0000 0.0000 000 

Marzo 1966 75.500.00 9 2,202.06 170.0120 6.3523 26.7638 58.936.23 
Mayo 1989 422.800.00 9 12.331.67 170.0120 46.6359 3.6455 44.955.31 
Nov, 1992 859.324.00 9 25.063.62 170.0120 88.0488 1,9309 48.39493 

Febrero 1993 2.896.387.00 9 84,477.95 170.0120 91,1616 18650 157.54732 
Agosto 1993 3.569.000.00 9 104,095.83 170.0120 94.2188 1.8044 187.83450 

Abril 1994 687.239.00 9 20,044.47 170.0120 98.6861 1.7228 34.53172 
1996 20,746.012.00 Deducción inmediata 0.00 0.0000 000 

29.281 .262.00 124.075.32 309 93379 

Fecha de Monto original Tasa Meses de Depreciación INCP mes de INCP mes de Factor de t)epreclaClón 
adquiSición de la Inversión uso del ejercicio mitad de uso adquisición actualizaCión actuallzaaa 

Febrero 1983 8.000.00 5 233.33 170.0120 1.3241 128,3982 29.95957 
Abril 1993 3.000,00 5 87.50 170.0120 92.2217 1.8435 161 31 
Sep, 1995 457.632.00 5 13.347.60 170.0120 145.3170 1,1699 15.615,88 

1996 4.691.168.00 Deducción inmediata 0.00 0,0000 0.0000 0,00 
5.359.800.00 13.668.43 45,73675 

F eC~la de Monto onglnal Tasa de Meses de DepreCiaCión I NCP mes de I NCP mes de Factor de Depreclaclorr 

a~gulsl~.IC?~ de la inverSión depreclacló.0 ____ ~so_ 

Febrero 1990 895.260.00 25 
Marzo 1993 543.838.00 25 
Sep 1995 457.632.00 25 

1.696.730.00 

del eJerCICIO In Itad.. de uso adgulslclón actualizaCión actuallzaaa 

0.00 
15.861.94 
13.347.60 

29.209.54 

424,430.12 

00000 
1700120 
1700120 

0.0000 
91,6928 

145,3170 
8541 

1 1699 
29,41038 
15,61585 

45.026.26 

.. 
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El Esfuerzo, S A. de C.V. 
Cedula de la determinaCión de la concIliación contable-fiscal al 30 de abril de 1996 

INGRESOS 

Ingresos proPIOS de la aCllvldad 
Venta de desperdicIo 
Venta de subproductos 
Utilidad en venta de activo 1110 
Utilidad en cambios 
Ganancia Inflacionaria 
Interés acumulable 
Intereses sobre valores 
Total 

DEDUCCIONES 

Sueldos y salarios 
Cuotas patronales IMSS 
INFONAVIT 
2% s/nóminas 
Sistema de ahorro Piel retiro 
Previsión SOCial 
Ropa de trabajo 

Honorarios a personas físicas 
Honorarios a personas morales 
Arrendamientos a personas físlca~ 
Depreciaciones 
Combustibles y lubricantes 
Luz y fuerza 
Correos,telégrafos y teléfonos 
Copias fotostaticas 
ASistencia Técnica 
Fletes y acarreos 
Capacitación y adiestramiento 
Gastos de promoción 
Mantenimiento y reparación 
Gtos. aduanales de exportación 
Seguros y fianzas 
Material de empaque 
Vigilancia 
Cuotas y SUscripciones 
Agua 
Pasajes y gastos de viaje 
EqUIpo de protección 
Pérdida en cambios 

Intereses pagados 
Interés dedUCible 
Rebajas y devolUCIOnes s/vtas 
Inventanos 
Compras 
Perdida en venta de activo fIJO 
Perdida inflaCionaria 

Resultado Fiscal 

Tasa 

Impuesto 

Contable 
5.746.820 00 

1.38000 
9,36500 
8.25000 

50.39700 
000 
0.00 

292,857.00 

6,109,069.00 

Contable 
464,178.00 

46,418.00 
25,44400 

10,178.00 

10.21400 
44.70100 

7,421 00 

000 
21,00000 

9,42900 
264.74500 

1,421,41700 

120,16700 
60.50000 

8,41700 
155.21300 
29.87700 
21.50000 

7.979.00 
220.62300 

12,83300 
190.05000 

493.20000 
15.74400 
4,16800 

19.16700 
79.27300 

62.39200 

45.36700 

000 
000 

57.50000 

2.240.748 00 
e DO 

000 

Partidas de concIliación 
Menos Mas 

8.25000 

50.39700 

292,857.00 

351,504.00 

000 

811.90688 

811.906.88 

Partidas de conCIliaCión 
Menos Mas 

000 
0.00 

264.745.00 

3.989.42 
11.543.00 

7.92733 

45,36700 

000 
0.00 

2.24074800 
OOU 

436.49557 

2.777.171 (}J 

.= 699 40 

Fiscal 
5.746.82000 

1.38000 

9.36500 
000 (8) 

0.00 (1) 

811.906.88 (4) 
0.00 (3) 
0.00 (1) 

6,569,471.88 

Fiscal 
464,178.00 

46.418.00 
25,444.00 
10,178.00 

10,21400 
44.701.00 

7.421.00 

0.00 
21,000.00 (5) 

9,429.00 (5) 
436.49557 (6) 

1.421.417.00 

120.167.00 
60.500.00 

8.417.00 
155.213.00 
29.877.00 
21.500.00 

3.989.58 (7) 
209.080.00 (7) 

12.833.00 
190,050.00 
493,200.00 

15,744.00 
4.168.00 

19.167.00 
70.445.67 (7) 

62,39200 

000 (2) 
000 (2) 
0.00 (4) 

57.50000 
000 

2.777.47100 

2.69940 

______ ~º0 ____ ~.~-.256 92J 15 __ 956.9~~(3) 

6,168,863_0ºc-c~2 51.4..219 75 ~ t-1l3,5:'l2 '2_ 7 768,233 37 

(407.578911 



El Esfuerzo, S.A. de C.V. 
Cédula de la determinación de la depreciación fiscal abril 1996 

Mobiliario y equipo 
Fecha de Monto original Tasa Meses de Depreciación INCP mes de INCP mes de Factor de 

.Descrleclón adgulslclón de la Inversión uso del ejercicio mitad de uso adguislclón actualizaCión 

Mob Depto de ventas Abril 1990 108.462.00 10 903.85 174.8450 57.2435 3.0544 
Mob Depto de admon Enero 1991 165,000.00 10 1.375.00 174.8450 68.8686 25388 
Equipo telefonlco OIC 1991 68.45000 lO 570.42 174.8450 79.7786 2.1916 
Copiadoras Agosto 1992 85.00000 10 708.33 174.8450 85.9514 2.0342 
Fax Marzo 1993 3.857.00 10 32.14 174.8450 91.6927 1 9069 
Maqutnas de escribir Mayo 1994 55.968.00 10 466.40 174.8450 99.1629 1.7632 
EqUipo de proyección DIC. 1994 70.000.00 10 583.33 174.8450 103.2566 16933 
Mob. Depto. prodUCCión Marzo 1995 68.753.00 10 572.94 174.8450 118.2700 1.4784 
Mob sala de Juntas Abril 96 62.469.00 

687.959.00 5.212.42 

Eé;UlpU de CCrllputo 

Fecha de Monto Original Tasa Meses de DepreciaCión INCP mes de I NCP mes de Factor de 
De~crleclón adgulsiclón de la inverSión uso del ejercicio mitad de uso adguisición actualizaCión 

Sistema multiusuarios Febrero 1993 225.000.00 
Impresoras Marzo 1993 78.685.00 
Computadoras Mayo 1995 122.800.00 
Sistema perifériCO Nov. 1995 242.630.00 

669.11.500 

35 O 0.00 
35 O 0.00 
35 3.581.67 
35 7.076.71 

10.656.38 

174.8450 
174.8450 
174.8450 
174.8450 

91.1616 
91.6927 

133.0290 
151.9640 

1.9180 
.9069 
.3143 
1506 

Depreciación 
actualizada 

2.76073 
3,49088 
1.25014 
1,44091 

61.29 
822.36 
98776 
84701 

11 661.08 

DepreCiación 
actualizada 

000 
000 

4.70752 
8.14224 

12.84976 

..... 
A .., 



Maquinaria y equipo Ind 

__D_~~~p_<:.! ~~ ___ ... __ 

Maquinaria área 1 
MaqUinaria área 2 
Maquinaria área 3 
Maquinaria área 4 
Maquinaria área 5 
Maquinaria área 6 
Maquinaria área 7 
Planta Ouerétaro 

EdificIO e instalaciones 

DescripCión 

Oficinas 
OfiCinas Planta 
A m pliaclón oficinas 
Pli",t,) Ou"!retaro 

E:qulpu de transporte 

Fecha de Monto original Tasa Meses de Depreciación INCP mes de INCP mes de 

adgulslclón de la InverSión uso del e(ercicio mitad de uso adgulslclón 

Febrero 1983 25,000.00 9 O 0.00 0.0000 0.0000 
Marzo 1986 75,500.00 9 2,202.08 t 74.8450 6.3523 
Mayo 1989 422,800.00 9 12,331.67 174.8450 46.6359 
Nov. 1992 859,324.00 9 25.063.62 174.8450 88.0488 

Febrero 1993 2,896,387.00 9 84.477.95 174.8450 91.1616 
Agosto 1993 3,569,000.00 9 104.095.83 174.8450 94.2188 

Abnl1994 687,239.00 9 20.044.47 174.8450 98.6861 
1996 20,746,012.00 DedUCCión inmediata 0.00 0.0000 

29.281.262.00 124.075.32 

Fecha de Monto original Tasa Meses de Depreciación INCP mes de INCP mes de 
adquIsIción de la inversión uso del ejercicio mitad de uso _ªc1quisición 

Febrero 1983 8,000.00 5 233.33 1 74.8450 1.3241 
Abril 1993 3.000.00 5 8750 174.8450 92.2217 
Sep 1995 457.63200 5 13.347.60 174.8450 145.3170 

1996 4.891.168.00 DedUCCión rnmedlata 0.00 0.0000 0.0000 
5.359.800.00 13,66843 

Fecha de Monto original Tasa de Meses de DepreCiaCión INCP mes de INCP mes de 
D-=:sc!.lpCI:=Jn _ .a_t!9..L!I.s2c~~!1.. de la Inversión depreCiación. uso del eJerCIcIo mitad de uso adquiSICión 

L' '~.JIP() de reparto 
Autcmoviles 
Aut0S utilitariOS 

Total d",preclaclón dedUCible 

Febrero 1990 
Marzo 1993 
Sep 1995 

895,260.00 25 
543.838.00 25 
457,63200 25 

1.896J30.00 

0.00 0.0000 0.0000 
15,861.94 174.8450 91,6928 
13.34760 174.8450 145.3170 

29.209.54 

436,495.57 

Factor de Depreciación 

actualización actualizada 

0.0000 000 

27.5247 60.61163 
3.7492 46.233.27 
1.9858 49,770.67 

1.9180 162,025.98 
1.8557 193,174.14 
1.7717 35,513.37 

0.00 
318.641.56 

Factor de Depreciación 
actualización actualizada ..... 

.&> 

132.0482 30.811.24 
.&> 

1.8959 16589 
1.2032 16.059.79 

0.00 
47.036.93 

Factor de DepreCiaCión 
actualizaCión actualizada 

1 9069 30.246.44 
1 2032 16.05979 

46,306.24 
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El Esfuerzo, S.A. de C.V. 
Cédula de la determinación de la concIliación contable- fiscal al 31 de mayo efe 1996 

INGRESOS 

Ingresos proptos de la actiVidad 
Venta de desperdiCIO 
Venta de subproductos 
Utilidad en venta de activo fijo 
Utilidad en cambios 
Ganancia Inllaclonaria 
Interés acumulable 
Intereses sobre valores 
Total 

DEDUCCIONES 

Sueldos y salarios 
Cuotas patronales 1M SS 
INFONAVIT 
2% s/nóminas 

Sistema de ahorro piel retiro 
Previsión Social 

Ropa de trabajo 
Honorarios a personas físicas 
Honorarios a personas morales 
Arrendamientos a personas física! 
DepreciaCiones 
Combustibles y lubricantes 
Luz y fuerza 
Correos,telégrafos y teléfonos 
Copias fotostaticas 
Asistencia Técnica 
Fletes y acarreos 
Capacitación y adiestramiento 
Gastos de promoción 
Mantenimiento y reparación 
Gtos. aduanales de exportación 
Seguros y fianzas 
Material de empaque 
VigilanCia 
Cuotas y susCrJ pciones 
Agua 
Pasajes y gastos de viaje 

Equipo de protección 
Pérdjda en cambiOS 
Intereses pagados 
Interés deducible 
Rebajas y devoluciones s/vtas. 
Inventanos 
Compras 
Pérdida en venta de activo fijo 
Pérdida Inflaclonana 

Resultado Fiscal 

Tasa 

Impuesto 

Contable 
8,556,40000 

1,38000 

9.36500 
000 

54,860.00 
0.00 

0.00 
0.00 

8,622.005.00 

Contable 
464.178.00 

46,418.00 
25,44400 
10.17800 
10.21400 

44,701.00 

7,421 00 
0.00 

21.00000 
9.429.00 

264.74500 
1,421.417 00 

120,16700 
60,500.00 

8,417.00 
155,213.00 

29.877.00 
21,50000 

7.97900 
220.623.00 

12.833.00 
190.050.00 
493.200.00 

15.74400 
4.168.00 

19.16700 

78,27300 

62,39200 
44.63700 

130.90000 

57.50000 
3.240.80000 

000 

000 

Partidas de conclllaclon 
_M_e_n_os ____ M_~s ___ --'F-.el;:..sc:c.:a-".' __ 

000 
54.86000 

000 
54,860.00 

000 

352.197.02 

352,19702 

Parlldas de conciliaCión 
Menos Mas 

000 
000 

264.74500 

3.98942 
11.54300 

782733 

4463700 

452.22779 

8.556,40000 

1.38000 
9.36500 

000 (8) 
000 (1) 

352.19702 (4) 

0.00 (3) 
0.00 (1) 

8,919,342.02 

Fiscal 
464,178.00 

46,418.00 
25,44400 
10.17800 
10.21400 

44,701.00 

7.421 00 
000 

21.00000 (5) 
9.42900 (5) 

452.227 79 (6) 
1.421.41700 

120,16700 
60.50000 
8.41700 

155.21300 
29.877.00 
21.50000 

3.98958 (7) 
209.08000 (7) 

12.83300 
190.05000 
493.200.00 

15.74400 
4.16800 

19.16700 

70.44567 (7) 

62.39200 
000 (2) 

130.90000 000 (2) 

() 00 000 (4) 

57.50000 
3.24080000 000 

000 3.777.47100 3777 471 00 

000 

o 'J(1 729.98' 99. .. __ .l.?<;J. 9.8 L2QJ3) 



El Esfuerzo. S.A. de C.v. 
Cédula de la determinación de la depreciación fiscal mayo 1996 

MobiliariO y equipo 
Fecha de Monto original Tasa Meses de Depreciación 

de la inversión uso del eJercIcIo _º-E:s~rp~!<?~ __ ___ .~c!~lslclón . __ ._---_ ... --_ .. 

Mob Depto de ventas 
Mob Depto de admón 
EqUipo telefónico 
Copiadoras 
Fax 
Máquinas de escribir 
EqUipo de proyección 
Mob Depto prodUCCión 
Mob sala de luntas 

EqUipo de cómputo 

Descnpclon 

SlstE:rna multiusuarios 
Impresoras 
Computadoras 
Sistema periférico 

Abril 1990 108.462.00 lO 
Enero 1991 165.000.00 lO 
DIc. 1991 68.450.00 lO 

Agosto 1992 65.000.00 lO 
Marzo 1993 3.857.00 lO 
Mayo 1994 55.968.00 lO 
DIc. 1994 70.000.00 10 

Marzo 1995 68.753.00 lO 
Abril 36 62.469.00 lO 

687.959.00 

F echa de Monto original Tasa 

_ éld..9~~~IE.I~0 __ ~e la Inye~s..!...ó~ __ 

Febrero'993 225.000.00 35 
Marzo 1993 76.665.00 35 
Mayo 1995 122.800.00 35 
Nov. 1995 242.630.00 35 

669,115.00 

903.85 
1.375.00 

570.42 
708.33 
32.14 

466.40 

563.33 
572.94 
520.56 

5,732.99 

Meses de Depreciación 
uso del ejercicio 

O 0.00 
O 0.00 

3.581.67 
7.076.71 

10.658.36 

INCP mes de INCP mes de Factor de Depreciación 
mitad de uso adquIsIción actualizaCión actualizada 

180.9310 57.2435 3.1607 2.65662 
180.9310 66.8666 2.6272 :;.612.39 
150.9310 79.7766 2.2679 1.293.66 
180.9310 65.9514 2. lOSO 1,491.07 
160.9310 91.6927 1.9732 63.42 
180.9310 99.1629 1.6246 850.99 
180.9310 103.2566 1.7522 1.022.14 
180.9310 118.2700 1.5298 676.49 
180.9310 174.8450 1.0348 536.70 

12.60566 ..... 
~ 
0'1 

INCP mes de INCP mes de Factor de DepreCiaCión 
mitad de uso adqUisiCión actualizaCión actualizada 

160.9310 91 1616 1.9847 000 
180.9310 91.6927 1.9732 000 
180.9310 133.0290 1.3601 4.871 38 
180.9310 151.9640 1.1906 8.425.65 

13.29703 



Maquinaria y equipo ,nd 

DescriPción ..... ""' ............. ,..............._ ..... ", ......... ,...", .... ~I o;ooly'W'\, '1 

MaqUinaria área 1 
MaqUinaria área 2 
MaqUinaria área 3 
MaqUinaria área 4 
Maquinaria area S 
MaqUinaria are a 6 
MaqUinaria area 7 
Planta Ouerétaro 

EdificIO e Instalaciones 

Fecha de Monto original Tasa Meses de Depreciación INCP mes de INCP mes de Factor de 
. P'".?c':!E~~n_. _____ ._ adgulslclón de la InverSión uso del ejercicio mitad de uso adqUisición actualización 

OfIClr1<.1S 

Oficinas Plant·" 
Am pllaclon oflcmas 
Plantu Oueretaro 

E qUipo dc" transporte 

[)escrlfJc,.on 

!"':lIJipO de reparto 
Aul'jrT\Oviles 
AU!(Js uldltallos 

Total depreCiación dedUCible 

Febrero 1983 8.000.00 5 233.33 180.9310 1.3241 136.6445 
Abril 1993 3.00000 5 8750 180.9310 92.2217 1.9619 
Sep 1995 457.632.00 5 13.347.60 180.9310 145.3170 1.2451 

1996 4.891.165.00 Deducción Inmediata 0.00 00000 00000 
5.359,800.00 13.668.43 

Fechade Montoorrglnal Tasa de Mesesde DepreCiaCión INCP mes de INCP mes de Factor de 

adqu~s'C.r()!,_ .. ~e la Inverslón.._~~~~.'.?~.~!l._ uso del elerclclo mitad de uso adquiSICión actualización 

Febrero 1990 
Marzo 1993 
Sep 1995 

895.26000 
543,83800 

457.63200 

1.896.730.00 

25 
25 
25 

0.00 
15.861.94 
13.34760 

29.209.54 

452.227.79 

00000 
1809310 

180.9310 

0.0000 
916928 

1453170 
1 9732 
1 2451 

Depreciación 
actualizada 

31.88372 
171.67 

16.618.80 
000 --------

48.67~ 19 

DepreCiación 
actualizada 

31.29926 
16.61880 

47.918.07 

..,. 
-..J 
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El Esfuerzo, S.A. de C.V. 
Cédula de la determinación de la concIliación contable- fiscal al 30 ele Junio efe 1996 

INGRESOS Partidas de concIliación 
Contable Menos Mas Fiscal .. _-_. 

Ingresos propios de la actividad 14,070,546.00 14.070,546.00 

Venta de desperdiCIO 1,380.00 1,380.00 

Venta de subproductos 9,365.00 9.36500 
Utilidad en venta de activo fiJO 000 000 000 000 (8) 

Utilidad en cambiOS 48,54400 48.54400 0.00 (1) 

Ganancia Inflacionaria 0.00 000 0.00 (4) 

Interés acumulable 0.00 000 (3) 

Intereses sobre valores 000 000 000 (1) 

Total 14,129,835.00 48,54400 000 14,081,29100 

DEDUCCIONES P.artldas de conCIliaCión 
Contable Menos Mas Fiscal 

Sueldos y salarios 464,178.00 464,178.00 

Cuotas patronales 1M SS 46,418.00 46.418.00 
INFONAVIT 25,444.00 25.444.00 
2% s/nóminas 10,17800 10,176.00 

Sistema de ahorro piel retiro 10,21400 10,214.00 

Previsión Social 44.70100 44.701.00 
Ropa de trabajo 7.421.00 7.421 00 

Honorarios a personas fíSicas 000 000 

Honorarios a personas morales 21,00000 21.00000 0.00 (5) 
Arrendamientos a personas fíSica! 9.429.00 9.42900 0.00 (5) 
Depreciaciones 264,745.00 264.74500 452.22779 452.22779 (6) 
Combustibles y lubricantes 1,421.417.00 1.421.417.00 

Luz y fuerza 120,16700 120.16700 
Correos,telégrafos y teléfonos 60,500.00 60,500.00 
Copias fotostaticas 8,41700 8.417.00 
Asistencia Técnica 155,21300 155,213.00 
Fletes y acarreos 29,677.00 29.87700 
Capacitación y adiestramiento 21,500.00 21.500.00 
Gastos de promoción 7,979.00 3.98942 3.989.58 (7) 
Mantenimiento y reparación 220,623.00 11.54300 209,08000 (7) 
Gtos. aduanales de exportación 12.833.00 12.833.00 
Seguros y fianzas 190,050.00 190.05000 
Material de empaque 493,200.00 493.20000 
VigilanCia 15,744.00 15.744.00 
Cuotas y suscripciones 4,168.00 4.166.00 

Agua 19,16700 19.16700 
Pasajes y gastos de Viaje 78.27300 782;' 33 70.445.67 (7) 

EqUipo de protección 62,39200 62.392.00 
Pérdida en cambiOS 49,83200 4953200 000 (2) 

Jntereses pagados 393,74700 393.7 4 700 000 (2) 

Interés deducible 4.14086 4.140.86 (4) 
Rebajas y devolUCiones s/vtas 57.50000 57.50000 
Inventarios 6,240.74600 6 :'40 74600 000 
Compras 000 000 6.777.47100 6.777.47100 
Pérdida en venta de activo fiJO 000 000 000 000 
Perdida Inflaclonana 000 000 574 30925 _~.'I.309?.?_(31 .. _-~- ~-------

10,567,075 Oº-_ l"cO.'.Elt3-º ~~~~~8~8cl.'Lª~9 __ 1J..~!2,36~ 15 

Resultado Fiscal 3.562,760.00 2.708,92785 

Tasa 34°/~ 

Impuesto 921.03547 



El Esfuerzo. S.A. de C.v. 
Cédula de la determinación de la depreciación fiscal junio 1996 

MobiliariO y equipo 

Descripción 

Mob. Depto,de ventas 
Mob Depto de admón 
Equipo telefónico 
COPiadoras 
Fax 
MáqUinas de escribir 
EqUipo de proyección 
Mob Depto prodUCCión 
Mob sala de luntas 

EqUipo ele computo 

Descripción 

Sistema multiusuarios 
Impresoras 

C:om putador as 
Sistema perlfér ICO 

Sistema Red 

Fecha de Monto original Tasa Meses de Depreciación INCP mes de INCP mes de Factor de DepreciaCión 
adguisición de la inversión uso del ejercicio mitad de uso adguisición actualización actualizada 

Abnl1990 108.462,00 10 903.85 160.9310 57,2435 31607 2,85682 

Enero 1991 165.000.00 10 1.375.00 160.9310 68,8686 2,6272 3.61239 
Dlc 1991 68.450,00 lO 570.42 180,9310 79,7766 2.2679 1,29366 

Agosto 1992 85.00000 lO 706,33 160.9310 85,9514 2.1050 1.491 07 
Marzo 1993 3.857.00 lO 32.14 160.9310 91,6927 1 9732 63.42 

Mayo 1994 55.968,00 lO 466.40 160.9310 99.1629 1.8246 850.99 
Dlc 1994 70.000,00 lO 563.33 180.9310 103,2566 1 752';' 1,02214 

Marzo 1995 66.753.00 lO 572,94 160.9310 116.2700 1 5298 876.49 
Abrtl96 62.469.00 lO 520.58 160,9310 174,8450 1.0348 53870 

687.959.00 5.732,99 12.60568 

Fecha de Monto original Tasa Meses de Depreciación INCP mes de INCP mes de Factor de Depreclacrón 

adgulslción de la inverSión uso del ejercicIo mitad de uso adqUIsición actualización actualizada 

Febrero 1993 225.00000 35 O 
Marzo 1993 78,685,00 35 O 
Mayo 1995 122,80000 35 
Nov 1995 242,630.00 35 
Junio 1996 117,835.00 

786.95000 

0,00 180.9310 
0,00 180.9310 

3,581,67 180.9310 
7.076.71 180,9310 

10.658.38 

91.1616 
91,6927 

133,0290 
151.9640 

1,9847 

19732 
1 3601 
1 1906 

000 
000 

4.87138 
842565 

13.29703 

.&>. 

'"' 



Maquinaria y equipo Ind. 

Descripción 

Maquinaria area 1 

Maquinaria are a 2 
Maquinaria área 3 
Maquinaria área 4 
Maquinaria area 5 
Maquinaria area 6 
Maquinaria área 7 
Planta Oueretaro 

EdificIO e Instalaciones 

Descripción 

Ohclnas 
Oficinas Planta 
Am pllac1ón oficinas 
Planta Oueretaro 

Equipo de transporte 

[)E:~crlr)CI'Jn 

F:r ... .J',jlf/ .. (j-:': rep.::srtc.J 
Aulc,r¡1 r.,J'JiI':::S 

Autos utllitó.rIGS 

Total depreciación dedUCible 

Fecha de Monto original Tasa Meses de Depreciación INCP mes de INCP mes de 
adgulslclón de la Inversión uso del ejercicio mitad de uso adquisición 

Febrero 1983 25.000.00 9 O 0.00 0.0000 0.0000 

Marzo 1986 75.500.00 9 2.202.08 180.9310 6.3523 

Mayo 1989 422.800.00 9 12.331.67 180.9310 46.6359 
Nov. 1992 859.324.00 9 25.063.62 180.9310 880488 

Febrero 1993 2.896.387.00 9 84.477.95 180.9310 91 1616 

Agosto 1993 3.569.000.00 9 104.095.83 180.93~0 94.2188 
Abril 1994 687.239.00 9 20.01\4.47 160.9310 98.6861 

1996 20.746.012.00 Deducción Inmediata 0.00 0.0000 
29.281.262.00 124.075.32 

Fecha de Monto ongmal Tasa Meses de Depreciación INCP mes de INCP mes de 
adquiSICión de la Inversión uso del ejercicio mitad de uso adquisición 

Febrero 1983 8.000.00 5 
Abril 1993 3.000.00 5 
Sep 1995 457.632.00 5 
1996 4.891.168.00 Deducción inmediata 

5.359,800,00 

Fecha de Monto Original 

acJ~.~.IC~(:>n .. C!E:..!.~I0'~!~!ón 

Febrero 1990 895.26000 
Marzo 1993 543,838.00 
S",p 1995 457.632.00 

1.896.73000 

Tasa de 

deprecla.c;,I?..r~ .. 

25 

25 
25 

Meses de 
uso 

233.33 
87.50 

13.347.60 

0.00 
13.668.43 

DepreCiaCión 
del eJercIcIo 

0.00 

15.861.94 
13.34750 

29.209.54 

452.227.79 

160.9310 
180.9310 
180.9310 

0.0000 

INCP mes de 
mitad de uso 

0.0000 
180.9310 
1809310 

1.3241 
92.2217 

145.3170 

0.0000 

INCP mes de 
adqUISICión 

00000 

91 6928 
145,3170 

Factor de 
actualización 

0.0000 
28.4828 

38797 
20549 
1 9847 

1.9203 
1 8334 

Factor de 
actualización 

1366445 
1 9619 
1.2451 

Factor de 
actualizaCión 

1 9732 
1 2451 

Depreciación 
actualizada 

000 

62.721 40 

47.84256 
51.50309 

167.66578 

199.89814 
36.74951 

000 

329.73283 

Depreciación 
actualizada 

31.88372 
171.67 

16.618.80 
000 

48.67419 

Depreclaclon 
actualizada 

31,29926 
16,61880 

------
47.91807 

IJI 
o 



El Esfuerzo, S.A. de C.V. 
Cédula de la determinación de la utilidad fiscal en venta de activo fijo al 30 de junio de 1996 

Automóvil 

Ford MarqUls (1) 
Cutlass (2) 
Volkswagen (3) 

Det~rmlnaclón del saldo por deducir 

Ford Marquls 
Cutlass 
Volkswagen 

Fecha de Precio de Precio de Fecha de 
adguisición adguisición venta venta 

10-Mar-93 96,500,00 62.350.00 15-Feb-96 
21-Mar-93 75.000.00 97.000.00 22-Mar-96 
18-Mar-93 17.500.00 36,000.00 6-Abril-96 

191,000.00 195,350.00 

Tasa de Depreciación Saldo por Indice del mes Indice del últirnc Factor de 
depreciación fiscal deducir de adquisición mes de la 1 ra.m actualización 

20% 0.00 96.500.00 0.0000 0.0000 
20% 
20% 

39.170.63 
10.500.00 

27,979.17 
7.000.00 

49.670.63 133,479.17 

91.6926 
91.6928 

162.556 
166.350 

1.7726 
1.8142 

DetermlnaClon de la utilidad fiscal en venta de activo fiJo 

¡'-c,;rd Marquls 
Cut!ass 
Ij''Jlkswagen 

Consideraciones fiscales 
(1) AutomÓVil no utilitario 
(2) Tope máximo de inverSión $67.150.00 
(3) Automóvil utilitario 

Saldo por 
dedUCir act 

0.00 

PrecIo de Utilidad (pérdida) 
venta Venta de activo 

62,350.00 62,350.00 
49.601.47 97,000.00 47.398.53 
12,699.40 10,000.00 (2,699.40) 
62,300.87 169.350.00 107,049.13 

..... 
U1 ..... 
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El Esfuerzo, S.A. de C.V. 
Cédula de la determinación de la conclhaclon contable-fiscal al 30 de lunlo de 1996 
Aluste semestral 
INGRESOS 

Ingresos propios de la actividad 
Venta de desperdicIO 
Venta de subproductos 
Utilidad en venta de activo fijo 
Utilidad en cambios 
Ganancia Inflacionana 
Interés Acumulable 
Intereses sobre valores 
Total 

DEDUCCIONES 

Sueldos y salarios 
Cuotas patronales IMSS 
INFONAVIT 
2% s/nóminas 

Sistema de ahorro piel retiro 
Previsión Social 
Ropa de trabajo 
Honorarios a. personas físicas 
Honorarios a personas morales 
Arrendamientos a personas físlca~ 

Depreciaciones 
Combustibles y lubricantes 
Luz y fuerza 
Correos, telégrafos y teléfonos 
Copias fotostaticas 
Asistencia Técnica 
Fletes y acarreos 
Capacitación y adiestramiento 
Gastos de promoción 
Mantenimiento y reparación 
Gtos. aduanales de exportación 
Seguros y fianzas 
Material de empaque 
VigilanCia 
Cuotas y SUSCripciones 
Agua 
Pasajes y gastos de viale 
EqUipo de protección 
Pérdida en cambios 
Intereses pagados 
Interés deducible 
Rebajas y devoJuciones s/vtas 
Inventarios 
Compras 
Pérdida en venta de activo fIJO 
Perdida InflaCIOnaria 

Resultado fiscal 

Tasa 

1m ('lIesto 

Contable --------_. 
59.1 70,486 00 

8.28000 
56. t 9000 

105.70000 
368.103.00 

0.00 
000 

1.763.983.00 

Contable 
2.785.06800 

278.508.00 
152.66400 
61.06800 
61.284.00 

268.206.00 
44,526.00 

1.044.95130 
126.00000 

56,574.00 

1.586.47000 
8.528.502.00 

721.002.00 
363.00000 

50.502.00 
931.278.00 
179.26200 
129.000.00 

47,874.00 
1.323.736.00 

76.99800 
1.140.30000 
2.959.20000 

94.46400 
25.00800 

115.002.00 
469.038.00 
374.352.00 
283.00400 
790.07600 

345.60000 

Partidas de concIliación 
Menos Mas Fiscal 4 __________ _ 

105.70000 
368.10300 

1,763.983.00 
2,237,786.00 

109.74853 

3,054,174.93 
19.85815 

59.170.486.00 
8.28000 

56.190.00 
109.748.53 (8) 

0.00 (1) 
3,054.174.93 (4) 

19,858 15 (3) 
. ________ 0_00 (1) 

3,183,781.61 62.418,737.61 

Partidas de conCiliaCión 
Menos Mas 

21.00000 
9.42900 

1.568.47000 

23.93652 
69.25800 

46.96398 

2.589.064.94 

Fiscal 
2.785,068.00 

278,508.00 
152,66400 

61,068.00 
61.284.00 

268,206.00 
44,526.00 

1.044,95130 
105.00000 (5) 

47,145.00 (5) 

2.589.06494 (6) 
8,528.502.00 

721.002.00 
363.000.00 

50.502.00 
931.27800 
179.262.00 
129.000.00 

23.937.48 (7) 
1.254.48000 (7) 

76.998.00 
1.140.300.00 
2.959.200.00 

94.464.00 
25.00800 

115.002.00 
422.074.02 (7) 
374.352.00 

000 (2) 
0.00 (2) 

283.00400 
790.07600 

000 4,14086 4,140.86 (4) 

26737.54000 26,73754000 
345.600.00 

000 

000 

000 28.664.82600 
000 2.69940 

. __ 2.ºº __ '!.:575.2~.09 
29.664.82600 

2.69940 
4 ':;7S 768 ()~(3) 

5.2_152.05930 29,569§i'7 50 ~836 499 .2~. 5.8,418,881 09 

) 320.68270 3999.85652 

135995122 
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ASIENTOS EN CUENTAS DE ORDEN 

De la cédula del aluste semestral se derivan los siguientes aSientos que se recomiendan registrar en cuentas 
de orden. Se relacionan con letras contra la cédula de ajuste semestral para una mayor claridad 

CTA. NO. 

800 
900 

801 
901 

602 

902 

803 
903 

804 
904 

805 
905 

806 

906 

A Debe 

Ganancia mflacionarla 3.054.174 93 
Ganancia inflacionaria fiscal 

Por las compras fiscales al aluste semestral 

B 

Interés acumulable 19.85815 
Interés acumulable fiscal 

Por el Interés acumulable al ajuste semestral 

e 

Util. en Vta. de act filO 109.74853 

Util. en Vta. de ac!. fiJo fiscal 

Para reglstar la utilidad fiscal en vta. de ac!. fiJo 

O 

Depreciación 2.589.06494 
Depreciación fiscal 

Para registrar la depreciación fiscal al ajuste 

E 

Gastos no deducibles 170.58750 
Gastos no dedUCibles !iscales 

Para registrar los gtos no dedUCibles del periodo 

Interés deducible 4.14086 
Interés fiscal dedUCible 

Para registrar elmteres dedUCible fiscal 

G 

Compras 28.664.826 ,1~) 

Para registrar las compras del periodo 

Haber 

3.054.174.93 

19.858.15 

109748.53 

2.589.064.94 

, 70.58750 

4.14086 

28664.82600 



( 

607 
907 

606 
906 

154 

H 

Pérdida en venta de activo fijo 
Pérdida fiscal en vta. de ac!. fijo 

Para registrar la pérdida en vta. de ac!. fijo 

Pérdida inflacionaria 
Pérdida inflacionaria fiscal 

Para registrar la pérdida inflacionaria 

2.699.40 
2.699.40 

4,575,766.09 
4,575,766.09 
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e o N e L u 9 ION E S 

Se ha observado que 1 a Ley del I .. puesto sobre 1 a Renta ti ene un 

c.rácter total mente recaudatori o, obligando a los contribuyentes a 

realizar pagos .. cuent. del impuesto definitivo sin considerar si 

lils entidades •• descapitalizan, ya que el coeficiente da. utilidad 

qua 5. emplea para calcularlo5 no corresponde al ejarciciCl en Que 

se realizan 

anteriores. 

y en algunos 

Si bien en las propias dispotsiciones fiscales se est.ablecen formar;. 

parol tsolicitar la disminl.lción de pago9 proviston.ales, estas deben 

cubrir varios requisitos y principalmente que están sujetas a la 

aprobación por parte de las autoridades hacendarias. 

e. por esto que uno de los obj eti vos que pretende este trabajo es 

ha~er un llamado a los cuerpos colegiados d. la prmfusián de 

cont.duria pt:lblic". para concientizar a las autoridades impositivas 

acerca de la necesidad de dar a la profesión la credibilidad para 

que, sin necesidad de cubrir tantas formalidades, toda9 las entidades 

puedan efectuar ditsminuciones de pagos provisionales, contando para 

ello con el soporta de una conciliación del resultado contable fisc.al 

realIzada en forma adecuada. 

Por otra parte, conSIder-o qLle la profesi6n de contaduría Pública 

cuenta con el suficiente desarrollo, sustente en PrinCIpios de 
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Contabilidad v un Código de Etica Profesional. lo que le permite 

tener un alto grado de veracidad y confiAbilidad en la información 

que se proporciona. 

Otro beneficio e9. aeF(alar la rentabilidad que produce un eficiente 

contable administrativo, que nos permi ta conocer con 

oportunidad el rasultado contable fiscal. 

E. importante i ndi car que se debe cumplir con lo estipulado en la 

Ley del Impuesto sobre 1 a Renta, en el sentido de qua las partida. 

fiaccill •• se encuentren debidamente contabilizada., situación que se 

cumple al manejarlas en cuentA. de orden y se facilita la elaboración 

de la conciliación contable fiscal, al sustituir los valor 

contables por 105 valores fiscales, como se describe en el caso 

práctico. 

También en lo que se refiere al caso práctiCO, de modificarse el 

articulo 12 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, su reglamento y 

puntos miscel.neos relativos, acerca da lcil disminuci6n de pagos 

provisionales, Aspecto que se maneja en el presente trabajO, pOdriA 

generar que las entidades no se descapitalicen, como ocurrió en el 

ejemplo presentado. generando asi recursos para el capital de trabajo 

que se emplearían dentro de las propias entidades. 

Dando cLlmpl i mi ento a lo dispuesto en la ConstitLlción Política de 

los ESltado91 UnldCls Me>:icanos. en el sentldo que los impuestos deban 
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ser jUst09 y equitativos, como se muestra en la misma cédula de pagos 

provisionales, Be pagaría ID determinado mensualmente. 

Sin embargo, este trabajo no pretende proponer a 1 a Secretari a de 

Hacienda nuevas formas de fiscaliza~ión más severas, solicitando a 

las entidades sus conciliaciones cDntable-fiscales mensuales, a 

efecto de verificar laa cifras para la determinación de los pagos 

provisionales, ya que, como se observa en el caso práctico, elaborar 

las conciliaciones tiene &1.1 grade de complejidad, 10 qLle traerie como 

con".C!l.ulu'Ic:ia que el ahorro 'fiscal obtenido 5e mini~ice al tener 

mayores gastos administrativos. 

Lo que he planteado en este trabajo puede manejarse como una opcibn 

para las entidades que cuenten con la infraestructura adecuada para 

realizarlGl con la oportunidad y veracidad requerida, y puedan hacerlo 

sin necesidad de esperar una autorizaci6n, que en algunos casos no se 

da, para proceder a la disminución de un pago provisional. 
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